

**II - ADMINISTRACIÓN LOCAL
DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA****URBIDE ARABAKO UR PARTZUERGOA-
CONSORCIO DE AGUAS DE ÁLAVA****Exposición al público de la cuenta general 2024**

La Junta de Gobierno de este consorcio, en sesión válidamente celebrada el día 9 de octubre de 2025, informó favorablemente la cuenta general correspondiente al ejercicio 2024, quedando expuesta al público por el plazo de quince días, desde el siguiente al de la inserción de este anuncio en el BOTHA, para que durante dicho plazo puedan los interesados presentar las reclamaciones, reparos u observaciones que estimen pertinentes ante la mencionada Junta de Gobierno.

En Rivabellosa, a 24 de octubre de 2025

El Presidente

JULEN IBARROLA GOBANTES

II - ARABAKO LURRALDE HISTORIKOAREN TOKI ADMINISTRAZIOA

URBIDE ARABAKO UR PARTZUERGOA- CONSORCIO DE AGUAS DE ÁLAVA

2024ko kontu orokorra jendaurrean jartzea

Partzuergo honetako Gobernu Batzordeak, 2025eko urriaren 9an egindako baliozko bilkuran, 2024ko ekitaldiari dagokion kontu orokorraren alde informatu zuen, eta jendaurrean jarri zen hamabost eguneko epean, iragarki hau ALHAOn argitaratu eta hurrengo egunetik hasita, epe horretan interesdunek egokitze jotzen dituzten erreklamazioak, eragozpenak edo oharak aurkeztu ditzaten aipatutako Gobernu Batzordearen aurrean.

Ribabellosan, 2025eko urriaren 24an

Lehendakaria

JULEN IBARROLA GOBANTES

URBIDE

**ARABAKO UR PARTZUERGOA
CONSORCIO DE AGUAS DE ALAVA**

KONTU OROKORRA 2024

CUENTA GENERAL 2024

CONTENIDO CUENTA GENERAL URBIDE 2024

1. BALANCE AL 31.12.2024 CAS
2. CUENTA DEL RESULTADO CAS
3. ECPN
4. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS CAS
5. ESTADO DE OPERACIONES CON LA ENTIDAD
6. ESTADO DE FLUJOS DE EJECUTIVO CAS
7. MEMORIA CAS
 - a) Informe de liquidación.
 - b) Obligaciones de presupuesto de cerrados.
 - c) Derechos a cobrar de presupuestos de cerrados.
 - d) Liquidación del presupuesto de gastos.
 - e) Liquidación de presupuesto de ingresos.
 - f) Resultado presupuestario.
 - g) Modificación de crédito.
 - h) Obligaciones por capítulos.
 - i) Compromisos de ingreso de ejercicio corriente.
 - j) Derechos Anulados.
 - k) Derechos cancelados.
 - l) Recaudación neta.
 - m) Devoluciones de ingresos.
 - n) Obligaciones no presupuestarias de tesorería.
 - o) Listado de acreedores pendientes de aplicar al presupuesto.
 - p) Remanente de Tesorería.
 - q) Acta de Arqueo.
 - r) Balance de sumas y saldos.
 - s) Derechos a cobrar de presupuestos cerrados (instrucción contable anterior).
 - t) Remanente de tesorería (IC anterior).
 - u) Cuadro de financiación (IC anterior).
 - v) Listado de cierre para el departamento de economía.
 - w) Listado demostrativo apartado 24.7 de la memoria contable.

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO 2024
INVENTARIO A 31/12/2024

EJERCICIO 2024									
BALANCE									
CUENTAS	ACTIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. 2024	EJ. 2023	CUENTAS	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS EN MEMORIA	EJ. 2024	EJ. 2023
	A) Activo no corriente		76.488.961,24	80.072.993,42		A) Patrimonio neto		84.662.453,77	88.478.619,69
	I) Inmovilizado intangible		242.119,21	325.967,07		I) Patrimonio		92.879.295,02	92.879.295,02
206,(2806),(2906)	3. Aplicaciones informáticas		16.089,48	6.199,98	100,101	1. Patrimonio		92.879.295,02	92.879.295,02
208,209,(2809),(2909)	5. Otro inmovilizado intangible		226.029,73	319.767,09		II) Patrimonio generado		-9.196.231,53	-5.373.656,14
	II) Inmovilizado material		76.246.842,03	79.747.026,35	120	1. Resultados de ejercicios anteriores		-5.373.656,14	-3.232.687,08
210,(2810),(2910),(2990)	1. Terrenos		640,00	640,00	129	2. Resultado del ejercicio		-3.822.575,39	-2.140.969,06
214,215,216,217	5. Otro inmovilizado material		72.460.701,04	75.337.396,54		IV) Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados		979.390,28	972.980,81
,218,219,(2814),(2815)					130,131,132	1. Subvenciones recibidas pendientes de imputación a resultados		979.390,28	972.980,81
,2816),(2817),(2818),(2819)	6. Inmovilizado material en curso y anticipos		3.785.500,99	4.408.989,81		B) Pasivo no corriente		729.308,00	0,00
,2914),(2915),(2916),(2917)					172	III) Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo		729.308,00	0,00
,2918),(2919),(2999)						C) Pasivo corriente		1.480.319,76	6.900.399,79
2300,2310,232,233	B) Activo corriente		10.364.824,02	15.306.026,06		II) Deudas a corto plazo		8.316,00	67.006,05
,234,235,237,238	III) Deudores y otras cuentas a cobrar		2.954.339,71	8.617.089,94	4003,4013,41313,4183	4. Otras deudas		8.316,00	67.006,05
,2390	1. Deudores por operaciones de gestión		1.659.429,21	5.378.621,83	,523,524,528,529				
	2. Otras cuentas a cobrar		1.132.008,02	2.953.859,34	,560,561	IV) Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo		1.472.003,76	6.833.393,74
4300,4310,4430,446	3. Administraciones públicas		162.902,48	284.608,77	4000,4010,4130,41310	1. Acreedores por operaciones de gestión		1.193.917,19	1.082.370,21
,4900)	V) Inversiones financieras a corto plazo		769.101,51	750.805,24	,416,4180,522	2. Otras cuentas a pagar		258.339,85	5.738.372,08
4301,4311,4431,440	2. Créditos y valores representativos de deuda		750.805,24	750.805,24	4001,4011,410,41311	3. Administraciones públicas		19.746,72	12.651,45
,441,442,449,(4901)	4.Otras inversiones financieras		18.296,27	0,00	,414,4110,419,550				
,550,555,558					,554,559				
470,471,472	VI) Ajustes por periodificación		3.521,18	3.521,18	475,476,477				
	1. Ajustes por periodificación		3.521,18	3.521,18					
4303,4313,4433,(4903)	VII) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		6.656.157,89	5.934.609,70					
541,542,544,546,547,(597),	1. Otros activos líquidos equivalentes		6.656.157,89	5.934.609,70					
(5980)	2. Tesorería								
545,548,565,566,(5981),									
(5982)									
480,567									
)									
577									
556,570,571,573 ,574,575									
TOTAL ACTIVO (A+B)			86.872.081,53	95.379.019,48	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)			86.872.081,53	95.379.019,48

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL
EJERCICIO 2024

CUENTAS	NOTAS EN MEMORIA	EJ.: 2024	EJ.: 2023
1. Ingresos tributarios y urbanísticos			
72,73 a) Impuestos			
740,742 b) Tasas			
744 c) Contribuciones especiales			
745,746 d) Ingresos urbanísticos			
2. Transferencias y subvenciones recibidas		119.523,85	123.998,28
a) Del ejercicio			
751 a.1) Subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio			
750 a.2) Transferencias			
752 a.3) Subvenciones recibidas para cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elemento patrimonial			
7530 b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		119.523,85	123.998,28
754 c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras			
3. Ventas y prestaciones de servicios		308.622,25	399.190,86
700,701,702,703 a) Ventas			
,704			
741,705 b) Prestación de servicios		308.622,25	399.190,86
707 c) Imputación de ingresos por activos construidos o adquiridos para otras entidades			
71,7940,(6940) 4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor			
780,781,782,783 5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado			
,784			
776,777 6. Otros ingresos de gestión ordinaria		7.925.512,76	5.606.399,09
795 7. Excesos de provisiones			
A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)		8.353.658,86	6.129.588,23
8. Gastos de personal		-278.375,62	-227.693,22
(640),(641) a) Sueldos, salarios y asimilados		-221.624,35	-187.792,83
(642),(643),(644),(645) b) Cargas sociales		-56.751,27	-39.900,39
(65) 9. Transferencias y subvenciones concedidas		-1.002.566,31	-398.267,68
10. Aprovisionamientos			
(600),(601),(602),(605) a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos			
, (607),61			
(6941),(6942),(6943),7941 b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos			
,7942,7943			
11. Otros gastos de gestión ordinaria		-4.493.379,33	-4.150.376,29
(62) a) Suministros y servicios exteriores		-4.460.365,86	-4.115.726,34
(63) b) Tributos		-33.013,47	-34.649,95
(676) c) Otros			
(68) 12. Amortización del inmovilizado		-3.792.301,46	-3.486.365,07
B) TOTAL GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)		-9.566.622,72	-8.262.702,26
I. Resultado (ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)		-1.212.963,86	-2.133.114,03

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL
EJERCICIO 2024

CUENTAS		NOTAS EN MEMORIA	EJ.: 2024	EJ.: 2023
	13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta		-2.396.543,19	
(690),(691),(692),(693), (6948),790,791,792, ,793,7948,799	a) Deterioro de valor			
770,771,772,773	b) Bajas y enajenaciones		-2.396.543,19	
,774,(670),(671),(672), (673),(674)				
7531	c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero			
	14. Otras partidas no ordinarias		8.845,75	15.985,61
775,778	a) Ingresos		8.845,75	15.985,61
(678)	b) Gastos			
	II. Resultado de las operaciones no financieras (I+13+14)		-3.600.661,30	-2.117.128,42
	15. Ingresos financieros		3.733,90	1.467,32
	a) De participaciones en instrumentos de patrimonio			
7630	a.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas			
760	a.2) En otras entidades			
	b) De valores representativos de deuda, de créditos y de otras inversiones financieras		3.733,90	1.467,32
7631,7632	b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas			
761,762,769,76454 ,(66454)	b.2) Otros		3.733,90	1.467,32
	16. Gastos financieros		-16.217,19	-16.781,48
(663)	a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas			
(660),(661),(662),(669), ,76451,(66451)	b) Otros		-16.217,19	-16.781,48
785,786,787,788 ,789	17. Gastos financieros imputados al activo			
	18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros			
7646,(6646),76459,(66459)	a) Derivados financieros			
7640,7642,76452,76453 ,(6640),(6642),(66452),(66453)	b) Otros activos y pasivos a valor razonable con imputación en resultados			
7641,(6641)	c) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta			
768,(668)	19. Diferencias de cambio			
	20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros		-209.430,80	-8.526,48
796,7970,766,(6960), ,(6961),(6962),(6970),(666, ,7980,7981,7982,(6980), ,(6981),(6982),(6670)	a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas			

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL
EJERCICIO 2024

CUENTAS		NOTAS EN MEMORIA	EJ.: 2024	EJ.: 2023
765,7971,7983,7984 ,7985,(665),(6671),6963 ,(6971),(6983),(6984),(6985) 755,756	b) Otros 21. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras		-209.430,80	-8.526,48
	III. Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)		-221.914,09	-23.840,64
	IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II+ III)		-3.822.575,39	-2.140.969,06
	+ Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior			
	Resultado del ejercicio anterior ajustado (IV+Ajustes)			

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

EJERCICIO 2024

	NOTAS EN MEMORIA	I. Patrimonio	II. Patrimonio generado	III. Ajustes por cambios de valor	IV. Subvenciones recibidas	TOTAL
PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2023		92.879.295,02	-5.373.656,14	0,00	972.980,81	88.478.619,69
AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCION DE ERRORES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO 2024 (A+B)		92.879.295,02	-5.373.656,14	0,00	972.980,81	88.478.619,69
VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO 2024		0,00	-3.822.575,39	0,00	6.409,47	-3.816.165,92
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio		0,00	-3.822.575,39	0,00	735.717,47	-3.086.857,92
2. Operaciones patrimoniales con la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras variaciones del patrimonio neto		0,00	0,00	0,00	-729.308,00	-729.308,00
PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO 2024 (C+D)		92.879.295,02	-9.196.231,53	0,00	979.390,28	84.662.453,77

2. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

CUENTA P.G.C		NOTAS EN MEMORIA	2024	2023
129	I. Resultado económico patrimonial		-3.822.575,39	-2.140.969,06
	II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto:			
	1. Inmovilizado no financiero			
920	1.1 Ingresos			
(820),(821),(822)	1.2 Gastos			
	2. Activos y pasivos financieros			
900,991	2.1 Ingresos			
(800),(891)	2.2 Gastos			
	3. Coberturas contables			
910	3.1 Ingresos			
(810)	3.2 Gastos			
94	4. Subvenciones recibidas			
	Total (1+2+3+4)		855.241,32	
			855.241,32	
	III. Transferencias a la cuenta del resultado económico patrimonial o al valor inicial de la partida cubierta:			
	1. Inmovilizado no financiero			
(823)	2. Activos y pasivos financieros			
(802),902,993	3. Coberturas contables			
(8110),9110	3.1 Importes transferidos a la cuenta del resultado económico patrimonial			
(8111),9111	3.2 Importes transferidos al valor inicial de la partida cubierta			
(84)	4. Subvenciones recibidas			
	Total (1+2+3+4)		-119.523,85	
			-119.523,85	
	IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos (I+II+III)		-3.086.857,92	-2.140.969,06

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto

Operaciones Patrimoniales con la Entidad o Entidades Propietarias

EJERCICIO

2024

	NOTAS EN MEMORIA	2024	2022
1. Aportación patrimonial dineraria			
2. Aportación de bienes y derechos			14.382.569,27
3. Asunción y condonación de la entidad o entidades propietarias			
4. Otras aportaciones de la entidad o entidades propietarias			
5. (-) Devolución de bienes y derechos			
6. (-) Otras devoluciones a la entidad o entidades propietarias			
TOTAL		0,00	14.382.569,27

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto

Otras Operaciones con la Entidad o Entidades Propietarias

EJERCICIO

2024

	NOTAS EN MEMORIA	2024	2023
I. Ingresos y gastos reconocidos directamente en la cuenta del resultado económico patrimonial (1+2+3)			123.998,28
1. Transferencias y subvenciones			123.998,28
1.1 Ingresos			123.998,28
1.2 Gastos			
2. Prestación de servicio y venta de bienes			
2.1 Ingresos			
2.2 Gastos			
3. Otros			
3.1 Ingresos			
3.2 Gastos			
II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2)		735.717,47	
1. Subvenciones recibidas		735.717,47	
2. Otros			
TOTAL (I+II)		735.717,47	123.998,28

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
EJERCICIO: 2024

P g.

1

	NOTAS EN MEMORIA	2024	2023
I. Flujos de Efectivo de las actividades de Gestión			-3.156.199,73
A) Cobros:		13.052.820,81	3.958.894,61
2. Transferencias y subvenciones recibidas		490.587,32	215.547,84
3. Ventas y prestaciones de servicios		375.770,45	371.610,51
5. Intereses y dividendos cobrados		736,59	0,00
6. Otros Cobros		12.185.726,45	3.371.736,26
B) Pagos:		7.218.066,71	7.115.094,34
7. Gastos de personal		203.436,97	248.223,09
8. Transferencias y subvenciones concedidas		1.439.534,84	567.952,05
10. Otros gastos de gestión		5.478.569,00	4.453.011,96
12. Intereses pagados		0,00	16.781,48
13. Otros pagos		96.525,90	1.829.125,76
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)		5.834.754,10	-3.156.199,73
II. Flujos de Efectivo de las actividades de Inversión		0,00	134.282,25
C) Cobros:		5.207,90	318.928,41
2. Venta de activos financieros		5.207,90	318.928,41
D) Pagos:		341.201,04	184.646,16
5. Compra de inversiones reales		341.201,04	184.646,16
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)		-335.993,14	134.282,25
IV. Flujos de Efectivo Pendientes de Clasificación		-4.457.811,88	3.463.228,96
I) Cobros pendientes de aplicación		-4.457.811,88	5.925.057,45
J) Pagos pendientes de Aplicación		0,00	2.461.828,49
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)		-4.457.811,88	3.463.228,96
VI. Incremento/Disminución Neta del Efectivo y Activos Líquidos equivalentes al efectivo (I+II+III+IV+V)		740.949,08	441.311,48
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio		5.934.609,70	5.493.298,22
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio		6.656.157,89	5.934.609,70

URBIDE ARABAKO UR PARTZUERGOA-CONSORCIO DE AGUAS DE ÁLAVA MEMORIA EJERCICIO 2024

NOTA 1.- ACTIVIDAD Y ORGANIZACIÓN

Normas de creación y regulación de la entidad

I.-La Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, reconoce el régimen peculiar de nuestros Territorios Históricos y su capacidad de auto organización (Disposición Adicional Segunda).

A su vez, la Ley 40/2015 de 1 de octubre de Régimen Jurídico del Sector Público en sus artículos 118 y siguientes y la Ley del Parlamento Vasco 2/2016 de 7 de abril de Instituciones Locales de Euskadi en su artículo 104 y siguiente regulan la figura de los consorcios.

II.- La Diputación Foral de Álava y en lo que al ciclo integral del Agua se refiere ostenta, entre otras competencias, las referidas a garantizar el cumplimiento de los principios de igualdad, solidaridad y equilibrio intermunicipal para asegurar la prestación integral y adecuada en la totalidad del Territorio de los servicios públicos (art.4.2.d y 43.1.e de la Ley 2/2016, de 7 de abril, art. 26 y 31 de la Ley 7/1985), asumir la competencia de auxilio, cooperación y coordinación con cuantas entidades locales sean merecedoras de tal actuación y siempre en plena colaboración con éstas (art. 28 y siguientes de la Ley 7/1985), coordinar e impulsar figuras para mejor gestión garantizando la eficiencia y la sostenibilidad en la prestación del servicio y preferentemente mediante fórmulas de gestión compartida (art.2 NF 38/2012), y establecer y controlar la aplicación de los criterios de cálculo del coste efectivo del servicio en el marco establecido en todo el territorio (art. 2 NF38/2013).

III.- En el ámbito de la Directiva Marco del Agua 2000/60/ce, el Real Decreto 35/2023, de 24 de enero, por el que se aprueba la revisión de los Planes Hidrológicos (BOE núm, 35, de 10 de febrero de 2023), establece en su artículo 64 que las administraciones competentes favorecerán la gestión integrada de los sistemas de abastecimiento y saneamiento, fomentando la creación y mantenimiento de estructuras supramunicipales de gestión que sean capaces de garantizar el rendimiento óptimo de las redes, de aportar un servicio cuya gestión sea profesionalizada y de tender a la recuperación de los costes de los servicios del agua con la máxima eficiencia.

IV.-Dado que el Territorio Histórico de Álava está integrado por numerosos Municipios y Concejos, y que muchos de ellos son poblaciones bastante reducidas, se consideró ya en el pasado conveniente, fomentar la creación de consorcios que agruparan al mayor número de entidades locales, sin olvidar, claro está, la autonomía que a cada uno de los Entes corresponde. Con ello se facilitaba el cumplimiento del marco legal establecido para la prestación del servicio del ciclo integral, así como la garantía en la prestación de los servicios demandados por los vecinos.

V.- En sesión de la Asamblea General del Consorcio de Aguas de Troperagain celebrada el 26 de noviembre de 2018, se acuerda la modificación de su denominación por la de “Arabako Ur Partzuergoa – Consorcio de Aguas de Álava”, así como la modificación de sus estatutos, que fueron publicados en el BOTHA nº 2 de 4 de enero de 2019.

Los estatutos modificados, entre otras cuestiones, indican en su artículo 3.4, que por aplicación de lo establecido en la Ley 40/2015 de 1 de octubre de Régimen Jurídico del Sector Público y la Ley del Parlamento Vasco 2/2016 de 7 de abril, el Consorcio queda adscrito a la Diputación Foral de Álava a los efectos legalmente establecidos.

La constitución de “Urbide Arabako Ur Partzuergoa-Consorcio de Aguas de Álava”, es fruto del diagnóstico elaborado por Diputación Foral de Álava dentro del “Plan Director de Abastecimiento y Saneamiento 2016-2026”, sobre la gestión del ciclo del agua en el Territorio Histórico de Álava, el cual concluye con la necesidad de impulsar un nuevo modelo de gestión que ayude a dar cumplimiento al marco legal establecido, dado así un paso más hacia la reorganización y mejora de la eficiencia y garantía a todos los niveles de los servicios del Ciclo Integral del Agua prestados en el Territorio.

Su existencia responde a la necesidad de trabajar por lograr la cohesión, la solidaridad y el equilibrio territorial en cuanto a la prestación de los servicios del ciclo integral del agua y el coste a abonar por esa prestación.

VI.-El ámbito territorial del Consorcio comprende el de los concejos que lo compongan en cada momento, y que sean receptores o beneficiarios de la prestación del servicio, así como, la parte de los términos municipales en los que el ayuntamiento presta el servicio, en ambos supuestos, dentro del Territorio Histórico de Álava.

La integración de nuevos miembros en el Consorcio, debe ser acordada por la Asamblea General, la cual define las condiciones generales de integración, entre las que se encuentra la transferencia al Consorcio, previo inventario detallado, de cualquier bien o derecho afectado o vinculado a las redes de abastecimiento y saneamiento, a quien corresponderá su mantenimiento, conservación y explotación.

El 25 de marzo de 2021 la Asamblea General de Urbide aprueba la incorporación de 24 nuevos miembros del Consorcio de Aguas Kantauriko Urkidetza (CAKU) y las condiciones generales y particulares de su incorporación.

En este sentido, el 10 de diciembre de 2020, CAKU había aprobado su disolución, así como el establecimiento de un período transitorio hasta el momento de la aprobación de las cuotas de liquidación y en el que Urbide haga efectiva la prestación del servicio consorciado a las entidades al mismo incorporadas.

Durante el ejercicio 2021 CAKU mantuvo su actividad económico presupuestaria de manera independiente de la de Urbide, reflejándose así en la contabilidad de ambas Entidades al cierre de dicho ejercicio.

En el ejercicio 2022 el Consorcio comenzó a prestar los servicios del ciclo integral del agua a todas las entidades consorciadas y, por lo tanto, con fecha 1 de enero de 2022, se produjo la integración de la contabilidad de CAKU en la de Urbide, así como el alta de todos los bienes utilizados para la prestación del servicio en su inventario, tanto los que proceden de CAKU, como los entregados por las entidades del resto del territorio.

En el ejercicio 2023, Urbide continúa con la prestación de los servicios del ciclo integral del agua, produciéndose la incorporación del Concejo de Valderejo a la prestación del ciclo integral del agua urbana. Asimismo el Ayuntamiento de Añana -al que se prestaban servicios en alta- ha ampliado los servicios a sus redes secundarias y atención al usuario.

Durante el presente ejercicio 2024, Urbide continúa con la prestación de los servicios del ciclo integral del agua.

Actividad principal de la entidad, su régimen jurídico, económico – financiero y de contratación

Son fines del Consorcio el establecimiento y la explotación de la infraestructura de los servicios públicos de abastecimiento de agua y saneamiento en su más amplia acepción, todo ello en condiciones adecuadas y conforme a la normativa vigente.

El Consorcio presta los servicios directamente relacionados con el ciclo integral del agua en lo referido:

a.- Al abastecimiento de agua que incluye los servicios de “aducción” (o abastecimiento en red primaria) y “distribución” (abastecimiento en red secundaria).

a.1)- Abastecimiento de Agua en Red Primaria, Suministro en “Alta” o Servicio de Aducción: Comprende las funciones de captación o alumbramiento, embalse, transporte, tratamiento y conducción hasta grandes usuarios finales o hasta los depósitos cabecera de la red de distribución.

a.2)- Abastecimiento de Agua en Red Secundaria, Suministro en “Baja” o Servicio de Distribución: Comprende las funciones de almacenamiento en depósitos (del agua suministrada en red primaria) y reparto mediante tuberías hasta las acometidas que conectan con las instalaciones privadas de los/las usuarios/as finales (domicilios, comercios, industrias y demás establecimientos).

b.- Al saneamiento, los de “intercepción/depuración” (saneamiento en red primaria) y “alcantarillado” (saneamiento en red secundaria).

b.1.)- Saneamiento en Red Primaria o Servicio de Intercepción y Depuración: Comprende los colectores e interceptores generales (que conectan el alcantarillado con las estaciones depuradoras de aguas residuales), los sistemas de depuración (con todas sus instalaciones anejas de tratamiento y eliminación de residuos), y los emisarios (que devuelven el agua

depurada al medio acuático receptor).

b.2)- Saneamiento en Red Secundaria o Alcantarillado: Recoge las aguas residuales domésticas, industriales y pluviales de las acometidas domiciliarias o industriales, o de imbornales y sumideros y las vierte a la red primaria de saneamiento o, en su caso, en el medio acuático natural.

También podrá prestar servicios a entidades, personas físicas y o jurídicas no pertenecientes al mismo o, siendo pertenecientes, por servicios distintos a aquellos cuya gestión le fue encomendada por aquéllas, siempre que previamente quede garantizada la correcta y eficiente prestación a los usuarios de las entidades que conforman y por los servicios consorciados.

El escenario que afronta Urbide Arabako Ur Partzuergoa-Consortio de Aguas de Álava en años venideros es su consolidación, tanto en lo referido a la efectiva prestación de los servicios del ciclo del agua, como en la incorporación efectiva de los nuevos e incluso de futuros socios.

El Consorcio tiene su sede social en la Plaza de los Fueros nº 11 en Ribabellosa (Álava).

Los estatutos de este consorcio determinan su adscripción a la Diputación Foral de Álava.

Su organización y funcionamiento se somete a la normativa reguladora del régimen jurídico de los consorcios y a sus Estatutos.

En el ejercicio de potestades administrativas someterá su actuación, además de a la normativa local correspondiente, a la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o normativa que la sustituya.

La gestión del Consorcio está sometida al régimen de presupuesto anual, cuya aprobación corresponde a la Asamblea General. La estructura de los Presupuestos en cuanto a la clasificación de los ingresos y de los gastos, el grado de detalle, así como la ejecución y liquidación de los mismos, se adecúa a la normativa y reglas que integran el Régimen Presupuestario de las Entidades Locales del Territorio Histórico de Álava y, en particular, a la Norma Foral 3/2004, de 9 de febrero, Presupuestaria de las Entidades Locales del Territorio Histórico de Álava.

El régimen económico y financiero del Consorcio es el establecido por el Decreto Foral 56/2015, de 3 de noviembre, por el que se aprueba el marco regulatorio contable de las entidades locales.

El marco legal que regula el régimen de contratación es la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Público hasta dicha fecha).

Descripción de las principales fuentes de ingresos

Constituyen actualmente la principal fuente de recursos de la entidad los ingresos obtenidos por la prestación de los servicios del ciclo integral del agua que engloban la distribución o abastecimiento de agua potable, el alcantarillado y la depuración de aguas residuales, a 106 entidades de las 108 consorciadas, y los obtenidos por la prestación del servicio de aducción o abastecimiento de agua potable en alta y depuración a la entidad restante (La DFA no recibe servicio de agua).

Consideración fiscal de la entidad

El Consorcio declara e ingresa a la Hacienda Foral de Álava los importes retenidos correspondientes al Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, así como, los importes soportados y repercutidos por el Impuesto sobre el Valor Añadido, encontrándose exento del Impuesto sobre Sociedades.

Según establece la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción. Al 31 de diciembre de 2024, el Consorcio tiene abiertos a inspección por las autoridades fiscales todos los impuestos principales que le son aplicables para los ejercicios no prescritos legalmente.

Estructura organizativa básica

Los órganos de gobierno y administración del Consorcio son la Asamblea General, la Junta de Gobierno, las Comisiones Territoriales, el Presidente, el Vicepresidente y el Director – gerente.

La Asamblea General es el órgano supremo de gobierno y administración del Consorcio y está constituida por un/a representante designado/a por cada uno de los entes consorciados.

La Junta de Gobierno está integrada por la presidencia de cada una de las comisiones territoriales existentes, más la presidencia y vicepresidencia del consorcio y tres representantes de la Diputación Foral designados en cada momento por ésta.

Las Comisiones Territoriales son órganos para estudio, consulta y dictamen de propuestas de acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno y de la Asamblea General y se compone de un representante de todas y cada una de las entidades locales consorciadas de ese ámbito territorial y un representante de la Diputación Foral de Álava. Las comisiones territoriales actualmente existentes son las de Aiaraldea, Añana, Montaña Alavesa, Llanada Alavesa y Gorbeialdea.

Número medio de empleados durante el ejercicio y a 31 de diciembre

El número medio de empleados durante el ejercicio es de 4.

NOTA 2.- BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1) Imagen fiel

a) Requisitos de la información

Las cuentas anuales se obtienen de los registros contables del Consorcio, se expresan en euros, y se formulan de acuerdo con lo establecido en el Decreto Foral 56/2015 de 3 de noviembre, por el que se aprueba el marco regulatorio contable de las entidades locales. Adicionalmente, puesto que la gran mayoría de las actuaciones reflejadas en Contabilidad Patrimonial tienen como origen actuaciones de Contabilidad Presupuestaria y Operaciones Extrapresupuestarias, los principios contables aplicados sobre estas actuaciones son los recogidos en la a la Norma Foral 3/2004, de 9 de febrero, Presupuestaria de las Entidades Locales del Territorio Histórico de Álava. Dichos principios se adaptan fielmente a los Principios Contables obligatorios del Plan General de Contabilidad Pública adaptado a la Administración Local, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera a 31 de diciembre de 2024, del resultado económico-patrimonial, de los cambios en el patrimonio neto, de los flujos de efectivo, y de resultado de la ejecución del presupuesto, correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2023 se encuentran pendientes de aprobación, estimándose sean aprobadas sin ninguna modificación.

b) Principios Contables

Los principios y normas contables aplicadas para la elaboración de estas cuentas anuales son las que se resumen en la Nota 3 de esta memoria. Todos los principios contables obligatorios con incidencia en el patrimonio, la situación financiera y los resultados se han aplicado en la elaboración de estas cuentas anuales.

2.2)- Comparación de la información

Se presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de resultado económico-patrimonial, del estado de cambios en el patrimonio neto, del estado de flujos de efectivo y de la memoria, además de las cifras del ejercicio, las correspondientes al ejercicio anterior.

2.3) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

El Consorcio ha elaborado las cuentas anuales del ejercicio 2024 bajo el principio de gestión continuada, habiendo tenido en consideración, la situación del ejercicio 2025.

2.4) Cambios en criterios contables

No se ha producido cambios significativos en las cuentas anuales del ejercicio 2024.

NOTA 3.- NORMAS DE RECONOCIMIENTO Y VALORACION

Las normas de registro y valoración aplicadas en el ejercicio han sido las siguientes:

a) Inmovilizado Material

El inmovilizado cedido en uso se encuentra valorado a Valor Neto Contable, mientras que el inmovilizado adquirido por el Consorcio, es decir, con cargo a su propio presupuesto, se valora a precio de adquisición o coste de producción. Respecto a los activos incorporados de otras entidades o instituciones cabe señalar:

- Los procedentes del Consorcio de aguas Kantauriko Urkidetza por el Valor Neto contable con el que figuraban registrados en la citada entidad en el momento de su incorporación a Urbide, esto es en el ejercicio de 2022, incorporando su valor bruto y amortización acumulada. El valor neto contable a la fecha de la incorporación ascendía a 34.477.802,85 euros.
- Los procedentes del resto de entidades, por el valor que se desprende del inventario valorado incluido en el Informe de toma de datos y gestión de la información relativo a los entes gestores del agua integrados en Urbide, elaborado por expertos independientes. Incluye los aportados inicialmente con un valor neto contable de 4.175.990,96 euros y los incorporados en 2022 con un valor neto contable de 33.964.209,86 euros.
- Los activos incorporados en 2023, por el Valor neto asignado por las entidades aportantes y la Diputación Foral de Álava. El valor neto contable a la fecha de la incorporación ascendía a 14.382.569,26 euros.

En ningún caso se capitalizan los gastos financieros.

Los bienes cedidos al Consorcio, cuando los hay, han sido traspasados para su uso por la Diputación Foral de Álava y por los entes consorciados generando todos los derechos sobre los mismos excepto su propiedad.

El Consorcio contabiliza los bienes cedidos realizando un cargo en la cuenta correspondiente al subgrupo 21 "Inmovilizados Materiales", con abono a la cuenta 1001 "Aportación de Bienes y Derechos".

Los coeficientes de amortización aplicados en cada caso dependen del tipo de bien y de su vida útil. Estos coeficientes son los siguientes:

CUENTA	ELEMENTOS	AÑOS	COEFICI.	V.RESID.
215	Presas	100	1%	1%
215	Otras obras hidráulicas – Obra civil	68	1,50%	2%
215	Otras obras hidráulicas – Equipamiento Electromecánico	40	2,50%	2%
215	Depósitos y tanques	50	2,00%	0%
215	Red de distribución	30	3,33%	2%
215	Instalaciones elevadoras	20	5%	0%
215	Instalaciones de filtraje	30	3,33%	2%
215	Instalaciones depuradoras por cloración	20	5%	0%
215	Instalaciones complementarias mecánicas y eléctricas	33	3%	0%
215	Utillaje	4	25%	0%
216	Mobiliario	7	14%	2%
217	Equipos para proceso de Información	4	25%	0%
218	Elementos de transporte	7	14%	2%
219	Otro inmovilizado material	33	3%	1%
219	Resto otro inmovilizado material	7	14%	2%
215	Fosa séptica	30	3,33%	0%
215	EDAR	30	3,33%	0%
215	Red saneamiento	30	3,33%	0%
215	Instrumentación	15	6,67%	0%

b) Inmovilizado Intangible

El inmovilizado cedido se encuentra valorado a Valor Neto Contable, mientras que el inmovilizado adquirido por el Organismo, es decir, con cargo a su propio presupuesto, se valora a precio de adquisición o coste de producción. En este caso, se incorporan activos intangibles procedentes del Consorcio de aguas Kantauriko Urkidetza con un valor neto contable a la fecha de la incorporación de 476.499,58 euros.

La Amortización se calcula linealmente por un periodo de 4 años, al 25%.

c) Existencias

Las existencias de combustibles, repuestos, materiales diversos, embalajes y material de oficina no son contabilizados al no efectuarse un inventario físico de las mismas para proceder a la corrección de su saldo a fin de ejercicio. Las adquisiciones de este tipo se cargan directamente en la cuenta de resultados económico – patrimonial (mediante la cuenta 628 – Suministros), en lugar de contabilizarse como compras de otros aprovisionamientos y regularizarse a fin de ejercicio a través de la cuenta (612 – Variación de existencias de otros aprovisionamientos), dada la poca significación de los mismos.

d) Transferencias y Subvenciones

Las subvenciones para financiar los gastos corrientes, se imputarán al resultado del mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que están financiando. Mientras que las subvenciones de capital para la adquisición de activos, se imputarán al resultado de cada ejercicio en proporción a la vida útil del bien, aplicando el mismo método que para la dotación a la amortización de los citados elementos.

e) Acreedores

Las deudas a largo y corto plazo figuran contabilizadas por su valor de reembolso.

f) Ingresos y gastos

Los Ingresos y Gastos se reconocen en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, siempre bajo la premisa del Principio de Prudencia.

g) Provisiones y contingencias

Los saldos de Deudores se reflejan por su valor nominal neto de las correcciones valorativas necesarias aplicando criterios de prudencia. Se opta como criterio general provisionar el 100% de los ingresos pendientes de cobro de ejercicios cerrados que no se corresponden con subvenciones o transferencias recibidas.

NOTA 4.- INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el Inmovilizado Material y su Amortización Acumulada, son los siguientes:

Cuenta	Saldo Inicial	Altas	Bajas	Traspasos	Saldo Final
-Terrenos	640,00	0,00	0,00	0,00	640,00
-Instalaciones Técnicas	140.782.893,01	101.795,34	0,00	719.112,76	141.603.801,11
-Mobiliario	31.489,82	0,00	0,00	0,00	31.489,82
-Equipos Informáticos	132.108,30	0,00	0,00	0,00	132.108,30
-Elementos de transporte	16.892,44	0,00	0,00	0,00	16.892,44
-Inmovilizado material en curso	4.408.989,81	106.473,94	0,00	-729.962,76	3.785.700,99
Totales	145.373.013,38	208.269,28	0,00	-10.850,00	145.570.432,66
Cuenta	Saldo Inicial	Altas	Bajas	Traspasos	Saldo Final
-Amort. Acum. Inst. Técnicas	-65.465.492,21	-3.681.431,84	0,00	0,00	-69.146.924,05
-Amort. Acum. Mobiliario	-30.408,74	-360,36	0,00	0,00	-30.769,10
-Amort. Acum Equipos Informáticos	-115.606,84	-13.398,19	0,00	0,00	-129.005,03
-Amort. Acum Elementos transporte	-14.479,24	-2.413,21	0,00	0,00	-16.892,45
Totales	-65.625.987,03	-3.697.603,60	0,00	0,00	-69.323.590,63
Valor Neto	79.747.026,35	-3.489.334,32	0,00	-10.850,00	76.246.842,03

Conforme a su naturaleza y a las diferentes formas de incorporación al Consorcio, el desglose de los elementos del inmovilizado material es el siguiente:

Activos aportados en la constitución del Consorcio:

Cuenta	Incorporación	Valor Bruto	Amortización Acumulada	Valor Neto
-Instalaciones Técnicas	Cesión DFA	4.175.990,96	-1.555.286,90	2.620.704,06
-Instalaciones Técnicas	Adquisición Consorcio	300.768,52	-37.332,82	263.436,70
-Equipos informáticos	Adquisición Consorcio	20.640,00	0,00	20.640,00
Total		4.497.399,48	-1.592.619,72	2.904.779,76

Activos aportados por Kantauriko Urkidetza en 2022:

Cuenta	Incorporación	Valor Bruto	Amortización Acumulada	Valor Neto
- Terrenos	Adquisición Consorcio	640,44	0,00	640,44
- Instalaciones Técnicas	Adquisición Consorcio	3.816.863,64	-1.424.154,14	2.392.709,50
- Instalaciones Técnicas	Aportación DFA	19.686.537,90	-6.711.244,57	12.975.293,33
- Instalaciones Técnicas	Aportación Entidades	28.849.229,78	-12.797.586,83	16.051.642,95
- Mobiliario	Adquisición Consorcio	31.061,82	-30.878,40	183,42
- Equipos informáticos	Adquisición Consorcio	117.512,24	-117.438,68	73,56
- Elementos de transporte	Adquisición Consorcio	16.892,44	-14.479,23	2.413,21
- Inmovilizado en curso	Adquisición Consorcio	155.475,10	-10.639,42	144.835,68
Total		52.674.213,36	-21.106.421,37	31.567.791,99

Activos aportados por entidades locales integradas en el Consorcio en 2022:

Cuenta	Incorporación	Valor Bruto	Amortización Acumulada	Valor Neto
-Instalaciones Técnicas	Aportación Entidades	72.023.004,33	-41.796.073,52	30.226.930,81
Total		72.023.004,33	-41.796.073,52	30.226.930,81

Activos aportados por entidades locales integradas en el Consorcio en 2023:

Entidad	Nº de elementos	VNC 31.12.23	ESTADO
-Agurain	1	5.144.832,49	FINALIZADO
-Amurrio	1	432.465,29	FINALIZADO
-Añana	6	252.144,25	FINALIZADO
-Añes	1	27.604,07	FINALIZADO
-Costera	1	130.378,71	FINALIZADO
-DFA	9	4.088.365,32	FINALIZADO
-DFA	5	3.786.457,75	EN CURSO
-Laudio	1	196.933,54	FINALIZADO
-Lejarzo	1	80.868,36	FINALIZADO
-Madaria	1	47.235,08	FINALIZADO
-Ozeka	1	39.761,54	FINALIZADO
-Zuaza	1	112.888,51	FINALIZADO
Totales	29	14.339.934,91	

Asimismo, durante el ejercicio 2023 se dieron de alta activos procedentes del Consorcio de Aguas Sierra de Elgea, con un Valor Neto Contable de 42.634,35 euros.

Durante el ejercicio 2024, se han registrado las altas presupuestarias contabilizadas en el capítulo VI de gastos del presupuesto del Consorcio, con el siguiente detalle:

CONCEPTO	IMPORTE	ESTADO
EX24/122 Obras Saneamiento Zumalakarregi Laudio	13.050,00	FINALIZADO
EX22/077 OBRA INSTALACIÓN GRUPO ELECTRÓG EBAB IZORIA	56.960,50	FINALIZADO
SUMINISTRO DE CONTADORES	26.215,60	FINALIZADO
EX24_070 CNT_SMN_EQUIPOS_DETECCION_FUGAS sebalog + registro marca URBITIK	5.569,24	FINALIZADO
EX22/010 OBRAS SANEAMIENTO BARRIO ONSOÑO AMURRIO	50.844,85	EN CURSO
EX193/21 convenio EDAR LACERVILLA - ADQUISICION TERRENOS	4.130,91	EN CURSO
EX2024/165-PERTE DIGITALIZACIÓN: AT ADMINISTRACION	13.320,00	EN CURSO
EX24_044_CNT_SRV_AT_ING_TELECONTROL_ABASTECIMIENTO: HHTT	14.651,00	EN CURSO

SANEAMIENTO MAROÑO- REVISION PYT INGURASL	3.624,00	EN CURSO
EX170_18 PROYECTO renovacion red distribucion Erbi : AUTORIZACIONES	3.120,00	EN CURSO
EX23/022 Redes Abastecimiento y saneamiento OlabezarVISADO	1.833,18	EN CURSO
EX23_102_PYT_SEPARACION_REDES_SANEAMIENTO_PV- 2_ AMURRIO:REDACCION PROYECTO	14.950,00	EN CURSO
TOTAL	208.269,28	

El Inventario de bienes del Consorcio al 31 de diciembre de 2024, se adjunta como Anexo a la Cuenta General de la entidad.

Se ha llevado a cabo la Amortización del Inmovilizado Material, por un importe de 3.697.603,60 euros (3.390.397,78 euros en el ejercicio 2023) recogido en la cuenta 681 - Dotación Amortización del Inmovilizado Material.

Al cierre del ejercicio aparecen como totalmente amortizados y por consiguiente con valor contable cero el siguiente número de elementos, con su valor de adquisición en las distintas cuentas:

Cuenta	Nº de elementos	Valor Liquidación
-Instalaciones Técnicas	184	12.915.518,45
-Maquinaria	13	28.967,32
-Equipos Informáticos	20	116.638,88
-Vehículos	1	16.892,44
Totales	218	13.078.017,09

NOTA 5.- INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el Inmovilizado Intangible y su Amortización Acumulada, son los siguientes:

Cuenta	Saldo Inicial	Altas	Bajas	Traspasos	Saldo Final
Aplicaciones informáticas	80.352,81	0,00	0,00	10.850,00	91.202,81
Otro inmovilizado intangible	1.320.068,12	22.435,00	0,00	0,00	1.320.068,12
Totales	1.400.420,93	22.435,00	0,00	10.850,00	1.411.270,93
Cuenta	Saldo Inicial	Altas	Bajas	Traspasos	Saldo Final
Amort. Acm. Aplicaciones Informáticas	-74.152,83	-960,50	0,00	0,00	-75.113,22
Amort. Acm. Otro inmov. intangible	-1.000.301,03	-93.737,36	0,00	0,00	-1.094.038,39
Totales	-1.074.453,86	-94.697,86	0,00	0,00	-1.169.151,72
Valor Neto	325.967,07	-72.262,86	0,00	10.850,00	242.119,21

Conforme a su naturaleza y a las diferentes formas de incorporación al Consorcio, el desglose de los elementos del inmovilizado material es el siguiente:

Activos aportados por Kantauriko Urkidetza en 2022:

Cuenta	Incorporación	Valor Bruto	Amortización Acumulada	Valor Neto
-Activos cedidos en uso	Cesión DFA	900.178,99	-630.125,29	270.053,70
-Estudios y proyectos	Adquisición Consorcio	397.454,13	-370.175,74	27.278,39
-Aplicaciones informáticas	Adquisición Consorcio	80.352,81	-74.152,83	6.199,98
Total		1.377.985,93	-1.074.453,86	303.532,07

Las altas presupuestarias contabilizadas en el capítulo VI de gastos del presupuesto del Consorcio durante el ejercicio 2024 se encuentran en curso según el detalle que figura en la nota anterior.

Se ha llevado a cabo la Amortización del Inmovilizado Intangible, por un importe de 94.697,86 euros (95.697,29 euros en el ejercicio 2023) recogido en la cuenta 680 - Dotación Amortización del Inmovilizado Intangible.

Al cierre del ejercicio aparecen como totalmente amortizados y por consiguiente con valor contable cero el siguiente número de elementos, con su valor de adquisición en las distintas cuentas:

Cuenta	Nº de elementos	Valor Liquidación
-Aplicaciones informáticas	8	80.896,69
-Otro inmovilizado intangible	24	356.715,54
Totales	32	437.612,23

NOTA 6.- PATRIMONIO NETO

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el Patrimonio Neto, son los siguientes:

Cuenta	Saldo Inicial	Altas	Traspasos	Saldo Final
Patrimonio	92.879.295,02	0,00	0,00	92.879.295,02
Resultados de ej. Anteriores	-3.232.687,08	0,00	-2.140.969,06	-5.373.656,14
Resultado del ejercicio	-2.140.969,06	-3.822.575,39	2.140.969,06	-3.822.575,39
Subv. finan. del inmov. no financiero	972.980,81	855.241,32	-848.831,85	979.390,28
Totales	88.478.619,69	-2.967.334,07	-848.831,85	84.662.453,77

NOTA 7.- DEUDORES

El detalle de los saldos de las distintas partidas que componen el epígrafe de “III. Deudores y otras cuentas a cobrar”, al 31 de diciembre de 2024 y 2023, es el siguiente:

a) 1. Deudores por operaciones de gestión

Al cierre del ejercicio 2024, la cuenta “Deudores por Derechos Reconocidos del Ejercicio Corriente”, presenta un saldo de 1.453.435,92 euros (4.198.534,55 euros, al cierre del ejercicio 2023).

En el ejercicio 2024 se ha dotado una Provisión para saldos de dudoso cobro por importe de 262.521,47 euros (53.090,67 euros en el ejercicio 2023).

Por otro lado, la cuenta “Deudores por Derechos Reconocidos de Ejercicios Cerrados” del Balance al 31 de diciembre de 2024 de Urbide presenta un saldo de 468.514,76 euros.

b) 2. Otras cuentas a cobrar

Concepto	2024	2023
-Deudores no presupuestarios. Deudores por IVA repercutido	157.300,12	546.263,20
-Deudores no presupuestarios. Deudores por Ingresos devengados	966.250,87	2.399.235,24
-Otros deudores no presupuestarios	8.457,03	8.360,90
Totales	1.132.008,02	2.953.859,34

La cuenta “Deudores por IVA repercutido”, 157.300,12 euros (546.263,20 euros en 2023), corresponde al IVA repercutido en las facturas pendientes de cobro al 31 de diciembre de 2024 y 2023, cuya base imponible, está registrada en la cuenta de Deudores por derechos reconocidos del ejercicio corriente.

En la cuenta de “Deudores por ingresos devengados” se recogen los ingresos por prestación de servicios devengados al cierre del ejercicio y que se facturan durante el ejercicio siguiente.

c) 3. Administraciones Públicas

En este epígrafe se recoge el saldo deudor con la Hacienda Foral derivado del Impuesto sobre el Valor Añadido, que al cierre del ejercicio presenta un saldo de 162.902,48 euros (284.608,77 euros, al cierre del ejercicio 2023).

NOTA 8.- ACREEDORES

a) 1. Acreedores por operaciones de gestión

Al cierre del ejercicio 2024, la cuenta “Acreedores por Obligaciones Reconocida del Ejercicio Corriente”, presenta un saldo de 1.179.857,89 euros (1.075.409,94 euros, al cierre del ejercicio 2023).

Al cierre del ejercicio 2024, la cuenta “Acreedores por Obligaciones Reconocida de Ejercicios Cerrados”, presenta un saldo de cero euros (6.677,15, al cierre del ejercicio 2023).

Por otro lado, la cuenta “Acreedores por gastos devengados”, presenta un saldo de 14.059,30 euros al cierre del ejercicio 2024 (283,12 al cierre del ejercicio 2023).

b) 2. Otras cuentas a pagar

Concepto	2024	2023
Acreedores no presupuestarios. Acreedores por IVA soportado	93.768,10	99.521,36
Acreedores por operaciones pendientes de aplicar al presupuesto	283,12	0,00
Otros acreedores no presupuestarios	12.995,11	729.745,32
Cobros pendientes de aplicación	151.293,52	4.909.105,40
Totales	258.339,85	5.738.372,08

La cuenta “Acreedores por IVA soportado”, corresponde al IVA soportado en las facturas pendientes de pago al 31 de diciembre de 2024 y 2023, cuya base imponible, está registrada en la cuenta de Acreedores por derechos reconocidos del ejercicio corriente.

La cuenta de “Otros acreedores no presupuestarios” recogía al cierre del ejercicio 2023 por importe de 713.509,74 euros, las obligaciones de pago por adquisiciones de bienes y servicios devengados de las que a la fecha de cierre del pasado ejercicio, no se habían recibido las correspondientes facturas.

En la cuenta de “Cobros pendientes de aplicación” figuran los saldos de los padrones que al cierre del ejercicio 2024, se encuentran en periodo de cobro voluntario, por lo que no se ha llevado a cabo la imputación a cuentas presupuestarias de la recaudación definitiva.

Durante el ejercicio 2024 se han regularizado los saldos pendientes de imputar al presupuesto de ejercicios anteriores como consecuencia de los problemas surgidos con el programa de recaudación.

c) 3. Administraciones Públicas

Concepto	2024	2023
HP acreedora por I.R.P.F.	18.551,25	12.224,80
Seguridad Social acreedora	1.195,47	426,65
Totales	19.746,72	12.651,45

NOTA 9.- CUENTAS FINANCIERAS

a) 1. Tesorería

Siendo el saldo inicial de la tesorería a 1 de enero de 2024 de 5.934.609,70 euros, el saldo final originado por el flujo de movimientos del ejercicio es de 6.656.157,89 euros.

NOTA 10.- INGRESOS Y GASTOS

a) Gastos de personal

Los gastos efectuados por este concepto en el ejercicio se desglosan de la siguiente manera:

Concepto	2024	2023
Sueldos y salarios	211.458,46	186.220,49
Indemnizaciones	10.165,89	1.572,34
Seguridad Social	49.068,40	31.308,78
Elkarkidetza	6.237,60	5.182,56
Otros gastos sociales	1.445,27	3.409,05
Totales	278.375,62	227.693,22

Mediante acuerdo de la Asamblea General en sesión celebrada el 31 de mayo de 2023, se aprueba un incremento global del máximo legal permitido del 2 por ciento, respecto a las vigentes a 31 de diciembre de 2023 con efectos de 1 de enero de 2024, todo ello de conformidad con lo dispuesto en el artículo 6.1 del *Real Decreto-ley 4/2024, de 26 de junio, por el que se prorrogan determinadas medidas para afrontar las consecuencias económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucrania y Oriente Próximo y se adoptan medidas urgentes en materia fiscal, energética y social.*

Adicionalmente, en relación con lo dispuesto en el artículo 6.2 del citado *Real Decreto-ley 4/2024*, se establece un incremento retributivo adicional y consolidable del 0,5 por ciento, respecto a las retribuciones vigentes a 31 de diciembre de 2023, vinculado a si la suma de la variación del IPCA de los años 2022, 2023 y 2024 superara el incremento retributivo fijo acumulado de 2022, 2023 y 2024.

El 27 de noviembre la Asamblea General aprueba el segundo incremento.

El 8 de julio de 2024, se aprueba por la Junta de Gobierno incremento complementario del 0,5 por ciento de las retribuciones del personal al servicio de Urbide, su personal eventual y cargos públicos, sobre la base de las retribuciones vigentes el 31 de diciembre de 2022.

b) Transferencias y Subvenciones Concedidas

Recoge las cantidades transferidas por los convenios suscritos, con el siguiente detalle:

Concepto	2024	2023
Otras entidades municipales	11.637,08	-
Convenio DFA Servicio EDAR Valdegovia	-	59.299,52
Convenio Mantenimiento EDAR Agurain	387.096,72	338.968,15
Convenio PFOS Amurrio saneamiento San Juan	247.719,30	-
Convenio PFOS JA Izoria urbanización barrio	63.282,19	-
Convenio PFOS JA Zuaza nueva red pluviales	8.708,79	-
Convenio PFOS JA Lekamaña ampliación red	86.790,98	-
Convenio PFOS JA Sojo renovación red	124.874,39	-
Convenio PFOS JA Baranbio modif red abas	72.456,86	-
Totales	1.002.566,31	398.267,67

c) Transferencias y Subvenciones Recibidas

Se recogen en esta cuenta las subvenciones recibidas de acuerdo con el siguiente detalle:

Concepto	2024	2022
Lanbide primera experiencia laboral	-	64.217,84
Convenio PERTE URA	729.308,00	-
EELL devolución gestión residuos	474,30	-
Liquidaciones positivas PFOS	125.459,02	-
Totales	855.241,32	64.217,84

Las subvenciones de capital recibidas para la financiación de inversiones, se registran en la cuenta 130 "Subvenciones para la financiación de activos no financieros" que durante el ejercicio 2024 presenta el siguiente detalle:

Saldo Inicial cuenta 130	972.980,81.
Altas subvenciones asociadas al inmov.	855.241,32
Traspaso deudas transformables en subvenciones (Convenio PERTE)	-729.308,00
Imputación de las subvenciones a resultados del ejercicio	-119.523,85
Saldo final cuenta 130	979.390,28

d) Otros Ingresos y Gastos de carácter corriente

Concepto	2024	2023
Prestación de servicios:	5.173.875,60	4.136.126,47
Arrendamientos y cánones	908.838,89	420.556,49
Reparaciones y conservación	663.018,87	675.016,06
Servicios de Prof. Independientes	1.739.073,90	1.222.630,70
Transportes	70.485,34	37.881,70
Primas de seguros	22.833,16	21.601,75
Servicios bancarios	3.994,78	1.382,13
Publicidad y propaganda	18.158,76	10.637,76
Suministros	568.095,93	569.014,17
Otros servicios	1.179.375,97	1.177.405,71
Tributos:	33.013,47	34.649,95

No se han realizado transacciones comerciales con ninguna Sociedad Pública Foral durante los ejercicios 2024 y 2023.

NOTA 11.- CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA. PROCEDIMIENTOS DE ADJUDICACIÓN

La Entidad ha realizado los siguientes procesos de licitación para contratos superiores a aquellos considerados como menores durante el ejercicio 2024:

- EX22/025: PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SEGUIMIENTO Y CONTROL DE VERTIDOS DE URBIDE
- EX22/186: EJECUCIÓN DEL PROYECTO DE NUEVA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) EN LACERVILLA.
- EX22/010: EJECUCIÓN DEL PROYECTO DE NUEVA ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES (EDAR) EN LACERVILLA.

NOTA 12.-INFORMACION MEDIOAMBIENTAL

No existen costes de carácter medioambiental que resulten necesarios cubrir con las correspondientes previsiones. Igualmente, no existen contingencias abiertas relacionadas con la protección y mejora del medio ambiente, así como tampoco existen compromisos de inversiones futuras en materia medioambiental, ni responsabilidades de naturaleza medioambiental, ni compensaciones pendientes de recibir al respecto. El Consorcio no ha recibido subvenciones de naturaleza medioambiental ni ingresos como consecuencia de actividades relacionadas con el medio ambiente.

NOTA 13.-HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

A fecha de formulación de las presentes cuentas anuales no se ha producido ningún hecho con posterioridad al cierre que tenga consecuencias financieras, y de importancia relativa, y que no se hayan reflejado en estas cuentas anuales.

NOTA 14.-PLAZO DE PAGO DE LAS OBLIGACIONES

A continuación se detalla la información trimestral sobre el período medio de pago del ejercicio 2024, así como de las operaciones pendientes de pago del Consorcio a 31 de diciembre de 2022, conforme a los criterios de cálculo establecidos en el Real Decreto 1040/2017, de 22 de diciembre, por el que se modifica el Real Decreto 635/2014, de 25 de Julio, por el que se desarrolla la metodología de cálculo del periodo medio de pago a proveedores de las Administraciones Públicas y las condiciones y el procedimiento de retención de recursos de los regímenes de financiación, previstos en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera:

Ejercicio 2024:

Pagos Realizados en el Período	Periodo medio de pago (PMP) (días)	Dentro del período legal de pago		Fuera período Legal de Pago	
		Nº Pagos	Importe Total	Nº Pagos	Importe Total
1º Trim.	22,16	363	1.357.452,634€	4	17069,35€
2º Trim.	14,12	384	1.438.994,01 €	0	
3º Trim.	17,65	174	884.505,12 €	0	
4º Trim.	16,97	332	1.622.798,05€	2	3.108,59
Operaciones pendientes al final del período	Periodo medio de pago pendiente (PMPP) (días)	Dentro del período legal de pago		Fuera período Legal de Pago	
		Nº Pagos Operaciones	Importe Total	Nº Operaciones	Importe Total
44	3,28	43	558.566,6€	1	1530,41 €

Ejercicio 2023:

Pagos Realizados en el Período	Periodo medio de pago (PMP) (días)	Dentro del período legal de pago		Fuera período Legal de Pago	
		Nº Pagos	Importe Total	Nº Pagos	Importe Total
1º Trim.	31,11	255	1.180.717,46 €	2	115.344,91 €
2º Trim.	22,41	267	952.853,84 €	13	32.375,58 €
3º Trim.	21,46	239	1.214.432,88 €	4	6.270,85 €
4º Trim.	35,67	182	1.402.288,75 €	1	90.339,83 e
Operaciones pendientes al final del período	Periodo medio de pago pendiente (PMPP) (días)	Dentro del periodo legal de pago		Fuera período Legal de Pago	
		Nº Pagos Operaciones	Importe Total	Nº Operaciones	Importe Total
77	15,33	71	388.723,08 €	6	12.040,81 €

NOTA 15.-CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL Y EL RESULTADO PRESUPUESTARIO

CONCILIACION ENTRE RESULTADO ECONOMICO PATRIMONIAL Y PRESUPUESTARIO	Ejercicio 2024
+ Derechos Reconocidos Netos Presupuesto Corriente	8.129.551,41
- Obligaciones Reconocidas Presupuesto Corriente	6.712.317,47
+ Obligaciones pendientes de pago ejercicios anteriores anuladas	7.842,13
- Resultado Según Cuenta de Liquidación	1.425.076,07
GASTOS	
+ Capítulo 6 "Inversiones Reales"	208.269,28
+ Capítulo 8 "Activos Financieros"	-
+ Capítulo 9 "Pasivos Financieros"	-
INGRESOS	
- Capítulo 6 "Enajenación de Inversiones Reales"	-
- Capítulo 7 "Transferencias de capital" que han financiado inversiones reales"	855.241,32
- Capítulo 8 "Activos Financieros"	-
- Capítulo 9 "Pasivos Financieros"	-
Gastos Extrapresupuestarios	
- Amortización del Ejercicio	3.792.301,46
- Provisión dudoso cobro	209.430,80
+ Gastos devengados en 2023, facturados en 2024	714.513,36
Ingresos Extrapresupuestarios	
+ Ingresos por facturaciones de 2024, emitidas en 2025	963.558,82
- Ingresos por facturaciones de 2023, emitidas en 2024	2.396.543,19
+ Subvenciones para Inmo No fro. Traspasadas a la cuenta de resultados	119.523,85
Resultado Según Contabilidad General Pública	-3.822.575,39

EL PRESIDENTE

URBIDE ARABAKO UR PARTZUERGOA-CONSORCIO DE AGUAS DE ÁLAVA 2024KO EKITALDIKO MEMORIA

1. OHARRA.- JARDUERA ETA ANTOLAKETA

Erakundea sortzeko eta arautzeko arauak.

I.-Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legeak gure lurralde historikoen araubide berezia eta beren burua antolatzeko gaitasuna aitortzen ditu (Bigarren Xedapen Gehigarria).

Era berean, Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legeak, 118. artikuluan eta hurrengoetan, eta Eusko Legebiltzarraren apirilaren 7ko 2/2016 Legeak, Euskadiko Toki Erakundeei buruzkoak, 104. artikuluan eta hurrengoetan partzuergoen figura arautzen dute.

II.- Arabako Foru Aldundiak, Uraren ziklo integralari dagokionez, honako eskumen hauek ditu, besteak beste: udalen arteko berdintasun-, elkartasun- eta oreka-printzipioak betetzen direla bermatzea, zerbitzu publikoak lurralde osoan osorik eta egoki ematen direla ziurtatzeko (apirilaren 7ko 2/2016 Legearen 4.2.d eta 43.1.e artikulua, 7/1985 Legearen 26. eta 31. artikulua), jarduera hori merezi duten toki-erakundeei laguntza-, lankidetzatza- eta koordinazio-eskumena bere gain hartzea, betiere erakunde horiekin erabateko lankidetzan (7/1985 Legearen 28. artikulua eta hurrengoak), kudeaketa hobeagorako figurak koordinatzea eta bultzatzea, zerbitzua ematean eraginkortasuna eta iraunkortasuna bermatuz eta, ahal dela, kudeaketa partekatuko formulen bidez (38/2012 Foru Legearen 2. artikulua), eta zerbitzuaren benetako kostua kalkulatzeko irizpideen aplikazioa ezarri eta kontrolatzen du, lurralde osoan ezarritako esparruan (38/2013 Foru Arauaren 2. artikulua).

III.- Uraren 2000/60/CE Esparru Zuzentarauaren esparruan, urtarrilaren 24ko 35/2024 Errege Dekretua, Plan Hidrologikoen berrikuspena onartzen duena (2024ko otsailaren 10eko BOE, 35. zk.), bere 64. artikuluan ezartzen duenez, administrazio eskudunek hornidura- eta saneamendu-sistemen kudeaketa integratua bultzatuko dute, eta udalaz gaindiko kudeaketa-egiturak sortzea eta mantentzea sustatuko dute, sareen

errendimendu optimoa bermatzeko, kudeaketa profesionalizatuko zerbitzua emateko eta ur-zerbitzuen kostuak ahalik eta eraginkortasun handienarekin berreskuratzeke.

IV.- Arabako Lurralde Historikoa udalerri eta kontzeju ugari osatzen dutenez, eta horietako asko nahiko populazio txikiak direnez, iraganean egokitze kontsideratu zen ahalik eta toki-erakunde gehien biltzen zituzten partzuergoen sorrera sustatzea, erakunde bakoitzari zegokion autonomia ahaztu gabe, noski. Horrela, ziklo integraleko zerbitzua emateko ezarritako lege-esparrua betetzea errazten zen, baita auzotarrek eskatutako zerbitzuak emateko bermea ere.

V.- 2018ko azaroaren 26an egindako Troperagaingo Ur Partzuergoaren Batzar Nagusien bilkuran, bere izena “Arabako Ur Partzuergoa – Consortio de Aguas de Álava”-ren ordeztaldatzea eta 2019ko urtarrilaren 4ko ALHAO, 2 zk.-an publikatutako estatutuen aldaketa erabakitzen da.

Aldatutako estatutuek, besteak beste, 3.4 artikuluan adierazten dutenez, Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legean eta Eusko Legebiltzarraren apirilaren 7ko 2/2016 Legean ezarritakoa aplikatuz, Partzuergoa Arabako Foru Aldundiari atxikita geratzen da, legezt ezarritako ondorioetarako.

Arabako Foru Aldundiak Arabako Lurralde Historikoko ur-zikloaren kudeaketari buruzko “2016-2026 aldirako Hornidura eta Saneamenduko Plan Zuzentzailearen” barruan egindako diagnostikoaren emaitza da “Urbide Arabako Ur Partzuergoa – Consortio de Aguas de Álava”-ren eraketa. Diagnostiko horren ondorioz, kudeaketa-eredu berri bat bultzatu behar da, ezarritako lege-esparrua betetzen lagunduko duena, eta, horrela, beste urrats bat egin behar da Uraren Zikloaren eraginkortasuna eta bermea berrantolatzeke eta hobetzeke bidean.

Uraren ziklo integraleko zerbitzuak emateari eta prestazio horrengatik ordaindu beharreko kostuari dagokionez, kohesioa, elkartasuna eta lurralde-oreka lortzeko lan egiteke beharrari erantzuten dio.

VI.- Partzuergoaren lurralde-eremuak une bakoitzean Partzuergoa osatzen duten kontzejuen lurralde-eremua hartzen du, zerbitzua jaso edo jasotzen dutenena, bai eta udalak zerbitzua ematen duen udal-barrutien zatia ere, bi kasuetan, Arabako Lurralde Historikoaren barruan.

Partzuergoan kide berriak sartzea Batzar Nagusiak erabaki behar du. Batzar Orokorrak integrazio-baldintza orokorrak zehazten ditu, eta horien artean dago Partzuergoari transferitzea, inbentario xehatua egin ondoren, hornidura- eta saneamendu-sareei lotutako edo ukitutako ondasun edo eskubide oro, eta hari dagokio mantentzea, kontserbatzea eta ustiatzea.

2021eko martxoaren 25ean, Urbideko Batzar Nagusiak Kantauriko Urkidetza Ur Partzuergoko (CAKU) 24 kide berri sartzea onartu zuen, bai eta kide berri horiek sartzeko baldintza orokorrak eta partikularrak ere.

Illo horretan, 2020ko abenduaren 10ean, CAKU-k desagitea onartu zuen, bai eta aldi iragankor bat ezartzea ere, likidazio-kuotak onartu arte, Urbidek partzuergo-zerbitzua ematen dien bitartean sartuta dauden entitateei.

2021eko ekitaldian zehar, CAKU-k bere ekonomia- eta aurrekontu-jarduerari eutsi dio, Urbideren jardueratik aparte, eta horrela islatu da bi erakundeen kontabilitatean.

2022ko ekitaldian hasi zen Partzuergoa bertan sartutako erakunde guztiei uraren ziklo integraleko zerbitzuak ematen, eta, beraz, 2022ko urtarrilaren 1ean, CAKU-ren kontabilitatea Urbidekoan integratu zen, eta zerbitzua emateko erabilitako ondasun guztiei alta eman zitzaizen inbentarioan, bai CAKU-tik datozenei, bai lurraldeko gainerako erakundeek emandakoei.

2024ko ekitaldi honetan, Urbidek uraren ziklo integraleko zerbitzuak ematen jarraitu du, eta Valderejoko kontzejua hiri-uraren ziklo integralaren prestazioan sartu da. Era berean, Añanako Udalak (altako zerbitzuak eskaintzen zitzaizkion) bigarren mailako sareetara eta erabiltzailearentzako arretara zabaltzeko zerbitzuak.

Erakundearen jarduera nagusia, araubide juridikoa, ekonomiko-finantzarioa eta kontrataziokoa

Partzuergoaren helburuak dira ur-hornidurako eta saneamenduko zerbitzu publikoen azpiegitura ezartzea eta ustiatzea, adiera zabalenean, hori guztia baldintza egokietan eta indarrean dagoen araudiaren arabera.

Partzuergoak uraren ziklo integralarekin zuzenean lotutako zerbitzuak ematen ditu, honako arlo hauetan:

a.- Ur-hornidurari dagokionez, honako zerbitzu hauek barne hartzen ditu: «adukzioa» (edo lehen mailako sareko hornidura) eta «banaketa» (bigarren mailako sareko hornidura).

a.1)- Lehen Mailako Sareko Ur-hornidura, Goi-mailako Hornidura edo Adukzio Zerbitzua: Biltze, urtegi, garraio, tratamendu eta azken erabiltzaile handietaraino edo banaketa-sareko biltegi nagusietaraino eramate funtzioak barne hartzen ditu.

a.2)- Ur-hornidura Bigarren Mailako Sarean, Behe-mailako Hornidura edo Banaketa-zerbitzua: Deposituetan biltegitratzea (lehen mailako sarean hornitutako ura) eta hodian bidez banatzea azken erabiltzaileen instalazio pribatuekin (etxebizitzak, dendak, industriak eta gainerako establezimenduak) konektatzen diren harguneetaraino barne hartzen ditu.

b.- Saneamenduari dagokionez, "Intertzepzioa/arazketa" (lehen mailako sareko saneamendua) eta "estolderia" (bigarren mailako sareko saneamendua).

b.1.- Saneamendua Lehen Mailako Sarean edo Intertzepzio eta Arazketa Zerbitzuan: Kolektore eta hodi biltzaile orokorrak (estolderia hondakin-uren araztegiekin konektatzen dutenak), arazketa-sistemak (hondakinak tratatzeko eta ezabatzeke instalazio erantsi guztiekin) eta isurbideak (araztutako ura ur-ingurune hartzailerara itzultzen dutenak) barne hartzen ditu.

b.2)- Saneamendua Bigarren Mailako Sarean edo Estolderian: etxeko, industriako eta euri-uretako hondakin-urak biltzen ditu etxeko edo industriako hartuneetan, edo inbornaletako eta hustubideetako hartuneetan, eta saneamenduko sare primarioa edo, hala badagokio, ingurune urtar naturalera isurtzen ditu.

Era berean, bertako kide ez diren erakundeei, pertsona fisikoei eta juridikoei ere eman ahal izango dizkie zerbitzuak, edo, kide izanik, erakunde horiek kudeatutako zerbitzuak ez diren beste batzuei, baldin eta aldez aurretik bermatzen bada osatzen duten erakundeen erabiltzaileei eta partzuergoko zerbitzuei behar bezala eta eraginkortasunez emango zaiela zerbitzua.

Urbide Arabako Ur Partzuergoak hurrengo urteetan aurre egin behar dion eszenatokia bere sendotzea da, bai uraren zikloko zerbitzuak eraginkortasunez emateari dagokionez, bai bazkide berriak eta baita gerokoak ere eraginkortasunez sartzeari dagokionez.

Partzuergoak Ribabellosan (Araba) du bere egoitza soziala, Foruen Plazako 11. zenbakian.

Partzuergo honen estatutuek zehazten dute Arabako Foru Aldundiari atxikita egongo dela.

Bere antolaketa eta funtzionamendua partzuergoen araubide juridikoa arautzen duen araudiaren eta estatutuen mende egongo dira.

Administrazio-ahalak gauzatzean, dagokion foru-araudiaz gain, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen edo hura ordeztzen duen araudiaren mende egongo da bere jarduna.

Partzuergoaren kudeaketa urteko aurrekontuaren araubidearen mende dago, eta hori onartzea Batzar Nagusiari dagokio. Diru-sarreraren eta gastuen sailkapenari, xehetasun-mailari eta horien gauzatzeari eta likidazioari dagokienez, aurrekontuen egitura bat dator Arabako Lurralde Historikoko Aurrekontu Erregimena osatzen duten araudiarekin eta arauekin, eta, bereziki, Arabako Lurralde Historikoko Toki Erakundearen Aurrekontuei buruzko otsailaren 9ko 3/2004 Foru Arauarekin.

Partzuergoaren ekonomia- eta finantza-araubidea azaroaren 3ko 56/2015 Foru Dekretuak, toki-erakundearen kontabilitatearen arau-esparrua onesten duenak, ezarritakoa da.

Kontratazio-araubidea arautzen duen lege-esparrua 9/2017 Legea da, azaroaren 8koa, Sektore Publikoko Kontratuena (3/2011 Legegintzako Errege Dekretua, azaroaren 14koa, Sektore Publikoko Kontratuen Legearen testu bategina onartzen duena).

Diru-sarreraren iturri nagusien deskribapena

Gaur egun, erakundearen baliabide-iturri nagusiak honako hauek dira: uraren ziklo integraleko zerbitzuak ematek lortutako diru-sarrerak, edateko uraren banaketa edo hornidura, estolderia eta hondakin-uren arazketa partzuergoan sartutako 108 erakundeetatik 106 erakunderi, eta edateko uraren altako eta arazketako adukzio- edo hornidura-zerbitzua gainerako erakundeari emateagatik lortutakoak dira (AFAk ez du ur-zerbitzurik jasotzen).

Erakundearen kontsiderazio fiskala

Partzuergoak Arabako Foru Ogasunari deklaratzeko eta sartzen dizkio Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari dagozkion atxikitako zenbatekoak, bai eta Balio Erantsiaren gaineko Zergak jasan eta jasanarazitako zenbatekoak ere, eta Sozietateen gaineko Zergatik salbuetsita dago.

Indarrean dagoen legediaren arabera, zergak ezin dira behin betiko likidatutzat jo, harik eta zerga-agintariak aurkeztutako aitorpenak ikuskatu arte edo preskripzio-epea igaro arte. 2024ko abenduaren 31n, legez preskribatu gabeko ekitaldietarako aplikagarriak zaizkion zerga nagusi guztiak zerga-agintaritzek ikuskatzeko zabalik dauzka Partzuergoak.

Oinarrizko antolaketa-egitura

Partzuergoaren gobernu- eta administrazio-organoak Batzar Orokorra, Gobernu Batzordea, Lurralde Batzordeak, lehendakaria, lehendakariordea eta zuzendari-kudeatzailea dira.

Batzar Nagusia Partzuergoaren gobernu- eta administrazio-organo gorena da, eta partzuergoko erakunde bakoitzak izendatutako ordezkari batek osatzen du.

Gobernu Batzordea lurralde batzorde bakoitzaren lehendakaritzak, partzuergoaren lehendakaritzak eta lehendakariordetzak, eta une bakoitzean Foru Aldundiak izendatutako hiru ordezkariak osatzen dute.

Lurralde-batzordeak Gobernu Batzordeak eta Batzar Nagusiak hartutako erabaki-proposamenak aztertzeko, kontsultatzeko eta irizpena emateko organoak dira, eta lurralde-eremu horretan partzuergoan bildutako toki-erakunde guztien ordezkari banak eta Arabako Foru Aldundiaren ordezkari batek osatzen dute. Gaur egun, Aiaraldeako, Añanako, Arabako Mendialdeko, Arabako Lautadako eta Gorbeialdeko lurralde-batzordeak daude.

Batez besteko langile-kopurua ekitaldian eta abenduren 31n:

Ekitaldian batez beste 2,83 langile zeuden, eta abenduaren 31n, 2.

Aipatzekoa da gaur egun Arabako Foru Aldundiarekiko idazkaritza- eta koordinazio-funtzioak Arabako Foru Aldundiko Ingurumen eta Hirigintza Sailaren mendeko letradu batek betetzen dituela.

2. OHARRA.- URTEKO KONTUAK AURKEZTEKO OINARRIAK

2.1) Irudi fidela

a) Informazioaren betekizunak

Urteko kontuak Partzuergoaren kontabilitate-erregistroetatik lortzen dira, eurotan adierazten dira, eta Toki Erakundearen Kontabilitatearen Esparru Arautzailea onartzen duen azaroaren 3ko 56/2015 Foru Dekretuan ezarritakoaren arabera formulatzen dira. Horrez gain, ondare-kontabilitatean jasotako jarduketa gehienek jatorria aurrekontu-kontabilitateko eta aurrekontuz kanpoko eragiketarako jarduerak direnez, jarduera horiei aplikatutako kontabilitate-printzipioak Arabako Lurralde Historikoko Toki Erakundearen Aurrekontuei buruzko otsailaren 9ko 3/2004 Foru Arauan jasotakoak dira. Printzipio horiek zehatz-mehatz egokitzen dira Toki Administrazioari egokitutako Kontabilitate Publikoko Plan Orokorraren nahitaezko kontabilitate-printzipioetara, ondarearen eta 2024ko abenduaren 31ko finantza-egoeraren, ondarearen emaitza ekonomikoaren, ondare garbiaren aldaketen, diru-fluxuen eta aurrekontua egikaritzearen emaitzen irudi fidela erakusteko, data horretan amaitutako ekitaldiari dagokionez.

2022ko abenduaren 31n amaitutako urteko ekitaldiari dagozkion urteko kontuak 2024ko maiatzaren 31n onartu zituen Batzar Nagusiak. 2024ko ekitaldiari dagozkion urteko kontuak onartzeke daude, eta aldaketarik gabe onartuko direla estimatzen da.

b) Kontabilitate-printzipioak:

Urteko kontu horiek egiteko aplikatutako kontabilitate-printzipioak eta -arauak memoria honetako 3. oharrean laburbiltzen dira. Ondarean, finantza-egoeran eta emaitzetan eragina duten nahitaezko kontabilitate-printzipio guztiak aplikatu dira urteko kontu horiek egiteko.

2.2) - Informazioaren konparazioa

Konparaziorako, balantzearen partida bakoitzarekin, ekonomia- eta ondare-emaitzaren kontuarekin, ondare garbiaren aldaketen egoera-orriarekin, diru-fluxuen egoera-orriarekin eta memoriarekin, ekitaldiko zifrez gain, aurreko ekitaldiari dagozkionak aurkezten dira.

2.3) Alderdi kritikoaren balorazioa eta ziurgabetasunaren estimazioa

Partzuergoak 2024ko ekitaldiko urteko kontuak kudeaketa jarraituaren printzipioa jarraituz, 2025ko ekitaldiko egoera kontuan hartuta, egin ditu.

2.4) Kontabilitate-irizpideen aldaketak

Ez da aldaketa esanguratsurik burutu 2024ko ekitaldiko urteko kontuetan.

3. OHARRA.- AINTZATESPEN- ETA BALIOESPEN-ARAUAK

Ekitaldian honako erregistro- eta balorazio-arau hauek aplikatu dira:

a) Ibilgetu materiala

Erabiltzen lagatako ibilgetua kontabilitate-balio garbian baloratuta dago, eta Partzuergoak erositako ibilgetua, hau da, bere aurrekontuaren kargura, eskuratze-prezioan edo ekoizpen-kostuan baloratzen da. Beste erakunde edo instituzio batzuen aktiboei dagokienez, honako hauek aipatu behar dira:

- Kantauriko Urkidetza Ur Partzuergotik datozenak, Urbiden sartu zirenean entitate horretan erregistratuta zeuden kontabilitate-balio garbiarekin, hau da, 2022ko ekitaldian erregistratutakoarekin, balio gordina eta metatutako amortizazioa erantsita. Sarrera datan kontabilitateko balio garbia 34.477.802,85 eurokoa zen.
- Gainerako erakundeetatik datozenak, Urbideko ura kudeatzen duten erakundeei buruzko datuak hartzeko eta informazioa kudeatzeko txostenean jasotako inbentario baloratutik ateratzen den balioagatik. Aditu independenteek egin dute txosten hori. Hasieran emandakoak, 4.175.990,96 euroko kontabilitate-balio garbiarekin, eta 2022an gehitutakoak, 33.964.209,86 euroko kontabilitate-balio garbiarekin.
- 2023an sartutako aktiboak, erakunde ekarleek eta Arabako Foru Aldundiak esleitutako balio garbiaren arabera. Sartu zen datan kontabilitateko balio garbia 14.382.569,26 eurokoa zen.

Finantza-gastuak ez dira inola ere kapitalizatzen.

Partzuergoari lagatako ondasunak, baldin badaude, Arabako Foru Aldundiak eta partzuergoko erakundeei eskualdatu dituzte erabiltzeko, eta horien gaineko eskubide guztiak sortu dituzte, jabetza izan ezik.

Partzuergoak lagatako ondasunak kontabilizatzen ditu, "Ibilgetu materialak" 21 azpitaldeko kontuan zordunketa eginez, "Ondasun eta eskubideen ekarpena" 1001 kontuan abonatuta.

KONTUA	ELEMENTUAK	URTEAK	KOEFIZI.	HOND. B.
215	Presak	100	% 1	% 1
215	Beste obra hidrauliko batzuk – Obra zibila.	68	% 1,50	% 2
215	Beste obra hidrauliko batzuk – Ekipamendu elektromekanikoa.	40	% 2,50	% 2
215	Deposituak eta andelak.	50	% 2,00	% 0
215	Banaketa-sarea.	30	% 3,33	% 2
215	Instalazio jasotzaileak	20	% 5	% 0
215	Iragazte-instalazioak.	30	% 3,33	% 2
215	Klorazio bidezko araztegiak.	20	% 5	% 0
215	Instalazio osagarri mekaniko eta elektrikoak.	33	% 3	% 0
215	Tresneria	4	% 25	% 0
216	Altzariak	7	% 14	% 2
217	Informazioa prozesatzeko ekipoak	4	% 25	% 0
218	Garraio-elementuak	7	% 14	% 2
219	Bestelako ibilgetu materiala	33	% 3	% 1
219	Gainerako bestelako ibilgetu materiala	7	% 14	% 2
215	Putzu septikoa	30	% 3,33	% 0
215	HUA	30	% 3,33	% 0
215	Saneamendu-sarea	30	% 3,33	% 0
215	Instrumentazioa	15	% 6,67	% 0

b) Ibilgetu ukiezina

Atxikipenean dagoen ibilgetua Balio Kontabilitate Garbiaren arabera balioztatzen da, eta Erakundeak eskuratutako ibilgetua, hau da, bere aurrekontuaren kargura, eskuratze-prezioaren edo ekoizpen-kostuaren arabera balioztatzen da.

Amortizazioa linealki kalkulatzen da 4 urteko aldi baterako, % 25ean.

c) Izakinak

Erregaien, ordezeko piezen, askotariko materialen, enbalajeen eta bulegoko materialaren izakinak ez dira kontabilizatzen, ez baita horien inbentario fisikorik egiten ekitaldiaren amaieran saldoa zuzentzeko. Horrelako erosketak zuzenean kargatzen dira ekonomia-eta ondare-emaizten kontuan (628 kontuaren bidez – Hornidurak), beste hornidura batzuen erosketak gisa kontabilizatu beharrean eta ekitaldiaren amaieran kontuaren bidez erregularizatu beharrean (612 – Beste hornikuntza batzuen izakinen aldaketa), garrantzi txikia baitute.

d) **Transferentziak eta dirulaguntzak.**

Gastu arruntak finantzatzeko dirulaguntzak finantzatzen ari diren gastuak sortzen diren ekitaldiko emaitzari egotziko zaizkio. Aktiboak eskuratzeko kapital-dirulaguntzak, berriz, ekitaldi bakoitzeko emaitzari egotziko zaizkio, ondasunaren balio-bizitzaren proportzioan, aipatutako elementuen amortizaziorako zuzkidurarako erabilitako metodo bera aplikatuta.

e) **Hartzekodunak**

Epe luzeko eta motzeko zorrak errenboltso-balioaren arabera kontabilizatuta daude.

f) **Diru-sarrerak eta gastuak**

Diru-sarrerak eta gastuak ondasun eta zerbitzuen korrante errealaren arabera aitortzen dira, betiere Zuhurtzia Printzipioaren premisapean.

g) **Hornidurak eta kontingentziak**

Zordunen saldoak zuhurtasun-irizpideak aplikatuta egin beharreko balio-zuzenketa balio nominal garbian islatzen dira. Irizpide orokor gisa, ekitaldi itxietan kobratzeke dauden eta jasotako diru-laguntza edo transferentziekin bat ez datozen diru-sareren % 100 hornitzea aukeratu da.

4. OHARRA.- **IBILGETU MATERIALA**

Ibilgetu materiala eta haren amortizazio metatua osatzen duten partiden xehetasunak eta mugimenduak honako hauek dira:

Kontua	Hasierako saldoa	Altak	Bajak	Intsuldaketak	Azken saldoa
-Lurrak	640,00	0,00	0,00	0,00	640,00
-Instalazio teknikoak	140.782.893,01	101.795,34	0,00	719.112,76	141.603.801,11
-Altzariak	31.489,82	0,00	0,00	0,00	31.489,82
-Ekipo informatikoak	132.108,30	0,00	0,00	0,00	132.108,30
Garraio- elementuak	16.892,44	0,00	0,00	0,00	16.892,44
-Aribideko ibilgetu materiala	4.408.989,81	106.473,94	0,00	-729.962,76	3.785.700,99
Guztira	145.373.013,38	208.269,28	0,00	-10.850,00	145.570.432,66

Kontua	Hasierako saldoa	Altak	Bajak	Intsuldaketak	Azken saldoa
-Instalazio teknikoen amortizazio metatua	-65.465.492,21	-3.681.431,84	0,00	0,00	-69.146.924,05
-Altzarien amortizazio metatua	-30.408,74	-360,36	0,00	0,00	-30.769,10
-Ekipo informatikoen amortizazio metatua	-115.606,84	-13.398,19	0,00	0,00	-129.005,03
-Garraio-elementuen amortizazio metatua	-14.479,24	-2.413,21	0,00	0,00	-16.892,45
Guztira	-65.625.987,03	-3.697.603,60	0,00	0,00	-69.323.590,63
Balio Garbi	79.747.026,35	-3.489.334,32	0,00	-10.850,00	76.246.842,03

Partzuergoa eratzean ekarritako aktiboak:

Kontua	Eskuratze	Balio Gordina	Amortización Acumulada	Valor Neto
-Instalazio teknikoak	AFA lagapena	4.175.990,96	-1.555.286,90	2.620.704,06
-Instalazio teknikoak	Partzuergoaren eskurapena	300.768,52	-37.332,82	263.436,70
-Ekipo informatikoak	Partzuergoaren eskurapena	20.640,00	0,00	20.640,00
Guztira		4.497.399,48	-1.592.619,72	2.904.779,76

Kantauriko Urkidetzak 2022an emandako aktiboak:

Kontua	Eskuratze	Balio Gordina	Amortizazio metatua	Balio Garbia
- Lurrak	Partzuergoaren eskurapena	640,44	0,00	640,44
- Instalazio Teknikoak	Partzuergoaren eskurapena	3.816.863,64	-1.424.154,14	2.392.709,50
- Instalazio Teknikoak	AFAren aportazioa	19.686.537,90	-6.711.244,57	12.975.293,33
- Instalazio Teknikoak	Erakundearen aportazioa	28.849.229,78	-12.797.586,83	16.051.642,95
- Higigarriak	Partzuergoaren eskurapena	31.061,82	-30.878,40	183,42
- Ekipo informatikoak	Partzuergoaren eskurapena	117.512,24	-117.438,68	73,56
- Garraio-elementuak	Partzuergoaren eskurapena	16.892,44	-14.479,23	2.413,21
- Egite-bideko ibilgetu	Partzuergoaren eskurapena	155.475,10	-10.639,42	144.835,68
Guztira		52.674.213,36	-21.106.421,37	31.567.791,99

Partzuergoan sartuta dauden toki-erakundeek 2022an ekarritako aktiboak:

Kontua	Eskuratze	Balio Gordina	Amortizazio metatua	Balio Garbia
-Instalazio Teknikoak	Erakundeen ekarpena	72.023.004,33	-41.796.073,52	30.226.930,81
Guztira		72.023.004,33	-41.796.073,52	30.226.930,81

Partzuergoan sartutako toki-erakundeek emandako aktiboak 2023an:

Entitatea	Elementu kopurua	VNC 2024.12.31	EGOERA
-Agurain	1	5.144.832,49	AMAITUTA
-Amurrio	1	432.465,29	AMAITUTA
-Añana	6	252.144,25	AMAITUTA
-Añes	1	27.604,07	AMAITUTA
-Opellora	1	130.378,71	AMAITUTA
-AFA	9	4.088.365,32	AMAITUTA
-AFA	5	3.786.457,75	EGITEN ARI DA
-Laudio	1	196.933,54	AMAITUTA
-Lexartzu	1	80.868,36	AMAITUTA
-Madaria	1	47.235,08	AMAITUTA
-Ozeka	1	39.761,54	AMAITUTA
-Zuhatza	1	112.888,51	AMAITUTA
Guztira	29	14.339.934,91	

Halaber, 2023ko ekitaldian Elgea Mendilerroko Ur Partzuergoko aktiboei alta eman zitzaion, 42.634,35 euroko kontabilitate-balio garbiarekin.

2024ko ekitaldian, Partzuergoaren aurrekontuko gastuei buruzko VI. kapituluaren kontabilizatutako aurrekontu-altak erregistratu dira, xehetasun hauekin:

KONTZEPTUA	ZENBATEKOA	EGOERA
EX24/122 Obras Saneamiento Zumalakarregi Laudio	13.050,00	AMAITUTA
EX22/077 OBRA INSTALACIÓN GRUPO ELECTRÓG EBAB IZORIA	56.960,50	AMAITUTA
SUMINISTRO DE CONTADORES	26.215,60	AMAITUTA
EX24_070 CNT_SMN_EQUIPOS_DETECCION_FUGAS sebalog + registro marca URBITIK	5.569,24	AMAITUTA
EX22/010 OBRAS SANEAMIENTO BARRIO ONSOÑO AMURRIO	50.844,85	ARIBIDEAN
EX193/21 convenio EDAR LACERVILLA - ADQUISICION TERRENOS	4.130,91	ARIBIDEAN

EX2024/165-PERTE DIGITALIZACIÓN: AT ADMINISTRACION	13.320,00	ARIBIDEAN
EX24_044_CNT_SRV_AT_ING_TELECONTROL_ABASTECIMIENTO: HHTT	14.651,00	ARIBIDEAN
SANEAMIENTO MAROÑO- REVISION PYT INGURASL	3.624,00	ARIBIDEAN
EX170_18 PROYECTO renovacion red distribucion Erbi : AUTORIZACIONES	3.120,00	ARIBIDEAN
EX23/022 Redes Abastecimiento y saneamiento OlabazarVISADO	1.833,18	ARIBIDEAN
EX23_102_PYT_SEPARACION_REDES_SANEAMIENTO_PV- 2 AMURRIO:REDACCION PROYECTO	14.950,00	ARIBIDEAN
ZENBATEKOA	208.269,28	

Partzuergoaren 2024ko abenduaren 31ko ondasunen inbentarioa erakundearen Kontu Orokorraren eranskin gisa erantsi da.

Ibilgetu materialaren amortizazioa egin da, 3.697.603,60 eurokoa (3.390.397,78 euro 2023ko ekitaldian), 681 kontuan (ibilgetu materialaren amortizazioaren zuzkidura) jasotakoa.

Ekitaldi-itxieran erabat amortizatuta agertzen dira eta, beraz, zero kontabilitate-balioarekin hurrengo elementu kopurua, kontu desberdinetan duten eskurapen-balioarekin:

Kontua	Elementu kopurua	Likidazio-balioa
-Instalazio teknikoak	184	12.915.518,45
-Makineria	13	28.967,32
-Ekipo informatikoak	20	116.638,88
-ibilgaiuak	1	16.892,44
Guztira	218	13.078.017,09

5. OHARRA.- IBILGETU UKIEZINA

Ibilgetu ukiezina eta haren amortizazio metatua osatzen duten partiden xehetasunak eta mugimenduak honako hauek dira:

Kontua	Hasierako saldoa	Altak	Bajak	Intsuldaketak	Azken saldoa
-Informatika-aplikazioak	80.352,81	0,00	0,00	10.850,00	91.202,81

-Beste ibilgetu ukiezin bat	1.320.068,12	22.435,00	0,00	0,00	1.320.068,12
Guztira	1.400.420,93	22.435,00	0,00	10.850,00	1.411.270,93

Kontua	Hasierako saldoa	Altak	Bajak	Intsuldaketak	Azken saldoa
-Informatika-aplikazioen amortizazio metatua	-74.152,83	-960,50	0,00	0,00	-75.113,22
-Beste ibilgetu ukiezin baten amortizazio metatua	-1.000.301,03	-93.737,36	0,00	0,00	-1.094.038,39
Guztira	-1.074.453,86	-94.697,86	0,00	0,00	-1.169.151,72
Balio Garbia	325.967,07	-72.262,86	0,00	10.850,00	242.119,21

Bere izaeraren eta Partzuergoan sartzeko modu desberdinen arabera, ibilgetu materialaren elementuen banakapena honako hau da:

Kantauriko Urkidetzak 2022an emandako aktiboak:

Kontua	Eskuratze	Balio Gordina	Amortización Acumulada	Balio garbia
- Aktibo lagatuak erabileran	AFA lagapena	900.178,99	-630.125,29	270.053,70
-Azterlanak eta proiektuak	Partzuergoaren eskurapena	397.454,13	-370.175,74	27.278,39
-Applikazio informatikoak	Partzuergoaren eskurapena	80.352,81	-74.152,83	6.199,98
Guztira		1.377.985,93	-1.074.453,86	303.532,07

Partzuergoaren 2024ko ekitaldiko aurrekontuko gastuei buruzko VI. kapituluari kontabilizatutako aurrekontu-altak abian daude, aurreko oharrean adierazitako xehetasunen arabera.

Ibilgetu ukiezinaren amortizazioa egin da, 94.697,86 eurokoa (95.697,29 euro 2023ko ekitaldian), Ibilgetu ukiezinaren amortizazioaren zuzkidura izeneko 680 kontuan jasotakoa.

Ekitaldi-itxieran erabat amortizatuta agertzen dira eta, beraz, zero kontabilitate-balioarekin hurrengo elementu kopurua, kontu desberdinetan duten eskurapen-balioarekin:

Kontua	Elementu kopurua	Likidazio-balioa
-Informatika-aplikazioak	8	80.893,69
-Beste ibilgetu ukiezin bat	24	356.715,54
Guztira	32	437.612,23

6. OHARRA.- ONDARE GARBIA

Hona hemen ondare garbia osatzen duten partiden xehetasunak eta mugimenduak:

Kontua	Hasierako saldoa	Altak	Transferentzia	Amaierako saldoa
Ondare	92.879.295,02	0,00	0,00	92.879.295,02
Aurreko ekitaldietako emaitzak	-3.232.687,08	0,00	-2.140.969,06	-5.373.656,14
Ekitaldiaren emaitzak	-2.140.969,06	-3.822.575,39	2.140.969,06	-3.822.575,39
Mugiezin ez-finantzarioaren finantzaketarako dirulaguntza	972.980,81	855.241,32	-848.831,85	979.390,28
Guztira	88.478.619,69	-2.967.334,07	-848.831,85	84.662.453,77

7.OHARRA.- HARTZEKODUNAK

"III. Zordunak eta kobratu beharreko beste kontu batzuk ", 2024ko eta 2023ko abenduaren 31n, hau da:

a) **1. Kudeaketa-eragiketengatiko hartzekodunak:**

2024ko ekitaldia ixtean, "Aintzatetsitako eskubideengatik zordunak" kontuak 1.453.435,92 euroko saldoa zuen (4.198.534,55 euro, 2023ko ekitaldia ixtean).

2024ko ekitaldian, kobrantza zalantzarriko saldoetarako hornidura 262.521,47 eurokoa izan da (53.090,67 euro 2023ko ekitaldian).

Bestalde, Urbideren 2024ko abenduaren 31ko balantzeko "Zordunak ekitaldi itxietako aintzatetsitako eskubideengatik" kontuak 468.514,76 euroko saldoa du.

b) **2. Ordaindu beharreko beste kontu batzuk:**

Kontzeptua	2024	2023
-Aurrekontukoak ez diren zordunak. Jasanarazitako BEZagatik zordunak	157.300,12	546.263,20
- Aurrekontuz kanpoko zordunak. Sortutako sarrerengatik zordunak	966.250,87	2.399.235,24
-Aurrekontukoak ez diren beste zordun batzuk	8.457,03	8.360,90
Guztira	1.132.008,02	2.953.859,34

"Jasanarazitako BEZagatik zordunak" kontua, 157.300,12 euro (546.263,20 euro 2023an), 2024ko eta 2023ko abenduaren 31n kobratzeke zeuden fakturretan jasanarazitako BEZari dagokio, eta haren zerga-oinarria indarrean dagoen ekitaldiko aintzatetsitako eskubideengatik zordunen kontuan erregistratuta dago.

"Zordunak sortutako sarrerengatik" kontuan ekitaldia ixtean sortutako zerbitzuak emateagatiko sarrerak jasotzen dira, eta hurrengo ekitaldian fakturatzen dira.

d) **3. Administrazio publikoak:**

Epigrafe honetan jasotzen da Balio Erantsiaren gaineko Zergaren ondoriozko Foru Ogasunarekiko saldo zorduna, ekitaldiaren itxieran 162.902,48 euroko saldoa duena (284.608,77 euro, 2023ko ekitaldiaren itxieran).

8. OHARRA - HARTZEKODUNAK

a) **1. Kudeaketa-eragiketengatik hartzekodunak**

2024ko ekitaldia ixtean, "Aintzatetsitako obligazioengatik hartzekodunak" kontuak 1.179.857,89 euroko saldoa zuen (1.075.409,94 euro, 2023ko ekitaldia ixtean).

2024ko ekitaldia ixtean, "Ekitaldi itxietako obligazio aintzatetsiengatik hartzekodunak" kontuak zero euroko saldoa zuen (6.677,15 euro, 2023ko ekitaldia ixtean).

Bestalde, «Sortutako gastuengatik hartzekodunak» kontuak 14.059,30 euroko saldoa du 2024ko ekitaldiaren itxieran (283,12 euro 2023ko ekitaldiaren itxieran).

b) **2. Ordaintzeke dauden beste kontu batzuk**

a) Kontzeptua	2024	2023
Aurrekontukoak ez diren hartzekodunak. Jasandako BEZaren hartzekodunak	93.768,10	99.521,36
Aurrekontuan aplikatzeko dauden eragiketengatik hartzekodunak	283,12	0,00
Aurrekontukoak ez diren beste hartzekodun batzuk	12.995,11	729.745,32
Aplikatzeko dauden kobrantzak	151.293,52	4.909.105,40
GUZTIRA	258.339,85	5.738.372,08

“Jasandako BEZagatik hartzekodunak” kontua 2024ko eta 2023ko abenduaren 31n ordaintzeke dauden fakturretan jasandako BEZari dagokio, eta haren zerga-oinarria ekitaldi arrunteko aintzatetsitako eskubideengatik hartzekodunen kontuan erregistratuta dago.

Aurrekontukoak ez diren beste hartzekodun batzuk" izeneko kontuan, 2023ko

ekitaldia ixtean, 713.509,74 euroko zenbatekoan, sortutako ondasun eta zerbitzuak eskuratzegatiko ordainketa-betebeharrak jasotzen ziren, aurreko ekitaldia ixterakoan dagozkien fakturak jaso gabe zeudenak.

Aplikatzeko dauden kobrantzak» izeneko kontuan, 2024ko ekitaldia ixtean borondatezko kobrantza-aldian dauden erroldetako saldoak agertzen dira, eta, beraz, behin betiko bilketa ez da aurrekontu-kontuetan egotzi.

2024ko ekitaldian aurreko ekitaldietako aurrekontuari egozteko dauden saldoak erregularizatu dira, diru-bilketako programarekin sortutako arazoen ondorioz.

c) **3. Administrazio Publikoa**

Kontzeptua	2024	2023
HP hartzekoduna PFEZagatik	18.551,25	12.224,80
Gizarte Segurantzza hartzekoduna	1.195,47	426,65
Guztira	19.746,72	12.651,45

9. OHARRA - FINANTZA-KONTUAK

b) 1. Diruzaintza

Diruzaintzaren hasierako saldoa 2024ko urtarrilaren 1ean 5.934.609,70 eurokoa zenez, ekitaldiko mugimendu-fluxuak sortutako azken saldoa 6.656.157,89 eurokoa da.

10. OHARRA- SARRERA ETA GASTUAK

e) Langile kostuak

Kontzeptu horrengatik ekitaldian egindako gastuak honela banakatzen dira:

Kontzeptua	2024	2023
-Soldatak eta lansariak	211.458,46	186.220,49
-Kalte-ordainak	10.165,89	1.572,34
-Gizarte Segurantzak	49.068,40	31.308,78
-Elkarkidetza	6.237,60	5.182,56
-Bestelako gastu sozialak	1.445,27	3.409,05
Guztira	278.375,62	227.693,22

Batzar Nagusiak 2023ko maiatzaren 31n egindako bilkuran hartutako erabakiaren bidez, onartutako legezko gehienekoa ehuneko 2 handitzea onartu zen, 2023ko abenduaren 31n indarrean zeudenen aldean, 2024ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin. Hori guztia ekainaren 26ko 4/2024 Errege Lege Dekretuaren 6.1 artikuluan xedatutakoarekin bat etorriz. Dekretu horren bidez, Ukrainako eta Ekialde Hurbileko gatazkek eragindako ondorio ekonomiko eta sozialei aurre egiteko zenbait neurri luzatzen dira, eta premiazko neurriak hartzen dira zerga, energia eta gizarte arloetan.

Horrez gain, aipatutako 4/2024 Errege Lege Dekretuaren 6.2 artikuluan xedatutakoari dagokionez, ordainsari-igoera gehigarria eta finkagarria ezartzen da, ehuneko 0,5ekoa, 2023ko abenduaren 31n indarrean zeuden ordainsarien aldean,

2022, 2023 eta 2024 urteetako KPlaren aldaketaren baturak 2022, 2023 eta 2024ko ordainsari-igoera finko metatua gaindituko balu bezala.

Azaroaren 27an Batzar Nagusiak bigarren igoera onartu zuen.

2024ko uztailaren 8an, Gobernu Batzordeak Urbideren zerbitzuko langileen, behin-behineko langileen eta kargu publikoen ordainsarien ehuneko 0,5eko igoera osagarria onartu zuen, 2022ko abenduaren 31n indarrean zeuden ordainsarietan oinarrituta.

b)Transferentziak eta emandako dirulaguntzak

Sinatutako hitzarmenek transferitutako zenbatekoak jasotzen ditu, xehetasun hauekin:

Kontzeptua	2024	2023
Beste udal-erakunde batzuk	11.637,08	-
AFaren hitzarmena, Gaubeako HUA Zerbitzua	-	59.299,52
Aguraingo HUaren mantentze-hitzarmena	387.096,72	338.968,15
OZFP Amurrio San Juan saneamendua hitzarmena	247.719,30	-
Hitzarmena PFOS Izoria AB urbanizazioa auzoa	63.282,19	-
OZFP Zuaza ABren hitzarmena, euri-uren sare berria	8.708,79	-
Hitzarmena: PFOS Lekamaña AB sarea handitzea	86.790,98	-
OZFP Sojo Abren hitzarmena, sarea berritzekoa	124.874,39	-
OZFP Baranbio AB hitzarmena hornidura-sarea aldatzeko	72.456,86	-
Guztira	1.002.566,31	398.267,67

c)Jasotako transferentziak eta dirulaguntzak.

Kontu honetan jasotzen dira jasotako dirulaguntzak, xehetasun hauen arabera:

Kontzeptua	2024	2022
Lanbide primera experiencia laboral	-	64.217,84
Convenio PERTE URA	729.308,00	-
EELL devolución gestión residuos	474,30	-
Liquidaciones positivas PFOS	125.459,02	-
Guztira	855.241,32	64.217,84

Inbertsioak finantzatzeko jasotako kapitaleko dirulaguntzak 130 de Aktibo ez-finantzarioak finantzatzeko dirulaguntzak izeneko kontuan erregistratzen dira. Kontu horrek, 2024ko ekitaldian, honako xehetasun hauek ditu:

130. kontuaren hasierako saldoa	972.980,81.
Ibilgetuarekin lotutako dirulaguntza altuak	855.241,32
Dirulaguntza bihur daitezkeen zorrak eskualdatzea (PERTE hitzarmena)	-729.308,00
Dirulaguntzak ekitaldiko emaitzei egozteak	-119.523,85
130. kontuaren azken saldoa	979.390,28

d) Bestelako diru-sarrera eta gastu arruntak.

Kontzeptua	2024	2023
-Zerbitzuen prestazioa	5.173.875,60	4.136.126,47
-Errentamenduak eta kanonak	908.838,89	420.556,49
-Konponketak eta kontserbazioa	663.018,87	675.016,06
-Profesional independenteen zerbitzuak	1.739.073,90	1.222.630,70
-Garraioak	70.485,34	37.881,70
-Aseguru-primak	22.833,16	21.601,75
-Banku-zerbitzuak	3.994,78	1.382,13
-Publizitatea eta propaganda	18.158,76	10.637,76
-Hornidurak	568.095,93	569.014,17
-Beste zerbitzu batzuk	1.179.375,97	1.177.405,71
-Zergak	33.013,47	34.649,95

Ez da transakzio komertzialik egin foru-sozietate publiko batekin ere 2024ko eta 2023ko ekitaldietan.

11.OHARRA.- KONTRATAZIO ADMINISTRATIBOA. ESLEIPEN-PROZEDURAK.

Erakundeak hurrengo lizitazio-prozesuak egin ditu 2024ko ekitaldian, txikitzat jotzen diren kontratuak baino handiagoak diren kontratuetarako.

- EX22/025: URBIDEKO ISURKETEN JARRAIPENA ETA KONTROLA EGITEKO ZERBITZUAK EMATEA
- EX22/186: LACERVILLAN HONDAKIN-UREN ARAZTEGI BERRIA EGITEKO PROIEKTUA GAUZATZEA.
- EX22/010: LACERVILLAN HONDAKIN-UREN ARAZTEGI BERRIA EGITEKO PROIEKTUA GAUZATZEA.

12 OHARRA.- INGURUMENARI BURUZKO INFORMAZIOA.

Ez dago dagozkion aurreikuspenekin estali beharreko ingurumen-kosturik. Era berean, ez dago ingurumena babestearekin eta hobetzearekin lotutako kontingentzia irekirik, eta ez dago etorkizunean ingurumenaren arloan inbertitzeko konpromisorik, ez ingurumen-erantzukizunik, ez eta horren inguruan jaso gabeko konpentsaziorik ere. Partzuergoak ez du ingurumen-dirulaguntzarik jaso, ez eta diru-sarrerarik ere, ingurumenarekin lotutako jardueren ondorioz.

13.OHARRA.- IXTEAREN ONDORENGO GERTAERAK.

Urteko kontu hauek egin diren egunean, itxieraren ondoren ez da gertatu ondorio finantzarioak eta garrantzi erlatibokoak dituen eta urteko kontu hauetan jaso ez den gertaerarik.

14.OHARRA.- OBLIGAZIOAK ORDAINTEKO EPEA.

Jarraian, 2024ko ekitaldiko batez besteko ordainketa-aldiari buruzko hiruhilekoko informazioa zehazten da, bai eta 2022ko abenduaren 31n Partzuergoak ordaindu gabe dituen eragiketei buruzkoa ere, abenduaren 22ko 1040/2017 Errege Dekretuan ezarritako kalkulu-irizpideen arabera. Errege-dekretu horrek honako hau aldatzen du: 635/2014 Errege Dekretua, uztailaren 25ekoa, administrazio publikoen hornitzaileei ordaintzeko batez besteko epea kalkulatzeko metodologia eta Aurrekontu

Egonkortasunari eta Finantza Iraunkortasunari buruzko apirilaren 27ko 2/2012 Lege Organikoan aurreikusitako finantzaketa-araubideetako baliabideak atxikitzeko baldintzak eta prozedura garatzen dituen:

2024ko ekitaldia:

Aldian egindako ordainketak	Ordaintzeko batez besteko epea (PMP) (egunak)	Legezko ordainketa-epearen barruan		Ordaintzeko legezko alditik kanpo	
		Ordainketa kopurua	Zenbatekoa guztira	Ordainketa kopurua	Zenbatekoa guztira
1. HH	22,16	363	1.357.452,634€	4	17069,35€
2. HH	14,12	384	1.438.994,01 €	0	
3. HH	17,65	174	884.505,12 €	0	
4. HH	16,97	332	1.622.798,05€	2	3.108,59
Aldiaren amaieran egiteke dauden eragiketak	Ordaintzeko dagoen batez besteko aldia (PMPP) (egunak)	Legezko ordainketa-epearen barruan		Ordaintzeko legezko alditik kanpo	
		Eragiketen ordainketa kopurua	Zenbatekoa guztira	Eragiketa kopurua	Zenbatekoa guztira
44	3,28	43	558.566,6€	1	1530,41 €

2023ko ekitaldia:

Aldian egindako ordainketak	Ordaintzeko batez besteko epea (PMP) (egunak)	Legezko ordainketa-epearen barruan		Ordaintzeko legezko alditik kanpo	
		Ordainketa kopurua	Zenbatekoa guztira	Ordainketa kopurua	Zenbatekoa guztira
1. HH	26,24	149	237.754,52 €	5	8.521,86 €
2. HH	27,63	193	668.557,03 €	6	41.349,14 €
3. HH	28,38	203	746.850,24 €	14	12.501,05 €
4. HH	35,21	258	1.580.531,23 €	13	179.616,84 €
Aldiaren amaieran egiteke dauden eragiketak	Ordaintzeko dagoen batez besteko aldia (PMPP) (egunak)	Legezko ordainketa-epearen barruan		Ordaintzeko legezko alditik kanpo	
		Eragiketen ordainketa kopurua	Zenbatekoa guztira	Eragiketa kopurua	Zenbatekoa guztira
77	15,33	71	388.723,08 €	6	12.040,81 €

15.OHARRA-ONDARE-EMAITZA EKONOMIKOAREN ETA AURREKONTUAREN ARTEKO BATERAGARRITASUNA.

ONDAREAREN EMAITZA EKONOMIKOAREN ETA AURREKONTUAREN ARTEKO KONTZILIAZIOA	2024 ekitaldia
+ Aitortutako eskubide garbiak aurrekontu arruntean	8.129.551,41
- Aitortutako obligazioak aurrekontu arruntean	6.712.317,47
+ Baliogabetutako aurreko ekitaldietako ordaintzeke dauden obligazioak	7.842,13
- Likidazio-kontuaren araberako emaitza	1.425.076,07
GASTUAK	
+ 6. kapitulua: "Inbertsio errealak"	208.269,28
+ 8 . kapitulua: "Finantza-aktiboak"	-
+ 9. kapitulua: "Finantza-pasiboak"	-
SARRERAK	
- 6. kapitulua "Benetako bertsioak besterentzea"	-
- 7. kapitulua "Kapital-transferentziak", inbertsio errealak finantzatu dituztenak "	855.241,32
- 8. kapitulua "Finantza-aktiboak"	-
- 9. kapitulua "Finantza-pasiboak"	-
Aurrekontuz kanpoko gastuak	
- Ekitaldiaren amortizazioa	3.792.301,46
- Kobratzeko zalantzazko hornidura	209.430,80
+ 2023an sortutako gastuak, 2024an fakturatutakoak	714.513,36
Aurrekontuz kanpoko diru-sarrerak	
+ 2024ko fakturazioengatik gastuak, 2025ean jaulkitakoak	963.558,82
- 2023ko fakturazioengatik, 2024an jaulkita	2.396.543,19
+ Ibilgeturako dirulaguntzak. Emaizen kontura transferitutakoak	119.523,85
Kontabilitate Publiko Orokorraren araberako Emaita	-3.822.575,39

EL PRESIDENTE

RESULTADO PRESUPUESTARIO 2024

CONCEPTO	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	RESULTADO PRESUPUESTARIO EJERCICIO CORRIENTE
a) Operaciones corrientes (cap 1 a 5)	7.274.310,09	5.900.215,68	1.374.094,41
b) Operaciones de Capital (cap 6 y 7)	855.241,32	812.101,79	43.139,53
c) Activos financieros (cap 8)	0,00	0,00	0,00
d) Pasivos financieros (cap 9)	0,00	0,00	0,00
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO CORRIENTE			1.417.233,94
CONCEPTO	ANULACION/CANCELACION DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	ANULACION OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	RESULTADO PRESUPUESTARIO EJERCICIOS CERRADOS
a) Operaciones corrientes (cap 1 a 5)	0,00	7.842,13	7.842,13
b) Operaciones de Capital (cap 6 y 7)	0,00	0,00	0,00
c) Activos financieros (cap 8)	0,00	0,00	0,00
d) Pasivos financieros (cap 9)	0,00	0,00	0,00
II. RESULTADO PRESUPUESTARIO DE EJERCICIOS CERRADOS			7.842,13
AJUSTES			
a) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			1.228.937,59
b) Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			0,00
c) Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			729.308,00
III. TOTAL AJUSTES (III=a+b-c)			499.629,59
III. RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II+III)			1.924.705,66

Memoria anual

Operaciones no presupuestarias de tesorería

Operaciones no presupuestarias de tesorería

1. Estado de deudores no presupuestarios

Cuenta	Concepto Código	Descripción	Saldo a 1 de enero	Modificaciones saldo inicial	Cargos realizados en el ejercicio	Total deudores	Abonos realizados en el ejercicio	Deudores pendientes de cobro a 31 de diciembre
440			546.263,20 €	0,00 €	733.078,58 €	1.279.341,78 €	1.122.041,66 €	157.300,12 €
	10042	DEUDORES POR I.V.A.	546.263,20 €	0,00 €	733.078,58 €	1.279.341,78 €	1.122.041,66 €	157.300,12 €
4490			8.360,90 €	0,00 €	1.234,74 €	9.595,64 €	1.138,61 €	8.457,03 €
	10020	PAGOS DUPLICADOS O EXCESIVOS	8.360,90 €	0,00 €	1.233,38 €	9.594,28 €	1.138,61 €	8.455,67 €
	10500	OTROS DEUDORES NO PRESUPUESTARIOS	0,00 €	0,00 €	1,36 €	1,36 €	0,00 €	1,36 €
4700			284.608,77 €	0,00 €	189.434,76 €	474.043,53 €	311.176,46 €	162.867,07 €
	10040	HACIENDA PUBLICA DEUDORA POR I.V.A.	284.608,77 €	0,00 €	163.070,92 €	447.679,69 €	284.812,62 €	162.867,07 €
	90002	HACIENDA PUBLICA IVA A COMPENSAR	0,00 €	0,00 €	26.363,84 €	26.363,84 €	26.363,84 €	0,00 €
4720			0,00 €	0,00 €	858.999,66 €	858.999,66 €	858.964,25 €	35,41 €
	90001	HACIENDA PUBLICA. I.V.A. SOPORTADO	0,00 €	0,00 €	858.999,66 €	858.999,66 €	858.964,25 €	35,41 €
5650			18.296,27 €	0,00 €	0,00 €	18.296,27 €	0,00 €	18.296,27 €
	10010	FIANZAS DEPOSITADAS	18.296,27 €	0,00 €	0,00 €	18.296,27 €	0,00 €	18.296,27 €
Total			857.529,14 €	0,00 €	1.782.747,74 €	2.640.276,88 €	2.293.320,98 €	346.955,90 €

Memoria anual

Operaciones no presupuestarias de tesorería

Operaciones no presupuestarias de tesorería

2. Estado de acreedores no presupuestarios

Cuenta	Concepto Código	Descripción	Saldo a 1 de enero	Modificaciones saldo inicial	Abonos realizados en el ejercicio	Total acreedores	Cargos realizados en el ejercicio	Acreedores pendientes de pago a 31 de diciembre
410			99.521,36 €	0,00 €	858.964,25 €	958.485,61 €	864.717,51 €	93.768,10 €
	20049	ACREEDORES POR I.V.A.	99.521,36 €	0,00 €	858.964,25 €	958.485,61 €	864.717,51 €	93.768,10 €
4190			2.176,28 €	0,00 €	10.818,83 €	12.995,11 €	0,00 €	12.995,11 €
	20020	COBROS DUPLICADOS O EXCESIVOS	2.176,28 €	0,00 €	10.818,83 €	12.995,11 €	0,00 €	12.995,11 €
4750			0,00 €	0,00 €	37.220,66 €	37.220,66 €	37.220,66 €	0,00 €
	20040	HACIENDA PUBLICA ACREEDORA POR I.V.A.	0,00 €	0,00 €	37.220,66 €	37.220,66 €	37.220,66 €	0,00 €
4751			12.224,80 €	0,00 €	54.406,57 €	66.631,37 €	48.080,12 €	18.551,25 €
	20001	I.R.P.F. RETENCION TRABAJO PERSONAL	10.325,14 €	0,00 €	48.218,79 €	58.543,93 €	42.336,44 €	16.207,49 €
	20010	RETENCIONES I.T.E.	1.899,66 €	0,00 €	6.187,78 €	8.087,44 €	5.743,68 €	2.343,76 €
4760			426,65 €	0,00 €	10.759,20 €	11.185,85 €	9.990,38 €	1.195,47 €
	20030	CUOTA DEL TRABAJADOR A LA SEGURIDAD SOCIAL	426,65 €	0,00 €	10.759,20 €	11.185,85 €	9.990,38 €	1.195,47 €
4770			0,00 €	0,00 €	733.078,58 €	733.078,58 €	733.078,58 €	0,00 €
	91001	HACIENDA PÚBLICA. I.V.A. REPERCUTIDO	0,00 €	0,00 €	733.078,58 €	733.078,58 €	733.078,58 €	0,00 €
Total			114.349,09 €	0,00 €	1.705.248,09 €	1.819.597,18 €	1.693.087,25 €	126.509,93 €

Memoria anual

Operaciones no presupuestarias de tesorería.

Operaciones no presupuestarias de tesorería.

3.a) Estado de partidas pendientes de aplicación. Cobros pendientes de aplicación

Cuenta	Concepto Código	Descripción	Cobros pendientes de aplicación a 1 enero	Modificaciones saldo inicial	Cobros realizados en el ejercicio	Total cobros pendientes aplicación	Cobros aplicados en el ejercicio	Cobros pendientes aplicación a 31 diciembre
5540			488.402,05 €	0,00 €	1.976.263,43 €	2.464.665,48 €	2.432.037,89 €	32.627,59 €
	30003	ING. PDTES. APLICACIÓN - LAUDIO	488.402,05 €	0,00 €	1.976.263,43 €	2.464.665,48 €	2.432.037,89 €	32.627,59 €
5541			4.834.930,28 €	-422.526,49 €	5.086.765,05 €	9.499.168,84 €	9.388.803,83 €	110.365,01 €
	30005	ING. PDTE. APLICACIÓN - AIARALADEA	4.834.930,28 €	-422.526,49 €	5.086.765,05 €	9.499.168,84 €	9.388.803,83 €	110.365,01 €
5542			8.299,56 €	0,00 €	1,36 €	8.300,92 €	0,00 €	8.300,92 €
	30002	INGRESOS EN CUENTAS OPERATIVAS PENDIENTES DE APLICACION	8.299,56 €	0,00 €	1,36 €	8.300,92 €	0,00 €	8.300,92 €
Total			5.331.631,89 €	-422.526,49 €	7.063.029,84 €	11.972.135,24 €	11.820.841,72 €	151.293,52 €

3.b) Estado de partidas pendientes de aplicación. Pagos pendientes de aplicación

Cuenta	Concepto Código	Descripción	Pagos pendientes de aplicación a 1 enero	Modificaciones saldo inicial	Pagos realizados en el ejercicio	Total pagos pendientes aplicación	Pagos aplicados en el ejercicio	Pagos pendientes aplicación a 31 de diciembre
5581			0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	5581	Provisiones de fondos para anticipos de caja fija pendientes de justificación.	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
5585			0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	5585	Libramientos para la reposición de anticipos de caja fija pendientes de pago.	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Total			0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Información presupuestaria. Ejercicio corriente

1.a) Presupuesto de gastos. Modificaciones de crédito

Aplicación presupuestaria	Descripción	Créditos extraordinarios	Suplementos de crédito	Ampliaciones de crédito	Transferencias de crédito Positivas Negativas	Incorporaciones de remanentes de crédito	Créditos generados por ingresos	Bajas por anulación	Ajustes por prórroga	Total modificaciones
2024--16000-622001	OBRAS SANEAMIENTO BARRIO ONSOÑO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	211.241,62 €	0,00 €	0,00 €	211.241,62 €
2024--16000-622002	OBRAS SEPARACION PLUVIALES PV2 AMURRIO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	554.720,02 €	0,00 €	0,00 €	554.720,02 €
2024--16000-722001	CONVENIO PFOS LAUDIO SANEAMIENTO VARIOS TRAMOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	30.934,52 €	0,00 €	0,00 €	30.934,52 €
2024--16000-722002	CONVENIO PFOS LAUDIO SANEAMIENTO SAN JUAN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	229.276,44 €	0,00 €	0,00 €	229.276,44 €
2024--16000-722003	CONVENIO PFOS AMURRIO SANEAMIENTNO ARMURU	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	247.719,30 €	0,00 €	0,00 €	247.719,30 €
2024--16000-722004	CONVENIO PFOS J.A. ZUAZA NUEVA RED DE PLUVIALES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	4.423,00 €	0,00 €	0,00 €	4.423,00 €
2024--16000-722005	CONVENIO PFOS J.A. LEKAMAÑA AMPLIACIÓN RED SANEAMIENTO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	173.582,00 €	0,00 €	0,00 €	173.582,00 €
2024--16000-722006	CONVENIO PFOS J.A. BARANVIO MODIFIC RED ABAST-AMPLI SANEAMIENTO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	144.914,00 €	0,00 €	0,00 €	144.914,00 €
2024--16021-221010	SUMINISTRO ENERGIA ELECTRICA ALCANTARILLADO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	2.518,51 €	0,00 €	0,00 €	2.518,51 €
2024--16021-227095	SERVICIO MANTENIMIENTO REDES ALCANTARILLADO AIARA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	47.477,24 €	0,00 €	0,00 €	47.477,24 €
2024--16025-227095	REPARACIONES ALCANTARILLADO LAUDIO-EX033/21-GESTAGUA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	4.057,08 €	0,00 €	0,00 €	4.057,08 €
2024--16028-221010	SUMINISTRO ENERGIA ELECTRICA ALCANTARILLADO CC MEDITERRANEO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.077,30 €	0,00 €	0,00 €	1.077,30 €
2024--16028-227095	SERVICIO MANTENIMIENTO REDES ALCANTARILLADO LLANADA AÑANA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	12.842,38 €	0,00 €	0,00 €	12.842,38 €
2024--16110-623000	OBRA INSTALACIÓN GRUPO ELECTRÓGENO EBABIZORIA EX22/077-AQUAMBI	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	52.686,10 €	0,00 €	0,00 €	52.686,10 €
2024--16111-210010	REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN INFRAESTRUCTURA EX71/19 UTE AIARA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	4.438,76 €	0,00 €	0,00 €	4.438,76 €
2024--16111-221010	SUMINISTRO ENERGIA ELECTRICA ADUCCIÓN CC CANTABRICAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	15.674,70 €	0,00 €	0,00 €	15.674,70 €
2024--16118-212010	REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN MAQUINARIA INSTALACIÓN Y UTILIDADES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	16.646,28 €	0,00 €	0,00 €	16.646,28 €
2024--16118-221010	SUMINISTRO ENERGIA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	13.392,25 €	0,00 €	0,00 €	13.392,25 €

Memoria anual

Información presupuestaria. Ejercicio corriente

Aplicación presupuestaria	Descripción	Créditos extraordinarios	Suplementos de crédito	Ampliaciones de crédito	Transferencias de crédito		Incorporaciones de remanentes de crédito	Créditos generados por ingresos	Bajas por anulación	Ajustes por prórroga	Total modificaciones
					Positivas	Negativas					
	ELECTRICA-ADUCCIÓN CC MEDITERRÁNEAS										
2024--16118-227090	EXPLOTACION,MNTO Y CONSERV IN EX174/21 UTE URBIDE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	87.256,87 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	87.256,87 €
2024--16120-623020	Suministro contadores	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	41.043,89 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	41.043,89 €
2024--16120-722001	CONVENIO PFOS LAUDIO DISTRIBUCIÓN LAMUZA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	371.356,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	371.356,00 €
2024--16120-722002	CONVENIO PFOS J.A. ERBI RENOVACIÓN DE LA RED DE DISTRIBUC	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	8.199,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	8.199,00 €
2024--16120-722003	CONVENIO PFOS J.A. IZORIA URBANIZACIÓN BARRIO ARETXA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	63.282,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	63.282,00 €
2024--16120-722004	CONVENIO PFOS J.A. LUIAONDO RENOVAC PARCIA RED DE DISTRIB Y	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	81.359,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	81.359,00 €
2024--16120-722005	CONVENIO PFOS J.A. SOJO RENOVACIÓN DE LA RED DE DISTRIBUCIÓN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	34.485,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	34.485,00 €
2024--16120-722006	CONVENIO PFOS J.A LLANTENO PAVIMENT CALLES ACCESO DEPÓSITO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	6.669,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	6.669,00 €
2024--16121-221010	SUMINISTROS ENERGIA ELECTRICA DISRIBUCCÓN CC CANTÁBRICAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	878,78 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	878,78 €
2024--16121-227095	SERVICIO MANTENIMIENTO REDES DISTRIBUCCION EX071/19 UTE AIAR	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	101.104,58 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	101.104,58 €
2024--16125-227170	CONTRATO MANTEN RED AGUA LAUDIO EX33/21 GESTAGUA UTE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	5.890,77 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	5.890,77 €
2024--16128-227170	REPARAC MANT Y CONSERVAC INFR REDES AVERIAS EX71/21 UTE URB	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	104.560,96 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	104.560,96 €
2024--16600-722001	CONVENIO PFOS J.A.LLANTENO_UNIFICACIÓN VERTIDOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	6.669,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	6.669,00 €
2024--16600-722003	CONVENIO PFOS J.A.LUJO RENOVACIÓN DEL SISTEMA DEPURADOR	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	13.551,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	13.551,00 €
2024--16621-221010	SUMINISTRAO ENERGIA ELECTRICA EX157/21	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	947,71 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	947,71 €
2024--16625-226010	CANON VERTIDO CHC	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	268.764,69 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	268.764,69 €
2024--16628-221010	SUMINISTR ENERGIA ELCTRIC_DEPURA CC MEDITERRÁNEAS EX157/21	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	18.635,24 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	18.635,24 €

Memoria anual

Información presupuestaria. Ejercicio corriente

Aplicación presupuestaria	Descripción	Créditos extraordinarios	Suplementos de crédito	Ampliaciones de crédito	Transferencias de crédito		Incorporaciones de remanentes de crédito	Créditos generados por ingresos	Bajas por anulación	Ajustes por prórroga	Total modificaciones
					Positivas	Negativas					
2024--16628-227080	SERVICIO DE RECOGIDA Y TRANSPORTE FANGOS LLANADA-AÑANA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	17.737,68 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	17.737,68 €
2024--16628-227090	SERVICIO MANTN INST_DEPURACC MEDITERRÁNEAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	39.622,11 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	39.622,11 €
2024--92011-226040	JURIDICOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	13.990,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	13.990,00 €
2024--92011-227070	ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	9.950,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	9.950,00 €
2024--92021-227092	SERVICIO APOYO ADMINISTRATIVA EX071/19 UTE AIARA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	3.137,81 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	3.137,81 €
2024--92025-227092	ATENCION USUARIO CONT MANTE LAUDIO EX033/21 GESTAGUA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	6.642,72 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	6.642,72 €
2024--92025-227093	AT.CONTAJE CONT MNT LAUDIO EX33/21 UTE GESTAGUA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	3.335,54 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	3.335,54 €
2024--99999-699997	PERTE DIGITALIZACION DEL DICLO URBANO DEL AGUA PLANIFICACIÓN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	29.915,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	29.915,00 €
Total		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	3.106.605,85 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	3.106.605,85 €

Información presupuestaria. Ejercicio corriente

1.b) Presupuesto de gastos. Remanentes de crédito

Aplicación presupuestaria	Descripción	Remanentes comprometidos			Remanentes no comprometidos		
		Incorporables	No incorporables	Total	Incorporables	No incorporables	Total
2024--16000-120000	FUNCIONARIOS Y ESTATUTARIS.RETRIBUCIONES BASICAS DT	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-4.287,96 €	-4.287,96 €
2024--16000-120001	RETRIBUCIONES BASICAS TEC	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	4.448,70 €	4.448,70 €
2024--16000-121010	FUNCIONARIOS.RETRIUCIONES COMPLEMENTARIAS DT	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	5.518,10 €	5.518,10 €
2024--16000-121011	FUNCIONARIOS.RETRIBUCCIONES COMPLEMENTARIAS TEC	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	8.202,77 €	8.202,77 €
2024--16000-160010	SEGURIDAD SOCIAL DT	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-265,36 €	-265,36 €
2024--16000-160011	SEGURIDAD SOCIAL TEC	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	5.837,74 €	5.837,74 €
2024--16000-160040	CUOTAS ELKARKIDETZA DT	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-223,72 €	-223,72 €
2024--16000-160041	CUOTAS ELKARKIDETZA TEC	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.265,84 €	1.265,84 €
2024--16000-160050	ASISTENCIA MEDICO-FARMACEUTICA DT	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	100,00 €	100,00 €
2024--16000-160051	ASISTENCIA MEDICO-FARMACEUTICA TEC	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	100,00 €	100,00 €
2024--16000-162010	FORMACIÓN DT	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.000,00 €	1.000,00 €
2024--16000-162011	FORMACION TEC	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.000,00 €	1.000,00 €
2024--16000-162050	SEGUROS DET	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-161,90 €	-161,90 €
2024--16000-162051	SEGUROS TEC	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	300,00 €	300,00 €
2024--16000-22105	Vestuario	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024--16000-221050	SUMINISTRO VESTUARIO LABORAL	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-50,96 €	-50,96 €
2024--16000-62200	SANEAMIENTO MAROÑO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-3.624,00 €	0,00 €	-3.624,00 €
2024--16000-622001	OBRAS SANEAMIENTO BARRIO ONSOÑO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	160.396,77 €	0,00 €	160.396,77 €
2024--16000-622002	OBRAS SEPARACION PLUVIALES PV2 AMURRIO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	554.720,02 €	0,00 €	554.720,02 €
2024--16000-622003	Obras Saneamiento Zumalakarregi Laudio	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-13.050,00 €	0,00 €	-13.050,00 €

Memoria anual

Información presupuestaria. Ejercicio corriente

Aplicación presupuestaria	Descripción	Remanentes comprometidos			Remanentes no comprometidos		
		Incorporables	No incorporables	Total	Incorporables	No incorporables	Total
2024--16000-622004	Redes Abastecimiento y saneamiento Olabezar	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-1.833,18 €	0,00 €	-1.833,18 €
2024--16000-722001	CONVENIO PFOS LAUDIO SANEAMIENTO VARIOS TRAMOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	30.934,52 €	0,00 €	30.934,52 €
2024--16000-722002	CONVENIO PFOS LAUDIO SANEAMIENTO SAN JUAN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	229.276,44 €	0,00 €	229.276,44 €
2024--16000-722003	CONVENIO PFOS AMURRIO SANEAMIENTNO ARMURU	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024--16000-722004	CONVENIO PFOS J.A. ZUAZA NUEVA RED DE PLUVIALES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-4.285,79 €	0,00 €	-4.285,79 €
2024--16000-722005	CONVENIO PFOS J.A LEKAMAÑA AMPLIACIÓN RED SANEAMIENTO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	86.791,02 €	0,00 €	86.791,02 €
2024--16000-722006	CONVENIO PFOS J.A.BARANVIO MODIFC RED ABAST-AMPLI SANEAMIENT	0,00 €	0,00 €	0,00 €	72.457,14 €	0,00 €	72.457,14 €
2024--16000-722007	CONVENIO PFOS OBRAS JA OLABEZAR_22-23	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024--16021-210010	REPARACIONES, MANTNM Y CONSERV INF. Y BBNN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	951,00 €	951,00 €
2024--16021-221010	SUMINISTRAO ENERGIA ELECTRICA ALCANTARILLADO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	4.122,68 €	4.122,68 €
2024--16021-227072	ASISTENCIA TECNICA DIRECCION SERV ALCANTARILLADO CC	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	12.844,16 €	12.844,16 €
2024--16021-227090	SERVICIO MANTEN INSTALACI ALCANTARILLADO CC CANTABRICAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	36.346,30 €	36.346,30 €
2024--16021-227095	SERVICIO MANTENIMIENTO REDES ALCANTARILLADO AIARA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-22.269,73 €	-22.269,73 €
2024--16021-227099	SERVICIO CONTROL DE VERTIDOS AMURRIO-AIARA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	57.717,55 €	57.717,55 €
2024--16025-227072	ASISTENCIA TECNICA DIRECCIÓN SERVICIO SANEAMIENTO LAUDIO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-153,09 €	-153,09 €
2024--16025-227095	REPARACIONES ALCANTARILLADO LAUDIO-EX033/21-GESTAGUA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	5.380,81 €	5.380,81 €
2024--16025-227099	SERVICIO CONTROL DE VERTIDOS LAUDIO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	50.400,00 €	50.400,00 €
2024--16028-221010	SUMINISTRO ENERG ELECTRIC_ALCANTARI CC MEDITERRÁNE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-5.117,58 €	-5.117,58 €
2024--16028-227095	SERVIC MANTENIMIEN REDES ALCANTARIL LLANADA AÑANA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	23.449,80 €	23.449,80 €
2024--16028-227099	SERVICIO CONTROL DE VERTIDOS LLANADA-AÑANA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	80.195,50 €	80.195,50 €
2024--16110-623000	OBRA INSTALACIÓN GRUPO ELECTRÓG EBAB IZORIA EX22/077-AQUAMBI	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-4.274,40 €	0,00 €	-4.274,40 €
2024--16110-623001	BOMBA SUMERGIBLE 75Kw SONDEO ZIKUJANO EX23/167 GRUPO LLARENA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Memoria anual

Información presupuestaria. Ejercicio corriente

Aplicación presupuestaria	Descripción	Remanentes comprometidos			Remanentes no comprometidos		
		Incorporables	No incorporables	Total	Incorporables	No incorporables	Total
2024--16111-210010	REPARAC, MANTNM Y CONSERV INF. INFRAESTRUC EX71/19 UTE AIARA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-20.638,51 €	-20.638,51 €
2024--16111-215010	REP MNTN Y CONSERV EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-3.811,14 €	-3.811,14 €
2024--16111-221010	SUMINISTRO ENERGIA ELECTRICA_ADUCCIÓN CC CANTABRICAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	2.404,55 €	2.404,55 €
2024--16111-221011	SUMINISTRO ENIEGIA ELECTRIA_ADUCCIÓN EX157/21 ENDESA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024--16111-221020	SUMINISTRO AGUA BAJA ABASTECIM LEKAMAÑA ARRASTARIA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	3.672,91 €	3.672,91 €
2024--16111-222010	COMUNICACIONES TELEFONICA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	6.315,78 €	6.315,78 €
2024--16111-225010	TRIBUTOS MUNICIPALES IBI PRESA ANGOSTINA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.088,09 €	1.088,09 €
2024--16111-226010	CANON URA DETRACCION	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-106.481,05 €	-106.481,05 €
2024--16111-227010	TRABAJOS REALIZADOS POR EMPRESAS EXTERNAS-LIMPIEZA JARDINES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	190,00 €	190,00 €
2024--16111-227072	ASISTENCIA TECNICA DIRECCION SERV ADUCCION CC	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	35.613,16 €	35.613,16 €
2024--16111-227073	ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS: AT SEGURIDAD EXP.PRESAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	9.510,00 €	9.510,00 €
2024--16111-227090	SERVICIO MANTENIMIENTO INSTALACIONES EXPLOTACIÓN CC	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	26.471,53 €	26.471,53 €
2024--16111-227094	SERVICIOS DE TRANSPORTE AGUA ALERTA ROJA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	4.755,00 €	4.755,00 €
2024--16118-212010	REP MNTN Y CONSERV MAQUINARIA INSTALAC Y UTILLAJ	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	36.073,76 €	36.073,76 €
2024--16118-212011	Aducc Reparac mnto y conser maquin intalac y utillaje 171/21	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024--16118-221010	SUMINISTRO ENERGIA ELECTRICA-ADUCCIÓN CC MEDITERRÁNEAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-10.116,81 €	-10.116,81 €
2024--16118-221011	Suminist energia electr aducción ex157/21Endesa	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024--16118-221020	COMPRA AGUA;MENDI HARA, AMVISA Y OTROS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	155.030,00 €	155.030,00 €
2024--16118-226010	CANON URA DETRACCION	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-78.386,24 €	-78.386,24 €
2024--16118-227090	EXPLOTACION,MNTN Y CONSERV IN EX174/21 UTE URBIDE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	130.569,90 €	130.569,90 €
2024--16118-422000	Otras entidades municipales	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-11.637,08 €	-11.637,08 €
2024--16120-622000	OBRAS DISTRIBUCIÓN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-3.120,00 €	0,00 €	-3.120,00 €

Memoria anual

Información presupuestaria. Ejercicio corriente

Aplicación presupuestaria	Descripción	Remanentes comprometidos			Remanentes no comprometidos		
		Incorporables	No incorporables	Total	Incorporables	No incorporables	Total
2024--16120-623020	Suministro contadores	0,00 €	0,00 €	0,00 €	14.828,29 €	0,00 €	14.828,29 €
2024--16120-623021	SUMINISTRO CONTADORES NO DOMICILIARIOS EX23/212 CONTAZARA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024--16120-722001	CONVENIO PFOS LAUDIO DISTRIBUCIÓN LAMUZA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	371.356,00 €	0,00 €	371.356,00 €
2024--16120-722002	CONVENIO PFOS J.A. ERBI RENOVACIÓN DE LA RED DE DISTRIBUC	0,00 €	0,00 €	0,00 €	8.199,00 €	0,00 €	8.199,00 €
2024--16120-722003	CONVENIO PFOS J.A. IZORIA URBANIZACIÓN BARRIO ARETXA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-0,19 €	0,00 €	-0,19 €
2024--16120-722004	CONVENIO PFOS J.A. LUIAONDO RENOVAC PARCIA RED DE DISTRIB Y	0,00 €	0,00 €	0,00 €	81.359,00 €	0,00 €	81.359,00 €
2024--16120-722005	CONVENIO PFOS J.A. SOJO RENOVACIÓN DE LA RED DE DISTRIBUCIÓN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-90.389,39 €	0,00 €	-90.389,39 €
2024--16120-722006	CONVENIO PFOS J.A LLANTENO PAVIMENT CALLES ACCESO DEPÓSITO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	6.669,00 €	0,00 €	6.669,00 €
2024--16121-221010	SUMINISTROS ENERGIA ELECTRICA DISTRIBUCIÓN CC CANTÁBRICAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	6.394,37 €	6.394,37 €
2024--16121-222010	COMUNICACIONES RED BAJA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-2.312,94 €	-2.312,94 €
2024--16121-226990	RECLAMACIONES PATRIMONIALES CUENCAS CANTÁBRICAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-1.000,00 €	-1.000,00 €
2024--16121-227072	ASISTENCIA TECNICA DIRECCION SERV DISTRIBUCCION AIARA AMURRI	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	59.404,79 €	59.404,79 €
2024--16121-227090	SERVICIO MANTENIMIEN INSTALAC DISTRIBUCION CC CANTABRICAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-4.121,38 €	-4.121,38 €
2024--16121-227095	SERVICIO MANTENIMIENTO REDES DISTRIBUCCION EX071/19 UTE AIAR	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-91.407,41 €	-91.407,41 €
2024--16125-221010	SUMINISTRAO ENERGIA ELECTRICA ABASTECIMIENTO AGUA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	190,00 €	190,00 €
2024--16125-227072	ASISTENCIA TECNICA DIRECCIÓN ABASTECIMIENTO LAUDIO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-306,19 €	-306,19 €
2024--16125-227170	CONTRATO MANTEN RED AGUA LAUDIO EX33/21 GESTAGUA UTE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-44.926,85 €	-44.926,85 €
2024--16125-227190	SERVICIO MANTEN INSTALAC DISTRIBUCCION LAUDIO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	28.721,00 €	28.721,00 €
2024--16128-221010	SUMINISTRAO ENERGIA ELECTRICA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	27.484,00 €	27.484,00 €
2024--16128-226990	RECLAMACIONES PATRIMONIALES CUENCAS MEDITERRÁNEAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-1.000,00 €	-1.000,00 €
2024--16128-227170	REPARAC MANT Y CONSERVAC INFR REDES AVERIAS EX71/21 UTE URBI	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	471,76 €	471,76 €
2024--16131-212010	REP MNTN Y CONSERVACION MAQUINARIA INSTALACIONES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	4.755,00 €	4.755,00 €

Memoria anual

Información presupuestaria. Ejercicio corriente

Aplicación presupuestaria	Descripción	Remanentes comprometidos			Remanentes no comprometidos		
		Incorporables	No incorporables	Total	Incorporables	No incorporables	Total
2024--16131-227071	ESTUDIOS Y TRABAJOS TECNICOS:LABORATORIA EXTERNO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	951,00 €	951,00 €
2024--16131-227091	SERVICIO APOYO UCV-CUENCAS MEDITERRÁNEAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	346.594,91 €	346.594,91 €
2024--16600-622001	OBRAS EDAR LACERVILLA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	103.731,09 €	0,00 €	103.731,09 €
2024--16600-643001	REDAC.PROY Y PROG.SANEAM COMARCALES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-14.950,00 €	0,00 €	-14.950,00 €
2024--16600-722001	CONVENIO PFOS J.A.LLANTENO_UNIFICACIÓN VERTIDOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	6.669,00 €	0,00 €	6.669,00 €
2024--16600-722003	CONVENIO PFOS J.A.LUJO RENOVACIÓN DEL SISTEMA DEPURADOR	0,00 €	0,00 €	0,00 €	13.551,00 €	0,00 €	13.551,00 €
2024--16621-212010	REP MNTO Y CONSERVACION MAQUINARIA INSTALACIONES Y UTILLAJE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	951,00 €	951,00 €
2024--16621-221010	SUMINISTRAO ENERGIA ELECTRICA EX157/21	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-242,68 €	-242,68 €
2024--16621-222010	COMUNICACIONES TELEFONICAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	81,40 €	81,40 €
2024--16621-226010	CANÓN VERTIDO ALCANTARILLADO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-68.831,89 €	-68.831,89 €
2024--16621-227072	ASISTENCIA TECNICA DIRECCIÓN SERVICIO DEPURACIÓN CC	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	28.840,84 €	28.840,84 €
2024--16621-227090	SERVICIO DE MANTENIMIENTO INSTALACIONES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	20.526,03 €	20.526,03 €
2024--16621-227096	SERVICIO TRATAMIENTO FANGOS AMURRIO-AIARA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	949,85 €	949,85 €
2024--16625-226010	CANON VERTIDO CHC	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	55.165,01 €	55.165,01 €
2024--16625-226011	CANON VERTIDO ALCANTARILLADO EX 23/226CHC	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024--16628-221010	SUMINISTR ENERGIA ELCTRIC_DEPURA CC MEDITERRÁNEAS EX157/21	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	127.188,44 €	127.188,44 €
2024--16628-221011	SUMINISTRO ENIEGIA ELECTRIA RESTO EDAR	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	124.480,64 €	124.480,64 €
2024--16628-226010	CANON VERTIDO LLANADA-AÑANA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-27.415,47 €	-27.415,47 €
2024--16628-226990	Otros gastos diversos	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-23.778,63 €	-23.778,63 €
2024--16628-227080	SERVICIO DE RECOGIDA Y TRANSPORTE FANGOS LLANADA-AÑANA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-38.482,66 €	-38.482,66 €
2024--16628-227090	SERVICIO MANTN INST_DEPURAC CC MEDITERRÁNEAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-47.671,51 €	-47.671,51 €
2024--16628-227096	SERRVICIO TRATAMIENTO FANGOS LLANADA-AÑANA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	4.472,84 €	4.472,84 €

Memoria anual

Información presupuestaria. Ejercicio corriente

Aplicación presupuestaria	Descripción	Remanentes comprometidos			Remanentes no comprometidos		
		Incorporables	No incorporables	Total	Incorporables	No incorporables	Total
2024--16628-420051	SERVICIO DEPURACION EDAR CONVENIO DFA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	24.803,28 €	24.803,28 €
2024--91200-162050	SEGUROS PRESIDENTE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-100,30 €	-100,30 €
2024--91200-224030	PRIMAS DE SEGUROS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	2.083,84 €	2.083,84 €
2024--91200-226020	ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y DE REPRESENTACIÓN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.686,10 €	1.686,10 €
2024--91200-231010	DIETAS, TRASLADOS Y LOCOMOCIÓN ALTOS CARGOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	75,49 €	75,49 €
2024--92000-120000	FUNCIONARIOS Y ESTATUTARIS.RETRIBUCIONES BÁSICAS_AUX ADM	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-2.554,91 €	-2.554,91 €
2024--92000-120001	FUNCIONARIOS Y ESTATUTARIOS RETRIBUCIONES BASICAS INTERVENTO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-466,59 €	-466,59 €
2024--92000-121000	RETRIBUCCIONES COMPLEMENTARIAS_AUX ADM	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	4.213,32 €	4.213,32 €
2024--92000-121001	RETRIBUCCIONES COMPLEMENTARIAS INTERVENTOR	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	8.168,11 €	8.168,11 €
2024--92000-160010	SEGURIDAD SOCIAL_AUX ADM1	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-489,72 €	-489,72 €
2024--92000-160011	SEGURIDAD SOCIAL INTERVENTOR	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	5.748,94 €	5.748,94 €
2024--92000-160040	CUOTAS ELKARKIDETZA_AUX ADM1	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-113,24 €	-113,24 €
2024--92000-160041	CUOTAS ELKARKIDETZA SECRETARIO INTERVENTOR	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.033,52 €	1.033,52 €
2024--92000-160050	ASISTENCIA MEDICO-FARMACEUTICA_AUX ADM1	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	100,00 €	100,00 €
2024--92000-160051	ASISTENCIA MEDICO-FARMACEUTICA-INTERVENTOR	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	100,00 €	100,00 €
2024--92000-162010	FORMACIÓN AUXI ADM 1	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.000,00 €	1.000,00 €
2024--92000-162011	FORMACION SECRETARIO INTERVENTOR	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	616,75 €	616,75 €
2024--92000-162050	SEGUROS DTSEGUROS_AUX ADM 1	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-199,82 €	-199,82 €
2024--92000-162051	SEGUROS INTERVENTOR	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	200,00 €	200,00 €
2024--92000-16299	ESTUDIOS ORGANIZATIVOS PERSONAL	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024--92000-227070	ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS-DE ORGANIZACIÓN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024--92010-227092	SERVICIO APOYO ADMINISTRACION GENERAL	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-43.544,18 €	-43.544,18 €

Memoria anual

Información presupuestaria. Ejercicio corriente

Aplicación presupuestaria	Descripción	Remanentes comprometidos			Remanentes no comprometidos		
		Incorporables	No incorporables	Total	Incorporables	No incorporables	Total
2024--92011-203001	ARRENDAMIENTO MATERIAL DE TRANSPORTE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	3.389,56 €	3.389,56 €
2024--92011-211010	REP, MNTD. Y CONSERVACION EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-1.739,00 €	-1.739,00 €
2024--92011-212010	REP MNTD Y CONSERVACION MAQUINARIA INSTALACIONES Y UTILLAJE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	439,68 €	439,68 €
2024--92011-215010	REP MNTD Y CONSERV EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-13.286,80 €	-13.286,80 €
2024--92011-220010	MATERIAL OFICINA ORDINARIO NO INVENTARIABLE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-1.406,14 €	-1.406,14 €
2024--92011-221040	SUMINISTROS;COMBUSTIBLES Y CARBURANTES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	3.614,00 €	3.614,00 €
2024--92011-222010	COMUNICACIONES TELEFONICAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-793,78 €	-793,78 €
2024--92011-222020	COMUNICACIONES POSTALES ADM GENERAL	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	476,00 €	476,00 €
2024--92011-225010	TRIBUTOS CARÁCTER MUNICIPAL	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-150,56 €	-150,56 €
2024--92011-226030	PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-3.201,86 €	-3.201,86 €
2024--92011-226040	JURIDICOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	6.396,88 €	6.396,88 €
2024--92011-226041	AT CONTRATACIÓN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024--92011-226060	ACTIVIDADES SOCIOCULATURALES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	6.748,00 €	6.748,00 €
2024--92011-227010	TRABAJOS REALIZADOS EMPRESAS EXTERNAS: Limpieza Jardines	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	2.378,00 €	2.378,00 €
2024--92011-227020	SEGURIDAD	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	649,12 €	649,12 €
2024--92011-227070	ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	23.180,49 €	23.180,49 €
2024--92011-227093	SERVICIO EXTERNO DE PREVENCIÓN RIESGOS LABORALES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	12.486,91 €	12.486,91 €
2024--92011-230001	DIETAS, TRASLADOS Y LOCOMOCION PERSONAL	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-7.388,38 €	-7.388,38 €
2024--92021-220010	MATERIAL OFICINA ORDINARIO NO INVENTARIABLE	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-115,64 €	-115,64 €
2024--92021-227030	IMPRESIÓN ENSOBRADO FACTURAS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	12.317,27 €	12.317,27 €
2024--92021-227092	SERVICIO APOYO ADMINISTRATIVA EX071/19 UTE AIARA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-8.431,33 €	-8.431,33 €
2024--92021-227093	SERVICIO GESTION DE CONTADORES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	40.101,30 €	40.101,30 €

Memoria anual

Información presupuestaria. Ejercicio corriente

Aplicación presupuestaria	Descripción	Remanentes comprometidos			Remanentes no comprometidos		
		Incorporables	No incorporables	Total	Incorporables	No incorporables	Total
2024--92025-205010	ARRENDAMIENTOS EQUIPOS PROCESOS INFORMACION	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-5.345,12 €	-5.345,12 €
2024--92025-222020	COMUNICACIONES POSTALES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-9.255,02 €	-9.255,02 €
2024--92025-227092	ATENCION USUARIO CONT MANTE LAUDIO EX033/21 GESTAGUA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	23.435,56 €	23.435,56 €
2024--92025-227093	AT.CONTAJE CONT MNTTO LAUDIO EX33/21 UTE GESTAGUA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-31.551,69 €	-31.551,69 €
2024--92028-222020	COMUNICACIONES POSTALES	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-7.763,34 €	-7.763,34 €
2024--93400-369000	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	7.557,81 €	7.557,81 €
2024--99999-699997	PERTE DIGITALIZACION DEL DICLO URBANO DEL AGUA PLANIFICACIÓN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	16.595,00 €	0,00 €	16.595,00 €
2024--99999-699998	INTEGRACIÓN DE INTALACIONES EN EL SISTEMA SUPERVISIÓN F1	0,00 €	0,00 €	0,00 €	494.430,76 €	0,00 €	494.430,76 €
2024--99999-699999	DIGITALIZACIÓN CICLO URBANO DEL AGUA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-14.651,00 €	0,00 €	-14.651,00 €
Total		0,00 €	0,00 €	0,00 €	2.101.786,10 €	988.502,28 €	3.090.288,38 €

Información presupuestaria. Ejercicio corriente

2.a.1) Presupuesto de ingresos. Proceso de gestión. Derechos anulados

Aplicación presupuestaria	Descripción	Anulación de liquidaciones	Aplazamiento y fraccionamiento	Devolución de ingresos	Total derechos anulados
2024 - - 34001	ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE EN ALTA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 39200	Recargo de apremio	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 39900	OTROS INGRESOS DIVERSOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 39910	DISTRIBUCIÓN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 39920	SANEAMIENTO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 39930	DEPURACIÓN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 71101	CONVENIO PERTE URA EJ-GV	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 717	Entidades Locales	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 71700	Entidades Locales_DEVL GESTIÓN RESIDUOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 73000	Ingresos Liquidaciones Positivas PFOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 87000	Remanente de Tesorería	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Total		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

2.a.2) Presupuesto de ingresos. Proceso de gestión. Derechos cancelados

Aplicación presupuestaria	Descripción	Cobros en especie	Insolvencias	Otras causas	Total derechos cancelados
2024 - - 34001	ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE EN ALTA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 39200	Recargo de apremio	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 39900	OTROS INGRESOS DIVERSOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 39910	DISTRIBUCIÓN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 39920	SANEAMIENTO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 39930	DEPURACIÓN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 71101	CONVENIO PERTE URA EJ-GV	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 717	Entidades Locales	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 71700	Entidades Locales_DEVL GESTIÓN RESIDUOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 73000	Ingresos Liquidaciones Positivas PFOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 87000	Remanente de Tesorería	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Total		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

2.c) Presupuesto de ingresos. Compromisos de ingreso

Aplicación presupuestaria	Descripción	Compromisos concertados			Compromisos realizados	Compromisos pendientes de realizar a 31 de diciembre
		Incorporados de presupuestos cerrados	En el ejercicio	Total		
2024 - - 34001	ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE EN ALTA	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 39200	Recargo de apremio	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 39900	OTROS INGRESOS DIVERSOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 39910	DISTRIBUCIÓN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 39920	SANEAMIENTO	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 39930	DEPURACIÓN	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 71101	CONVENIO PERTE URA EJ-GV	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 717	Entidades Locales	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 71700	Entidades Locales_DEVL GESTIÓN RESIDUOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 73000	Ingresos Liquidaciones Positivas PFOS	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2024 - - 87000	Remanente de Tesorería	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Total		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Información presupuestaria. Ejercicios cerrados

1. Presupuesto de gastos. Obligaciones de presupuestos cerrados

Aplicación presupuestaria	Descripción	Obligaciones pendientes de pago a 1 de enero	Modificaciones saldo inicial y anulaciones	Total obligaciones	Prescripciones	Pagos realizados	Obligaciones pendientes de pago a 31 de diciembre
2021- -161-160010	SEGURIDAD SOCIAL	1.910,26 €	0,00 €	1.910,26 €	1.910,26 €	0,00 €	0,00 €
2022- -16000-160040	CUOTAS ELKARKIDETZA DT	738,95 €	0,00 €	738,95 €	738,95 €	0,00 €	0,00 €
2022- -16118-221010	SUMINISTRO ENERGIA ELECTRICA(SONDEOS)	3.614,14 €	0,00 €	3.614,14 €	3.614,14 €	0,00 €	0,00 €
2022- -16120-623020	SUMINISTRO INSTALACIONES CONTADORES	1.082,86 €	0,00 €	1.082,86 €	1.082,86 €	0,00 €	0,00 €
2022- -92000-160040	CUOTAS ELKARKIDETZA AUX ADM 1	413,80 €	0,00 €	413,80 €	413,80 €	0,00 €	0,00 €
2023- -16000-120000	FUNCIONARIOS Y ESTATUTARIS.RETRIBUCIONES BASICAS DT	50,74 €	0,00 €	50,74 €	0,00 €	50,74 €	0,00 €
2023- -16000-622000	OBRAS RED SANEAMIENTO	30.559,46 €	0,00 €	30.559,46 €	0,00 €	30.559,46 €	0,00 €
2023- -16021-227072	ASISTENCIA TECNICA DIRECCION SERV ALCANTARILLADO AIARA-AMURR	3.227,13 €	0,00 €	3.227,13 €	0,00 €	3.227,13 €	0,00 €
2023- -16021-227095	SERVICIO MANTENIMIENTO REDES ALCANTARILLADO AIARA AMURRIO	8.871,60 €	0,00 €	8.871,60 €	0,00 €	8.871,60 €	0,00 €
2023- -16021-227099	SERVICIO CONTROL DE VERTIDOS AMURRIO-AIARA	3.510,00 €	0,00 €	3.510,00 €	0,00 €	3.510,00 €	0,00 €
2023- -16025-227072	ASISTENCIA TECNICA DIRECCION SERV ALCANTARILLADO-LAUDIO	306,18 €	0,00 €	306,18 €	0,00 €	306,18 €	0,00 €
2023- -16025-227095	REPARACIONES ALCANTARILLADO LAUDIO	7.904,00 €	0,00 €	7.904,00 €	0,00 €	7.904,00 €	0,00 €
2023- -16025-227099	SERVICIO CONTROL DE VERTIDOS LAUDIO	900,00 €	0,00 €	900,00 €	0,00 €	900,00 €	0,00 €
2023- -16028-227095	SERVICIO MANTENIMIENTO REDES ALCANTARILLADO LLANADA AÑANA	4.921,44 €	0,00 €	4.921,44 €	0,00 €	4.921,44 €	0,00 €
2023- -16028-227099	SERVICIO CONTROL DE VERTIDOS LLANADA-AÑANA	4.559,99 €	0,00 €	4.559,99 €	0,00 €	4.559,99 €	0,00 €
2023- -16110-722001	CONVENIO AYTO ARTZINIEGA PYTO CONSTRUCCION NUEVO DEPÓSITO	407.004,97 €	0,00 €	407.004,97 €	0,00 €	407.004,97 €	0,00 €
2023- -16111-210010	REPARACIONES, MANTNM Y CONSERV INF. INFRAESTRUCTURA	4.890,76 €	0,00 €	4.890,76 €	0,00 €	4.890,76 €	0,00 €
2023- -16111-221010	SUMINISTRO ENERGIA ELECTRICA_ADUCCIÓN CC CANTABRICAS	2.268,63 €	0,00 €	2.268,63 €	0,00 €	2.268,63 €	0,00 €
2023- -16111-221020	SUMINISTRO AGUA BAJA ABASTECIM LEKAMAÑA ARRASTARIA	1.845,73 €	0,00 €	1.845,73 €	0,00 €	1.845,73 €	0,00 €
2023- -16111-222010	COMUNICACIONES TELEFONICA	844,32 €	0,00 €	844,32 €	0,00 €	844,32 €	0,00 €
2023- -16111-226010	CANON URA DETRACCION	314,06 €	0,00 €	314,06 €	0,00 €	314,06 €	0,00 €
2023- -16111-227072	ASISTENCIA TECNICA DIRECCION SERV ADUCCION AIARALDEA	8.482,28 €	0,00 €	8.482,28 €	0,00 €	8.482,28 €	0,00 €
2023- -16111-227090	EXPLOTACION, MANTENIM Y CONSERVAC INSTALACIONES CC CANTÁBRI	9.512,78 €	0,00 €	9.512,78 €	0,00 €	9.512,78 €	0,00 €

Memoria anual

Información presupuestaria. Ejercicios cerrados

Aplicación presupuestaria	Descripción	Obligaciones	Modificaciones	Total obligaciones	Prescripciones	Pagos realizados	Obligaciones
2023- -16111-227094	SERVICIOS DE TRANSPORTE AGUA ALERTA ROJA	207,11 €	0,00 €	207,11 €	0,00 €	207,11 €	0,00 €
2023- -16118-212010	REP MNTO Y CONSERV MAQUINARIA INSTALAC Y UTILLAJ	12.783,37 €	0,00 €	12.783,37 €	0,00 €	12.783,37 €	0,00 €
2023- -16118-221020	COMPRA AGUA;MENDI HARA, AMVISA Y OTROS	20.292,85 €	0,00 €	20.292,85 €	0,00 €	20.292,85 €	0,00 €
2023- -16118-227090	EXPLOTACION,MNTO Y CONSERV INSTC(SONDEOS ,LIMPIEZA DPTO,CLOR	45.242,88 €	0,00 €	45.242,88 €	0,00 €	45.242,88 €	0,00 €
2023- -16121-227072	ASISTENCIA TECNICA DIRECCION SERV DISTRIBUCCION AIARA AMURRI	10.942,13 €	0,00 €	10.942,13 €	0,00 €	10.942,13 €	0,00 €
2023- -16121-227095	SERVICIO MANTENIMIENTO REDES DISTRIBUCCION	32.452,02 €	0,00 €	32.452,02 €	0,00 €	32.452,02 €	0,00 €
2023- -16125-227072	ASISTENCIA TECNICA DIRECCION SERVICIO DISTRIBUCCION LAUDIO	612,38 €	0,00 €	612,38 €	0,00 €	612,38 €	0,00 €
2023- -16125-227170	CONTRATO MANTEN RED AGUA LAUDIO	14.365,95 €	0,00 €	14.365,95 €	0,00 €	14.365,95 €	0,00 €
2023- -16128-227170	REPARAC MANT Y CONSERVAC INFR REDES AVERIAS	42.921,87 €	0,00 €	42.921,87 €	0,00 €	42.921,87 €	0,00 €
2023- -16131-227091	SERVICIO APOYO UCV-CUENCAS MEDITERRÁNEAS	15.180,28 €	0,00 €	15.180,28 €	0,00 €	15.180,28 €	0,00 €
2023- -16621-222010	COMUNICACIONES TELEFONICAS	9,05 €	0,00 €	9,05 €	0,00 €	9,05 €	0,00 €
2023- -16621-227090	SERVICIO DE MANTENIMIENTO INSTALACIONES	1.288,49 €	0,00 €	1.288,49 €	0,00 €	1.288,49 €	0,00 €
2023- -16621-227096	SERRVICIO TRATAMIENTO FANGOS AMURRIO-AIARA	1.352,02 €	0,00 €	1.352,02 €	0,00 €	1.352,02 €	0,00 €
2023- -16628-227080	SERVICIO DE RECOGIDA Y TRANSPORTE FANGOS LLANADA-AÑANA	6.315,84 €	0,00 €	6.315,84 €	0,00 €	6.315,84 €	0,00 €
2023- -16628-227090	SERVICIO MANTENIM INSTALAC_DEPURAC CC MEDITERRÁNEAS	18.213,49 €	0,00 €	18.213,49 €	0,00 €	18.213,49 €	0,00 €
2023- -16628-227096	SERRVICIO TRATAMIENTO FANGOS LLANADA-AÑANA	8.077,10 €	0,00 €	8.077,10 €	0,00 €	8.077,10 €	0,00 €
2023- -16628-420052	CONVENIOS _SERVICIO MANTENIMIEN INSTALACIONES AGURAIN EDAR	253.643,52 €	0,00 €	253.643,52 €	0,00 €	253.643,52 €	0,00 €
2023- -91200-226020	ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y DE REPRESENTACIÓN	472,00 €	0,00 €	472,00 €	0,00 €	472,00 €	0,00 €
2023- -92010-227092	SERVICIO APOYO ADMINISTRACION GENERAL	10.765,62 €	0,00 €	10.765,62 €	0,00 €	10.765,62 €	0,00 €
2023- -92011-203001	ARRENDAMIENTO MATERIAL DE TRANSPORTE	82,12 €	0,00 €	82,12 €	82,12 €	0,00 €	0,00 €
2023- -92011-213010	REP, MANT Y CONS. MATERIAL TRANSPORTE	44,57 €	0,00 €	44,57 €	0,00 €	44,57 €	0,00 €
2023- -92011-215010	REP MNTO Y CONSERV EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION	618,88 €	0,00 €	618,88 €	0,00 €	618,88 €	0,00 €
2023- -92011-226030	PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	2.272,00 €	0,00 €	2.272,00 €	0,00 €	2.272,00 €	0,00 €
2023- -92011-226040	JURIDICOS	3.435,00 €	0,00 €	3.435,00 €	0,00 €	3.435,00 €	0,00 €
2023- -92011-226060	ACTIVIDADES SOCIOCULATURALES	20.443,61 €	0,00 €	20.443,61 €	0,00 €	20.443,61 €	0,00 €
2023- -92011-227070	ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS	10.962,50 €	0,00 €	10.962,50 €	0,00 €	10.962,50 €	0,00 €
2023- -92011-230001	DIETAS, TRASLADOS Y LOCOMOCION PERSONAL	532,51 €	0,00 €	532,51 €	0,00 €	532,51 €	0,00 €

Memoria anual
 Información presupuestaria. Ejercicios cerrados

Aplicación presupuestaria	Descripción	Obligaciones	Modificaciones	Total obligaciones	Prescripciones	Pagos realizados	Obligaciones
2023- -92020-626001	EQUIPOS INFORMATICOS	565,00 €	0,00 €	565,00 €	0,00 €	565,00 €	0,00 €
2023- -92021-222020	COMUNICACIONES POSTALES	4.440,73 €	0,00 €	4.440,73 €	0,00 €	4.440,73 €	0,00 €
2023- -92021-227092	SERVICIO APOYO ADMINISTRATIVA	20.098,11 €	0,00 €	20.098,11 €	0,00 €	20.098,11 €	0,00 €
2023- -92021-227093	SERVICIO GESTION DE CONTADORES	34.065,55 €	0,00 €	34.065,55 €	0,00 €	34.065,55 €	0,00 €
2023- -92025-222020	COMUNICACIONES POSTALES	2.351,84 €	0,00 €	2.351,84 €	0,00 €	2.351,84 €	0,00 €
2023- -92025-227092	ATENCION USUARIO CONT MANTE LAUDIO	7.749,84 €	0,00 €	7.749,84 €	0,00 €	7.749,84 €	0,00 €
2023- -92025-227093	AT.CONTAJE CONT MNT0 LAUDIO	3.760,10 €	0,00 €	3.760,10 €	0,00 €	3.760,10 €	0,00 €
2023- -99999-699999	DIGITALIZACIÓN CICLO URBANO DEL AGUA INFORMACIÓN	53.095,00 €	0,00 €	53.095,00 €	0,00 €	53.095,00 €	0,00 €
Total		1.167.389,41 €	0,00 €	1.167.389,41 €	7.842,13 €	1.159.547,28 €	0,00 €

Información presupuestaria. Ejercicios cerrados

2.a) Presupuesto de ingresos, derechos a cobrar de presupuestos cerrados. Derechos pendientes de cobro totales

Aplicación presupuestaria	Descripción	Derechos pendientes de cobro a 1 de enero	Modificaciones saldo inicial	Derechos anulados	Derechos cancelados	Recaudación	Derechos pendientes de cobro a 31 de diciembre
2022 - - 34001	ABASTECIMIENTO EN ALTA	16.929,12 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	137,22 €	16.791,90 €
2022 - - 39900	OTROS INGRESOS DIVERSOS	3.218,23 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	2.738,56 €	479,67 €
2022 - - 39910	DISTRIBUCIÓN	732.956,45 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	683.863,61 €	49.092,84 €
2022 - - 39920	SANEAMIENTO	480.135,60 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	411.434,49 €	68.701,11 €
2022 - - 84000	CUOTAS DE SEPARACION NUEVOS MIEMBROS	750.805,24 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	5.207,90 €	745.597,34 €
2023 - - 34001	ABASTECIMIENTO EN ALTA	157.759,70 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	124.898,16 €	32.861,54 €
2023 - - 39900	OTROS INGRESOS DIVERSOS	20.421,85 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	19.179,28 €	1.242,57 €
2023 - - 39910	DISTRIBUCIÓN	2.357.037,30 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	2.182.809,02 €	174.228,28 €
2023 - - 39920	SANEAMIENTO	1.656.597,67 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	1.526.272,92 €	130.324,75 €
2023 - - 39930	DEPURACIÓN	6.656,58 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	6.656,58 €	0,00 €
Total		6.182.517,74 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	4.963.197,74 €	1.219.320,00 €

2.b) Presupuesto de ingresos, derechos a cobrar de presupuestos cerrados. Derechos anulados

Aplicación presupuestaria	Descripción	Anulación de liquidaciones	Aplazamiento y fraccionamiento	Total derechos anulados
		0,00 €	0,00 €	0,00 €
Total		0,00 €	0,00 €	0,00 €

2.c) Presupuesto de ingresos, derechos a cobrar de presupuestos cerrados. Derechos cancelados

Aplicación presupuestaria	Descripción	Cobros en especie	Insolvencias	Prescripciones	Otras causas	Total derechos cancelados
		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Total		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Información presupuestaria. Ejercicios cerrados
3. Variación de resultados presupuestarios de ejercicios anteriores

	Total variación derechos	Total variación obligaciones	Variación de resultados presupuestarios de ejercicios anteriores
a) Operaciones corrientes	0,00 €	-6.759,27 €	6.759,27 €
b) Operaciones de capital	0,00 €	-1082,86 €	1082,86 €
1. Total variación operaciones no financieras (a+b)	0,00 €	-7.842,13 €	7.842,13 €
c) Activos financieros	0,00 €	0,00 €	0,00 €
d) Pasivos financieros	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2. Total variación operaciones financieras (c+d)	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Total (1+2)	0,00 €	-7.842,13 €	7.842,13 €

Información presupuestaria. Ejercicios posteriores

1. Compromisos de gasto con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores

Aplicación presupuestaria	Descripción	Compromisos de gasto adquiridos con cargo al presupuesto del ejercicio				
		2025.00	2026.00	2027.00	2028.00	Años sucesivos
--		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Total		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

2. Compromisos de ingreso con cargo a presupuestos de ejercicios posteriores

Aplicación presupuestaria	Descripción	Compromisos de ingreso concertados imputables al ejercicio				
		2025.00	2026.00	2027.00	2028.00	Años sucesivos
--		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Total		0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €

Información presupuestaria

Estado del remanente de tesorería

Número de cuentas	Componentes	Importes año		Importes año anterior	
57,556	1. (+) Fondos líquidos	0,00 €	6.656.157,89 €	0,00 €	5.934.609,70 €
	2. (+) Derechos pendientes de cobro	0,00 €	3.019.711,82 €	0,00 €	7.040.046,88 €
430	- (+) del presupuesto corriente	1.453.435,92 €	0,00 €	4.198.473,10 €	0,00 €
431	- (+) de presupuesto cerrados	1.219.320,00 €	0,00 €	1.984.044,64 €	0,00 €
257,258,270,275,440,442,449,456,470,471,472,537,538,550,565,566	- (+) de operaciones no presupuestarias	346.955,90€	0,00 €	857.529,14 €	0,00 €
	3. (-) Obligaciones pendientes de pago	0,00 €	1.314.683,82 €	0,00 €	1.281.738,50 €
400	- (+) del presupuesto corriente	1.188.173,89 €	0,00 €	1.159.629,40€	0,00 €
401	- (+) de presupuestos cerrados	0,00 €	0,00 €	7.760,01 €	0,00 €
165,166,180,185,410,414,419,453,456,475,476,477,502,515,516,521,550,560,561	- (+) de operaciones no presupuestarias	126.509,93 €	0,00 €	114.349,09 €	0,00 €
	4. (+) Partidas pendientes de aplicación	0,00 €	-151.293,52 €	0,00 €	-4.909.105,40 €
554,559	- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	151.293,52€	0,00 €	4.909.105,40 €	0,00 €
555,5581,5585	- (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	I. Remanente de tesorería total (1 + 2 - 3)	0,00 €	8.209.892,37 €	0,00 €	6.783.812,68 €
2961,2962,2981,2982,4900,4901,4902,4903,5961,5962,5981,5982	II. Saldos de dudoso cobro	0,00 €	262.521,47 €	0,00 €	53.090,67 €
	III. Exceso de financiación afectada	0,00 €	729.308,00 €	0,00 €	0,00 €
	IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)	0,00 €	7.218.062,89 €	0,00 €	6.730.722,01 €

Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios

1) Indicadores financieros y patrimoniales

a) Liquidez inmediata

Fondos líquidos (1)	Pasivo corriente (2)	Liquidez inmediata (1/2)
6.656.157,89 €	1.463.609,58 €	4,55

Refleja el porcentaje de deudas presupuestarias y no presupuestarias que pueden atenderse con la liquidez inmediatamente disponible.

b) Liquidez a corto plazo

Fondos líquidos (1)	Derechos pendientes de cobro (2)	Pasivo corriente (3)	Liquidez a corto plazo ((1+2) / 3)
6.656.157,89 €	3.001.415,55 €	1.463.609,58 €	6.60

Refleja la capacidad que tiene la entidad para atender a corto plazo sus obligaciones pendientes de pago.

c) Liquidez general

Activo corriente (1)	Pasivo corriente (2)	Liquidez general (1/2)
10.364.824,02 €	1.463.609,58 €	7,08

Refleja en qué medida todos los elementos patrimoniales que componen el activo corriente cubren el pasivo corriente.

d) Endeudamiento por habitante

Pasivo corriente (1)	Pasivo no corriente (2)	Número de habitantes (3)	Endeudamiento por habitante ((1+2) / 3)
1.463.609,58 €	729.308,00 €	0	0,00 €/hab

En las entidades territoriales y sus organismos autónomos, este índice distribuye la deuda total de la entidad entre el número de habitantes.

e) Endeudamiento

Pasivo corriente (1)	Pasivo no corriente (2)	Patrimonio neto (3)	Endeudamiento ((1+2) / (1+2+3))
1.463.609,58 €	729.308,00 €	84.662.453,77 €	0,03

Representa la relación entre la totalidad del pasivo exigible (corriente y no corriente) respecto al patrimonio neto más el pasivo total de la entidad.

f) Relación de endeudamiento

Pasivo corriente (1)	Pasivo no corriente (2)	Relación de endeudamiento (1 / 2)
1.463.609,58 €	729.308,00 €	2,01

Representa la relación existente entre el pasivo corriente y el no corriente.

g) Cash-flow

Pasivo corriente (1)	Pasivo no corriente (2)	Flujos netos de gestión (3)	Cash-flow ((2 / 3) + (1 / 3))
1.463.609,58 €	729.308,00 €	-5.976.349,60 €	-0,37

Refleja en que medida los flujos netos de gestión de caja cubren el pasivo de la entidad.

h) Ratios de la cuenta del resultado económico patrimonial

Memoria anual

Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios

h.1) Estructura de los ingresos

INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA								
Ing. trib. (1)	Transf. (2)	V y PS (3)	Resto (4)	IGOR (1+2+3+4)	Ing. trib. / IGOR	Transf. / IGOR	V y PS / IGOR	Resto / IGOR
0,00 €	119.523,85 €	308.622,25 €	7.925.512,76 €	8.353.658,86 €	0,00	0,01	0,04	0,95

- Ingresos tributarios y urbanísticos (**Ing. trib.**)
- Transferencias y subvenciones recibidas (**Transf.**)
- Ventas y prestaciones de servicios (**V y PS**)
- Resto de ingresos de gestión ordinaria (**Resto IGOR**)

h.2) Estructura de los gastos

GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA								
Gast. pers. (1)	Transf. (2)	Aprov. (3)	Resto (4)	GGOR (1+2+3+4)	Gast. pers. / GGOR	Transf. / GGOR	Aprov. / GGOR	Resto / GGOR
278.375,62 €	1.002.566,31 €	0,00 €	8.285.680,79 €	9.566.622,72 €	0,03	0,10	0,00	0,87

- Gastos de personal (**Gast. pers.**)
- Transferencias y subvenciones concedidas (**Transf.**)
- Aprovisionamientos (**Aprov.**)
- Resto gastos de gestión ordinaria (**Resto GGOR**)

h.3) Cobertura de los gastos corrientes

Gastos de gestión ordinaria (1)	Ingresos de gestión ordinaria (2)	Cobertura de gastos corrientes (1 / 2)
9.566.622,72 €	8.353.658,86 €	1,15

Pone de manifiesto la relación existente entre los gastos de gestión ordinaria y los ingresos de la misma naturaleza.

Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios

2) Indicadores presupuestarios

a) Del presupuesto de gastos corriente

1) Ejecución del presupuesto de gastos

Obligaciones reconocidas netas (1)	Créditos definitivos (2)	Ejecución del presupuesto de gastos (1/2)
6.712.317,47 €	0,00 €	0,00

Refleja la proporción de los créditos aprobados en el ejercicio que han dado lugar a reconocimiento de obligaciones presupuestarias.

2) Realización de pagos

Pagos realizados (1)	Obligaciones reconocidas netas (2)	Realización de pagos (1/2)
5.524.143,58 €	6.712.317,47 €	0,82

Refleja la proporción de obligaciones reconocidas en el ejercicio cuyo pago ya se ha realizado al finalizar el mismo con respecto al total de obligaciones reconocidas.

3) Gasto por habitante

Obligaciones reconocidas netas (1)	Número de habitantes (2)	Gasto por habitante (1/2)
6.712.317,47 €	0	0,00 €/hab

Para las entidades territoriales y sus organismos autónomos, este índice distribuye la totalidad del gasto presupuestario realizado en el ejercicio entre los habitantes de la entidad.

4) Inversión por habitante

Obligaciones reconocidas netas (Capítulos 6 y 7) (1)	Número de habitantes (2)	Inversión por habitante (1/2)
812.101,79 €	0	0,00 €/hab

Para las entidades territoriales y sus organismos autónomos, este índice distribuye la totalidad del gasto presupuestario por operaciones de capital realizado en el ejercicio entre el número de habitantes de la entidad.

5) Esfuerzo inversor

Obligaciones reconocidas netas (Capítulos 6 y 7) (1)	Obligaciones reconocidas netas (2)	Esfuerzo inversor (1/2)
812.101,79 €	6.712.317,47 €	0,12

Muestra la proporción que representan las operaciones de capital realizadas en el ejercicio en relación con la totalidad de los gastos presupuestarios realizados en el mismo.

b) Del presupuesto de ingresos corriente

1) Ejecución del presupuesto de ingresos

Derechos reconocidos netos (1)	Previsiones definitivas (2)	Ejecución del presupuesto de ingresos (1/2)
8.129.551,41 €	0,00 €	0,00

Refleja la proporción que sobre los ingresos presupuestarios previstos suponen los ingresos presupuestarios netos, esto es, los derechos reconocidos netos.

Memoria anual

Indicadores financieros, patrimoniales y presupuestarios

2) Realización de cobros

Recaudación neta (1)	Derechos reconocidos netos (2)	Realización de cobros (1/2)
6.676.115,49 €	8.129.551,41 €	0,82

Refleja la proporción que suponen los cobros obtenidos en el ejercicio sobre los derechos reconocidos netos.

3) Autonomía

Derechos reconocidos netos (Capítulo 1 a 3, 5, 6, 8 más transf. rec.) (1)	Derechos reconocidos netos totales (2)	Autonomía (1/2)
7.274.310,09 €	8.129.551,41 €	0,89

Muestra la proporción que representan los ingresos presupuestarios realizados en el ejercicio (excepto los derivados de subvenciones y de pasivos financieros) en relación con la totalidad de los ingresos presupuestarios realizados en el mismo.

4) Autonomía fiscal

Derechos reconocidos netos (Ing. de naturaleza tributaria) (1)	Derechos reconocidos netos totales (2)	Autonomía fiscal (1/2)
0,00 €	8.129.551,41 €	0,00

Refleja la proporción que representan los ingresos presupuestarios de naturaleza tributaria realizados en el ejercicio en relación con la totalidad de los ingresos presupuestarios realizados en el mismo.

5) Superávit (o déficit) por habitante

Resultado presupuestario ajustado (1)	Número de habitantes (2)	Superávit o déficit por habitante (1/2)
687.925,94 €	0	0,00 €/hab

Superávit (o déficit) por habitante en las entidades territoriales y sus organismos autónomos.

c) De presupuestos cerrados

1) Realización de pagos

Pagos (1)	Saldo inicial de obligaciones (+/- modificaciones y anulaciones) (2)	Realización de pagos (1/2)
1.159.547,28 €	1.167.389,41 €	0,99

Pone de manifiesto la proporción de pagos que se han efectuado en el ejercicio de las obligaciones pendientes de pago de presupuestos ya cerrados.

2) Realización de cobros

Cobros (1)	Saldo inicial de derechos (+/- modificaciones y anulaciones) (2)	Realización de cobros (1/2)
4.963.197,74 €	6.182.517,74 €	0,80

Pone de manifiesto la proporción de cobros que se han efectuado en el ejercicio relativos a derechos pendientes de cobro de presupuestos ya cerrados.

Información sobre el coste de las actividades

1. Resumen general de costes de la entidad

Elementos	Importe	%
GASTOS DE PERSONAL	278.375,62 €	2,83 %
Sueldos y salarios	211.458,46 €	2,15 %
Indemnizaciones	10.165,89 €	0,10 %
Cotizaciones sociales a cargo del empleador	49.068,40 €	0,50 %
Otros costes sociales	7.682,87 €	0,08 %
Indemnizaciones por razón del servicio	0,00 €	0,00 %
Transporte de personal	0,00 €	0,00 %
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS	0,00 €	0,00 %
Coste de materiales de reprografía e imprenta	0,00 €	0,00 %
Adquisición de bienes de inversión	0,00 €	0,00 %
Trabajos realizados por otras entidades	0,00 €	0,00 %
SERVICIOS EXTERIORES	4.460.365,86 €	45,30 %
Coste de investigación y desarrollo del ejercicio	0,00 €	0,00 %
Arrendamientos y cánones	506.923,24 €	5,15 %
Reparaciones y conservación	541.199,73 €	5,50 %
Servicios de profesionales independientes	1.726.231,52 €	17,53 %
Transportes	52.747,66 €	0,54 %
Servicios bancarios y similares	26.827,94 €	0,27 %
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	18.158,76 €	0,18 %
Suministros	535.780,02 €	5,44 %
Comunicaciones y otros servicios	1.052.496,99 €	10,69 %
Costes diversos	0,00 €	0,00 %
TRIBUTOS	33.013,47 €	0,34 %
COSTES CALCULADOS	3.792.301,46 €	38,52 %
Amortizaciones	3.792.301,46 €	38,52 %
COSTES FINANCIEROS	16.217,19 €	0,16 %
COSTE DE TRANSFERENCIAS	1.002.566,31 €	10,18 %
OTROS COSTES	262.521,47 €	2,67 %
Total	9.845.361,38 €	

Memoria anual
Información sobre el coste de las actividades

Balance de sumas y saldos

Impreso el 15/07/2025 a las 10:31

Entidad	0001	Consortio Urbide	Antes del traspaso de saldos		Incl. ajustes blc. aper. Sí			
Libro	G	GENERAL	Plan de ctas.	PLANALAVA	PLAN CONTABLE DE ALAVA			
Tipo listado	2	Divisa base	Divisa	EUR	Euro			
Nivel base	Sí		Listar ctas. sin mov.	No				
Niveles	1,2,3,4		Periodo	01/01/2024 - 31/12/2024				
Desde cuenta			Hasta cuenta				Núm. pag.:	11
Cuenta	Título	Saldo anterior	Debe periodo	Haber periodo	Saldo periodo	Debe acum.	Haber acum.	Saldo actual
1	FINANCIACIÓN BÁSIC	-88.478.619,69	15.192.946,37	12.106.088,45	3.086.857,92	20.566.602,51	105.958.364,28	-85.391.761,77
10	PATRIMONIO.	-92.879.295,02	0,00	0,00	0,00	0,00	92.879.295,02	-92.879.295,02
100	Patrimonio.	-4.129.574,28	0,00	0,00	0,00	0,00	4.129.574,28	-4.129.574,28
1001	PATRIMONIO.	-4.129.574,28	0,00	0,00	0,00	0,00	4.129.574,28	-4.129.574,28
101	Patrimonio recibido.	-88.749.720,74	0,00	0,00	0,00	0,00	88.749.720,74	-88.749.720,74
1010	Patrimonio recibido. A	-6.604.704,88	0,00	0,00	0,00	0,00	6.604.704,88	-6.604.704,88
1011	Patrimonio recibido. A	-82.145.015,86	0,00	0,00	0,00	0,00	82.145.015,86	-82.145.015,86
12	RESULTADOS.	5.373.656,14	14.344.114,52	10.521.539,13	3.822.575,39	19.717.770,66	10.521.539,13	9.196.231,53
120	Resultados de ejercici	5.373.656,14	845.052,98	845.052,98	0,00	6.218.709,12	845.052,98	5.373.656,14
1200	Resultados de ejercici	5.373.656,14	845.052,98	845.052,98	0,00	6.218.709,12	845.052,98	5.373.656,14
129	Resultado del ejercicio	0,00	13.499.061,54	9.676.486,15	3.822.575,39	13.499.061,54	9.676.486,15	3.822.575,39
1290	Resultado del ejercicio	0,00	13.499.061,54	9.676.486,15	3.822.575,39	13.499.061,54	9.676.486,15	3.822.575,39
13	SUBVENCIONES Y AJU	-972.980,81	848.831,85	855.241,32	-6.409,47	848.831,85	1.828.222,13	-979.390,28
130	Subvenciones para fin	-972.980,81	848.831,85	855.241,32	-6.409,47	848.831,85	1.828.222,13	-979.390,28
1300	Subvenciones para fin	-972.980,81	848.831,85	855.241,32	-6.409,47	848.831,85	1.828.222,13	-979.390,28
17	DEUDAS A LARGO PLA	0,00	0,00	729.308,00	-729.308,00	0,00	729.308,00	-729.308,00
172	Deudas a largo plazo t	0,00	0,00	729.308,00	-729.308,00	0,00	729.308,00	-729.308,00
1720	Deudas a largo plazo t	0,00	0,00	729.308,00	-729.308,00	0,00	729.308,00	-729.308,00
2	ACTIVO NO CORRIEN	80.072.993,42	1.120.285,72	4.704.317,90	-3.584.032,18	147.972.239,86	71.483.278,62	76.488.961,24
20	INMOVILIZACIONES I	1.400.420,93	25.800,00	14.950,00	10.850,00	1.504.740,76	93.469,83	1.411.270,93
200	Inmovilizaciones intan	-78.519,83	0,00	0,00	0,00	0,00	78.519,83	-78.519,83
2000	Inmovilizaciones intan	-78.519,83	0,00	0,00	0,00	0,00	78.519,83	-78.519,83
201	Inmovilizaciones intan	78.519,83	0,00	0,00	0,00	78.519,83	0,00	78.519,83
2010	Inmovilizaciones intan	78.519,83	0,00	0,00	0,00	78.519,83	0,00	78.519,83
206	Inmovilizaciones intan	80.352,81	10.850,00	0,00	10.850,00	91.202,81	0,00	91.202,81
2060	Inmovilizaciones intan	80.352,81	10.850,00	0,00	10.850,00	91.202,81	0,00	91.202,81
209	Inmovilizaciones intan	1.320.068,12	14.950,00	14.950,00	0,00	1.335.018,12	14.950,00	1.320.068,12
2090	Inmovilizaciones intan	1.320.068,12	0,00	14.950,00	-14.950,00	1.320.068,12	14.950,00	1.305.118,12
2099	Inmovilizaciones intan	0,00	14.950,00	0,00	14.950,00	14.950,00	0,00	14.950,00
21	INMOVILIZACIONES M	140.964.023,57	969.504,60	148.596,50	820.908,10	141.933.528,17	148.596,50	141.784.931,67
210	Inmovilizaciones mate	640,00	0,00	0,00	0,00	640,00	0,00	640,00
2100	Inmovilizaciones mate	640,00	0,00	0,00	0,00	640,00	0,00	640,00
211	Inmovilizaciones mate	0,00	54.975,76	54.975,76	0,00	54.975,76	54.975,76	0,00
2110	Inmovilizaciones mate	0,00	54.975,76	54.975,76	0,00	54.975,76	54.975,76	0,00
214	Inmovilizaciones mate	0,00	56.960,50	56.960,50	0,00	56.960,50	56.960,50	0,00

Balance de sumas y saldos

Impreso el 15/07/2025 a las 10:31

Entidad	0001	Consortio Urbide	Antes del traspaso de saldos		Incl. ajustes blc. aper. Sí			
Libro	G	GENERAL	Plan de ctas.	PLANALAVA	PLAN CONTABLE DE ALAVA			
Tipo listado	2	Divisa base	Divisa	EUR	Euro			
Nivel base	Sí		Listar ctas. sin mov.	No				
Niveles	1,2,3,4		Periodo	01/01/2024	-	31/12/2024		
Desde cuenta			Hasta cuenta					Núm. pág.: 12
Cuenta	Título	Saldo anterior	Debe periodo	Haber periodo	Saldo periodo	Debe acum.	Haber acum.	Saldo actual
2140	Inmovilizaciones mate	0,00	56.960,50	56.960,50	0,00	56.960,50	56.960,50	0,00
215	Inmovilizaciones mate	140.782.893,01	824.028,10	3.120,00	820.908,10	141.606.921,11	3.120,00	141.603.801,11
2150	Inmovilizaciones mate	140.782.893,01	824.028,10	3.120,00	820.908,10	141.606.921,11	3.120,00	141.603.801,11
216	Inmovilizaciones mate	31.489,82	0,00	0,00	0,00	31.489,82	0,00	31.489,82
2160	Inmovilizaciones mate	31.489,82	0,00	0,00	0,00	31.489,82	0,00	31.489,82
217	Inmovilizaciones mate	132.108,30	0,00	0,00	0,00	132.108,30	0,00	132.108,30
2170	Inmovilizaciones mate	132.108,30	0,00	0,00	0,00	132.108,30	0,00	132.108,30
218	Inmovilizaciones mate	16.892,44	0,00	0,00	0,00	16.892,44	0,00	16.892,44
2180	Inmovilizaciones mate	16.892,44	0,00	0,00	0,00	16.892,44	0,00	16.892,44
219	Inmovilizaciones mate	0,00	33.540,24	33.540,24	0,00	33.540,24	33.540,24	0,00
2190	Inmovilizaciones mate	0,00	33.540,24	33.540,24	0,00	33.540,24	33.540,24	0,00
22	INVERSIONES INMOBI	0,00	18.507,18	18.507,18	0,00	18.507,18	18.507,18	0,00
221	Inversiones inmobiliari	0,00	18.507,18	18.507,18	0,00	18.507,18	18.507,18	0,00
2210	Inversiones inmobiliari	0,00	18.507,18	18.507,18	0,00	18.507,18	18.507,18	0,00
23	INMOVILIZACIONES M	4.408.989,81	106.473,94	729.962,76	-623.488,82	4.515.463,75	729.962,76	3.785.500,99
231	Construcciones en cur	4.408.989,81	106.473,94	729.962,76	-623.488,82	4.515.463,75	729.962,76	3.785.500,99
2310	Construcciones en cur	4.408.989,81	106.473,94	729.962,76	-623.488,82	4.515.463,75	729.962,76	3.785.500,99
28	AMORTIZACIÓN ACUM	-66.700.440,89	0,00	3.792.301,46	-3.792.301,46	0,00	70.492.742,35	-70.492.742,35
280	Amortización acumula	-1.074.453,86	0,00	94.697,86	-94.697,86	0,00	1.169.151,72	-1.169.151,72
2806	Amortización acumula	-74.152,83	0,00	960,50	-960,50	0,00	75.113,33	-75.113,33
2809	Amortización acumula	-1.000.301,03	0,00	93.737,36	-93.737,36	0,00	1.094.038,39	-1.094.038,39
281	Amortización acumula	-65.625.987,03	0,00	3.697.603,60	-3.697.603,60	0,00	69.323.590,63	-69.323.590,63
2815	Amortización acumula	-65.465.492,21	0,00	3.681.431,84	-3.681.431,84	0,00	69.146.924,05	-69.146.924,05
2816	Amortización acumula	-30.408,74	0,00	360,36	-360,36	0,00	30.769,10	-30.769,10
2817	Amortización acumula	-115.606,84	0,00	13.398,19	-13.398,19	0,00	129.005,03	-129.005,03
2818	Amortización acumula	-14.479,24	0,00	2.413,21	-2.413,21	0,00	16.892,45	-16.892,45
4	ACREEDORES Y DEUD	7.361.825,70	20.027.078,62	25.009.264,43	-4.982.185,81	29.451.585,65	27.071.945,76	2.379.639,89
40	ACREEDORES PRESUP	-1.167.389,41	6.691.532,99	6.712.317,47	-20.784,48	6.691.532,99	7.879.706,88	-1.188.173,89
400	Acreeedores por obliga	0,00	5.524.143,58	6.712.317,47	-1.188.173,89	5.524.143,58	6.712.317,47	-1.188.173,89
4000	Acreeedores presupues	0,00	5.307.973,11	6.487.831,00	-1.179.857,89	5.307.973,11	6.487.831,00	-1.179.857,89
4003	Acreeedores presupues	0,00	216.170,47	224.486,47	-8.316,00	216.170,47	224.486,47	-8.316,00
401	Acreeedores por obliga	-1.167.389,41	1.167.389,41	0,00	1.167.389,41	1.167.389,41	1.167.389,41	0,00
4010	Acreeedores presupues	-1.082.087,09	1.082.087,09	0,00	1.082.087,09	1.082.087,09	1.082.087,09	0,00
4013	Acreeedores presupues	-85.302,32	85.302,32	0,00	85.302,32	85.302,32	85.302,32	0,00
41	ACREEDORES NO PRE	-829.549,80	1.578.227,25	869.783,08	708.444,17	1.578.227,25	1.699.332,88	-121.105,63

Balance de sumas y saldos

Impreso el 15/07/2025 a las 10:31

Entidad	0001	Consortio Urbide	Antes del traspaso de saldos		Incl. ajustes blc. aper. Sí			
Libro	G	GENERAL	Plan de ctas.	PLANALAVA	PLAN CONTABLE DE ALAVA			
Tipo listado	2	Divisa base	Divisa	EUR	Euro			
Nivel base	Sí		Listar ctas. sin mov.	No				
Niveles	1,2,3,4		Periodo	01/01/2024 - 31/12/2024				
Desde cuenta			Hasta cuenta				Núm. pág.:	13
Cuenta	Título	Saldo anterior	Debe periodo	Haber periodo	Saldo periodo	Debe acum.	Haber acum.	Saldo actual
410	Acreeedores no presup	-99.521,36	864.717,51	858.964,25	5.753,26	864.717,51	958.485,61	-93.768,10
411	ACREEDORES NO PRE	-727.569,04	713.509,74	0,00	713.509,74	713.509,74	727.569,04	-14.059,30
4110	ACREEDORES NO PRE	-727.569,04	713.509,74	0,00	713.509,74	713.509,74	727.569,04	-14.059,30
413	Acreeedores por Opera	-283,12	0,00	0,00	0,00	0,00	283,12	-283,12
4131	Acreeedores no presup	-283,12	0,00	0,00	0,00	0,00	283,12	-283,12
419	Acreeedores no presup	-2.176,28	0,00	10.818,83	-10.818,83	0,00	12.995,11	-12.995,11
4190	Acreeedores no presup	-2.176,28	0,00	10.818,83	-10.818,83	0,00	12.995,11	-12.995,11
43	DEUDORES PRESUPUE	6.182.517,74	8.129.551,41	11.639.313,23	-3.509.761,82	14.312.069,15	11.639.313,23	2.672.755,92
430	Deudores por derecho	0,00	8.129.551,41	6.676.115,49	1.453.435,92	8.129.551,41	6.676.115,49	1.453.435,92
4300	Deudores por derecho	0,00	8.129.551,41	6.676.115,49	1.453.435,92	8.129.551,41	6.676.115,49	1.453.435,92
431	Deudores por derecho	6.182.517,74	0,00	4.963.197,74	-4.963.197,74	6.182.517,74	4.963.197,74	1.219.320,00
4310	Deudores por derecho	5.431.712,50	0,00	4.963.197,74	-4.963.197,74	5.431.712,50	4.963.197,74	468.514,76
4313	Deudores por derecho	750.805,24	0,00	0,00	0,00	750.805,24	0,00	750.805,24
44	DEUDORES NO PRESU	2.953.859,34	1.697.872,14	3.519.723,46	-1.821.851,32	4.651.731,48	3.519.723,46	1.132.008,02
440	Deudores no presupue	546.263,20	733.078,58	1.122.041,66	-388.963,08	1.279.341,78	1.122.041,66	157.300,12
441	Deudores no presupue	2.399.235,24	963.558,82	2.396.543,19	-1.432.984,37	3.362.794,06	2.396.543,19	966.250,87
4410	Deudores no presupue	2.399.235,24	963.558,82	2.396.543,19	-1.432.984,37	3.362.794,06	2.396.543,19	966.250,87
449	Otros deudores no pre	8.360,90	1.234,74	1.138,61	96,13	9.595,64	1.138,61	8.457,03
4490	Otros deudores no pre	8.360,90	1.234,74	1.138,61	96,13	9.595,64	1.138,61	8.457,03
47	ADMINISTRACIONES	271.957,32	1.876.804,16	2.005.605,72	-128.801,56	2.161.412,93	2.018.257,17	143.155,76
470	Hacienda Pública, deu	284.608,77	189.434,76	311.176,46	-121.741,70	474.043,53	311.176,46	162.867,07
4700	HACIENDA PUBLICA D	284.608,77	189.434,76	311.176,46	-121.741,70	474.043,53	311.176,46	162.867,07
472	Hacienda Pública, IVA	0,00	858.999,66	858.964,25	35,41	858.999,66	858.964,25	35,41
4720	IVA soportado.	0,00	858.999,66	858.964,25	35,41	858.999,66	858.964,25	35,41
475	Hacienda Pública, acre	-12.224,80	85.300,78	91.627,23	-6.326,45	85.300,78	103.852,03	-18.551,25
4750	HACIENDA PUBLICA A	0,00	37.220,66	37.220,66	0,00	37.220,66	37.220,66	0,00
4751	Hacienda Pública, acre	-12.224,80	48.080,12	54.406,57	-6.326,45	48.080,12	66.631,37	-18.551,25
476	Organismos de Previsi	-426,65	9.990,38	10.759,20	-768,82	9.990,38	11.185,85	-1.195,47
4760	Seguridad Social.	-426,65	9.990,38	10.759,20	-768,82	9.990,38	11.185,85	-1.195,47
477	Hacienda Pública, IVA	0,00	733.078,58	733.078,58	0,00	733.078,58	733.078,58	0,00
4770	IVA repercutido.	0,00	733.078,58	733.078,58	0,00	733.078,58	733.078,58	0,00
48	AJUSTES POR PERIOD	3.521,18	0,00	0,00	0,00	3.521,18	0,00	3.521,18
480	Ajustes por periodifica	3.521,18	0,00	0,00	0,00	3.521,18	0,00	3.521,18
4800	Ajustes por periodifica	3.521,18	0,00	0,00	0,00	3.521,18	0,00	3.521,18
49	DETERIORO DE VALO	-53.090,67	53.090,67	262.521,47	-209.430,80	53.090,67	315.612,14	-262.521,47

Balance de sumas y saldos

Impreso el 15/07/2025 a las 10:31

Entidad	0001	Consortio Urbide	Antes del traspaso de saldos	Incl. ajustes blc. aper.	Sí
Libro	G	GENERAL	Plan de ctas.	PLANALAVA	PLAN CONTABLE DE ALAVA
Tipo listado	2	Divisa base	Divisa	EUR	Euro
Nivel base	Sí		Listar ctas. sin mov.	No	No
Niveles	1,2,3,4		Periodo	01/01/2024	- 31/12/2024
Desde cuenta			Hasta cuenta		
					Núm. pág.: 14

Cuenta	Título	Saldo anterior	Debe periodo	Haber periodo	Saldo periodo	Debe acum.	Haber acum.	Saldo actual
490	Deterioro de valor de	-53.090,67	53.090,67	262.521,47	-209.430,80	53.090,67	315.612,14	-262.521,47
4900	Deterioro de valor de	-53.090,67	53.090,67	262.521,47	-209.430,80	53.090,67	315.612,14	-262.521,47
5	CUENTAS FINANCIER	1.043.800,57	44.819.494,77	39.340.134,70	5.479.360,07	50.772.400,74	44.249.240,10	6.523.160,64
55	OTRAS CUENTAS FIN	-4.909.105,40	30.489.044,67	25.731.232,79	4.757.811,88	30.489.044,67	30.640.338,19	-151.293,52
554	Cobros pendientes de	-4.909.105,40	12.665.894,70	7.908.082,82	4.757.811,88	12.665.894,70	12.817.188,22	-151.293,52
5540	Cobros pendientes de	-488.402,05	2.432.037,89	1.976.263,43	455.774,46	2.432.037,89	2.464.665,48	-32.627,59
5541	Cobros pendientes de	-4.412.403,79	10.233.856,81	5.931.818,03	4.302.038,78	10.233.856,81	10.344.221,82	-110.365,01
5542	Cobros pendientes de	-8.299,56	0,00	1,36	-1,36	0,00	8.300,92	-8.300,92
556	Movimientos internos	0,00	6.012.044,91	6.012.044,91	0,00	6.012.044,91	6.012.044,91	0,00
5560	Movimientos internos	0,00	6.012.044,91	6.012.044,91	0,00	6.012.044,91	6.012.044,91	0,00
557	Formalización.	0,00	11.811.105,06	11.811.105,06	0,00	11.811.105,06	11.811.105,06	0,00
5570	Formalización.	0,00	11.811.105,06	11.811.105,06	0,00	11.811.105,06	11.811.105,06	0,00
557000	FORMALIZACION	0,00	11.811.105,06	11.811.105,06	0,00	11.811.105,06	11.811.105,06	0,00
56	FIANZAS Y DEPÓSITO	18.296,27	0,00	0,00	0,00	18.296,27	0,00	18.296,27
565	Fianzas y depósitos re	18.296,27	0,00	0,00	0,00	18.296,27	0,00	18.296,27
5650	Fianzas y depósitos re	18.296,27	0,00	0,00	0,00	18.296,27	0,00	18.296,27
57	EFFECTIVO Y ACTIVOS	5.934.609,70	14.330.450,10	13.608.901,91	721.548,19	20.265.059,80	13.608.901,91	6.656.157,89
571	Efectivo y activos líqui	2.785.806,90	7.245.897,70	7.543.275,15	-297.377,45	10.031.704,60	7.543.275,15	2.488.429,45
5710	Efectivo y activos líqui	2.785.806,90	7.245.897,70	7.543.275,15	-297.377,45	10.031.704,60	7.543.275,15	2.488.429,45
571002	CAJA RURAL DE NAVA	1.701.980,16	54,70	861,17	-806,47	1.702.034,86	861,17	1.701.173,69
571005	CUENTA KUTXABANK	1.083.826,74	7.245.843,00	7.542.413,98	-296.570,98	8.329.669,74	7.542.413,98	787.255,76
573	Efectivo y activos líqui	3.148.802,80	7.084.552,40	6.065.626,76	1.018.925,64	10.233.355,20	6.065.626,76	4.167.728,44
5730	Efectivo y activos líqui	3.148.802,80	7.084.552,40	6.065.626,76	1.018.925,64	10.233.355,20	6.065.626,76	4.167.728,44
573001	CAIXABANK, S.A._LAU	947.394,85	1.981.170,79	1.611.956,99	369.213,80	2.928.565,64	1.611.956,99	1.316.608,65
573002	CAIXABANK, S.A.AMR	2.201.407,95	5.103.381,61	4.453.669,77	649.711,84	7.304.789,56	4.453.669,77	2.851.119,79
6	COMPRAS Y GASTOS	0,00	10.960.786,77	10.960.786,77	0,00	10.960.786,77	10.960.786,77	0,00
62	SERVICIOS EXTERIOR	0,00	5.575.791,25	5.575.791,25	0,00	5.575.791,25	5.575.791,25	0,00
621	Servicios exteriores.Ar	0,00	1.310.754,54	1.310.754,54	0,00	1.310.754,54	1.310.754,54	0,00
6210	Servicios exteriores.Ar	0,00	985,44	985,44	0,00	985,44	985,44	0,00
6213	Servicios exteriores.Ar	0,00	401.915,65	401.915,65	0,00	401.915,65	401.915,65	0,00
6215	Servicios exteriores.Ar	0,00	19.420,12	19.420,12	0,00	19.420,12	19.420,12	0,00
6216	Servicios exteriores.Ar	0,00	888.433,33	888.433,33	0,00	888.433,33	888.433,33	0,00
622	Servicios exteriores.R	0,00	663.018,87	663.018,87	0,00	663.018,87	663.018,87	0,00
6220	Servicios exteriores.R	0,00	577.982,09	577.982,09	0,00	577.982,09	577.982,09	0,00
6222	Servicios exteriores.R	0,00	52.409,84	52.409,84	0,00	52.409,84	52.409,84	0,00

Balance de sumas y saldos

Impreso el 15/07/2025 a las 10:31

Entidad	0001	Consortio Urbide	Antes del traspaso de saldos		Incl. ajustes blc. aper. Sí			
Libro	G	GENERAL	Plan de ctas.	PLANALAVA	PLAN CONTABLE DE ALAVA			
Tipo listado	2	Divisa base	Divisa	EUR	Euro			
Nivel base	Sí		Listar ctas. sin mov.	No				
Niveles	1,2,3,4		Periodo	01/01/2024 - 31/12/2024				
Desde cuenta			Hasta cuenta				Núm. pág.:	15
Cuenta	Título	Saldo anterior	Debe periodo	Haber periodo	Saldo periodo	Debe acum.	Haber acum.	Saldo actual
6225	Servicios exteriores.R	0,00	29.936,94	29.936,94	0,00	29.936,94	29.936,94	0,00
6229	Servicios exteriores.R	0,00	2.690,00	2.690,00	0,00	2.690,00	2.690,00	0,00
623	Servicios exteriores.S	0,00	1.739.073,90	1.739.073,90	0,00	1.739.073,90	1.739.073,90	0,00
6230	Servicios exteriores.S	0,00	27.469,12	27.469,12	0,00	27.469,12	27.469,12	0,00
6231	Servicios exteriores.S	0,00	1.638.137,66	1.638.137,66	0,00	1.638.137,66	1.638.137,66	0,00
6239	Servicios exteriores.S	0,00	73.467,12	73.467,12	0,00	73.467,12	73.467,12	0,00
624	Servicios exteriores.Tr	0,00	70.485,34	70.485,34	0,00	70.485,34	70.485,34	0,00
6240	Servicios exteriores.Tr	0,00	70.485,34	70.485,34	0,00	70.485,34	70.485,34	0,00
625	Servicios exteriores.Pr	0,00	22.833,16	22.833,16	0,00	22.833,16	22.833,16	0,00
6253	Servicios exteriores.Pr	0,00	22.833,16	22.833,16	0,00	22.833,16	22.833,16	0,00
626	Servicios exteriores.S	0,00	3.994,78	3.994,78	0,00	3.994,78	3.994,78	0,00
6260	Servicios exteriores.S	0,00	3.994,78	3.994,78	0,00	3.994,78	3.994,78	0,00
627	Servicios exteriores.Pu	0,00	18.158,76	18.158,76	0,00	18.158,76	18.158,76	0,00
6271	Servicios exteriores.Pu	0,00	215,90	215,90	0,00	215,90	215,90	0,00
6272	Servicios exteriores.Pu	0,00	17.942,86	17.942,86	0,00	17.942,86	17.942,86	0,00
628	Servicios exteriores.S	0,00	568.095,93	568.095,93	0,00	568.095,93	568.095,93	0,00
6281	Servicios exteriores.S	0,00	448.225,88	448.225,88	0,00	448.225,88	448.225,88	0,00
6282	Servicios exteriores.S	0,00	119.819,09	119.819,09	0,00	119.819,09	119.819,09	0,00
6285	Servicios exteriores.S	0,00	50,96	50,96	0,00	50,96	50,96	0,00
629	Servicios exteriores.C	0,00	1.179.375,97	1.179.375,97	0,00	1.179.375,97	1.179.375,97	0,00
6291	Servicios exteriores.C	0,00	99.413,90	99.413,90	0,00	99.413,90	99.413,90	0,00
6299	Servicios exteriores.C	0,00	1.079.962,07	1.079.962,07	0,00	1.079.962,07	1.079.962,07	0,00
63	TRIBUTOS.	0,00	33.013,47	33.013,47	0,00	33.013,47	33.013,47	0,00
631	Tributos	0,00	33.013,47	33.013,47	0,00	33.013,47	33.013,47	0,00
6311	Tributos	0,00	33.013,47	33.013,47	0,00	33.013,47	33.013,47	0,00
64	GASTOS DE PERSONA	0,00	278.375,62	278.375,62	0,00	278.375,62	278.375,62	0,00
640	Gastos de personal y	0,00	211.458,46	211.458,46	0,00	211.458,46	211.458,46	0,00
6402	Gastos de personal y	0,00	211.458,46	211.458,46	0,00	211.458,46	211.458,46	0,00
641	Gastos de personal y	0,00	10.165,89	10.165,89	0,00	10.165,89	10.165,89	0,00
6410	Gastos de personal y	0,00	9.290,38	9.290,38	0,00	9.290,38	9.290,38	0,00
6411	Gastos de personal y	0,00	875,51	875,51	0,00	875,51	875,51	0,00
642	Gastos de personal y	0,00	49.068,40	49.068,40	0,00	49.068,40	49.068,40	0,00
6421	Gastos de personal y	0,00	49.068,40	49.068,40	0,00	49.068,40	49.068,40	0,00
643	Gastos de personal y	0,00	6.237,60	6.237,60	0,00	6.237,60	6.237,60	0,00
6432	Gastos de personal y	0,00	6.237,60	6.237,60	0,00	6.237,60	6.237,60	0,00

Balance de sumas y saldos

Impreso el 15/07/2025 a las 10:31

Entidad	0001	Consortio Urbide	Antes del traspaso de saldos		Incl. ajustes blc. aper. Sí			
Libro	G	GENERAL	Plan de ctas.	PLANALAVA	PLAN CONTABLE DE ALAVA			
Tipo listado	2	Divisa base	Divisa	EUR	Euro			
Nivel base	Sí		Listar ctas. sin mov.	No				
Niveles	1,2,3,4		Periodo	01/01/2024 - 31/12/2024				
Desde cuenta			Hasta cuenta				Núm. pág.:	16
Cuenta	Título	Saldo anterior	Debe periodo	Haber periodo	Saldo periodo	Debe acum.	Haber acum.	Saldo actual
644	Gastos de personal y	0,00	1.445,27	1.445,27	0,00	1.445,27	1.445,27	0,00
6440	Gastos de personal y	0,00	1.445,27	1.445,27	0,00	1.445,27	1.445,27	0,00
65	TRANSFERENCIAS Y S	0,00	1.002.566,31	1.002.566,31	0,00	1.002.566,31	1.002.566,31	0,00
650	Transferencias.	0,00	1.002.566,31	1.002.566,31	0,00	1.002.566,31	1.002.566,31	0,00
6501	Transferencias. Al rest	0,00	1.002.566,31	1.002.566,31	0,00	1.002.566,31	1.002.566,31	0,00
66	GASTOS FINANCIERO	0,00	16.217,19	16.217,19	0,00	16.217,19	16.217,19	0,00
669	Otros gastos financier	0,00	16.217,19	16.217,19	0,00	16.217,19	16.217,19	0,00
6699	Otros gastos financier	0,00	16.217,19	16.217,19	0,00	16.217,19	16.217,19	0,00
68	DOTACIONES PARA A	0,00	3.792.301,46	3.792.301,46	0,00	3.792.301,46	3.792.301,46	0,00
680	Amortización del inmo	0,00	94.697,86	94.697,86	0,00	94.697,86	94.697,86	0,00
6806	Amortización de aplica	0,00	960,50	960,50	0,00	960,50	960,50	0,00
6809	Amortización de otro i	0,00	93.737,36	93.737,36	0,00	93.737,36	93.737,36	0,00
681	Amortización del inmo	0,00	3.697.603,60	3.697.603,60	0,00	3.697.603,60	3.697.603,60	0,00
6815	Amortización de instal	0,00	3.681.431,84	3.681.431,84	0,00	3.681.431,84	3.681.431,84	0,00
6816	Amortización de mobil	0,00	360,36	360,36	0,00	360,36	360,36	0,00
6817	Amortización de equip	0,00	13.398,19	13.398,19	0,00	13.398,19	13.398,19	0,00
6818	Amortización de elem	0,00	2.413,21	2.413,21	0,00	2.413,21	2.413,21	0,00
69	PERDIDAS POR DETER	0,00	262.521,47	262.521,47	0,00	262.521,47	262.521,47	0,00
698	Pérdidas por deterioro	0,00	262.521,47	262.521,47	0,00	262.521,47	262.521,47	0,00
6983	Pérdidas por deterioro	0,00	262.521,47	262.521,47	0,00	262.521,47	262.521,47	0,00
7	VENTAS E INGRESOS	0,00	12.526.355,01	12.526.355,01	0,00	12.526.355,01	12.526.355,01	0,00
74	TASAS, PRECIOS PÚBL	0,00	308.622,25	308.622,25	0,00	308.622,25	308.622,25	0,00
741	Precios públicos por pr	0,00	308.622,25	308.622,25	0,00	308.622,25	308.622,25	0,00
7410	Precios públicos por pr	0,00	308.622,25	308.622,25	0,00	308.622,25	308.622,25	0,00
75	TRANSFERENCIAS Y S	0,00	1.830.006,49	1.830.006,49	0,00	1.830.006,49	1.830.006,49	0,00
750	Transferencias.	0,00	730.256,60	730.256,60	0,00	730.256,60	730.256,60	0,00
7500	Transferencias.De la e	0,00	365.128,30	365.128,30	0,00	365.128,30	365.128,30	0,00
7501	Transferencias.Del res	0,00	474,30	474,30	0,00	474,30	474,30	0,00
7508	Transferencias.	0,00	364.654,00	364.654,00	0,00	364.654,00	364.654,00	0,00
751	Subvenciones para ga	0,00	980.226,04	980.226,04	0,00	980.226,04	980.226,04	0,00
7510	Subvenciones para ga	0,00	490.113,02	490.113,02	0,00	490.113,02	490.113,02	0,00
7511	Subvenciones para ga	0,00	490.113,02	490.113,02	0,00	490.113,02	490.113,02	0,00
753	Subvenc. para la finan	0,00	119.523,85	119.523,85	0,00	119.523,85	119.523,85	0,00
7530	Subvenc. para la finan	0,00	119.523,85	119.523,85	0,00	119.523,85	119.523,85	0,00
75300	Subv. financ. del inmo	0,00	119.523,85	119.523,85	0,00	119.523,85	119.523,85	0,00

Balance de sumas y saldos

Impreso el 15/07/2025 a las 10:31

Entidad	0001	Consortio Urbide	Antes del traspaso de saldos		Incl. ajustes blc. aper. Sí			
Libro	G	GENERAL	Plan de ctas.	PLANALAVA	PLAN CONTABLE DE ALAVA			
Tipo listado	2	Divisa base	Divisa	EUR	Euro			
Nivel base	Sí		Listar ctas. sin mov.	No				
Niveles	1,2,3,4		Periodo	01/01/2024	-	31/12/2024		
Desde cuenta			Hasta cuenta					
						Núm. pág.:	17	
Cuenta	Título	Saldo anterior	Debe periodo	Haber periodo	Saldo periodo	Debe acum.	Haber acum.	Saldo actual
76	INGRESOS FINANCIÉ	0,00	3.733,90	3.733,90	0,00	3.733,90	3.733,90	0,00
769	Otros ingresos financi	0,00	3.733,90	3.733,90	0,00	3.733,90	3.733,90	0,00
7690	Otros ingresos financi	0,00	3.733,90	3.733,90	0,00	3.733,90	3.733,90	0,00
77	BENEFICIOS PROCED.	0,00	10.330.901,70	10.330.901,70	0,00	10.330.901,70	10.330.901,70	0,00
770	Beneficios procedente	0,00	2.396.543,19	2.396.543,19	0,00	2.396.543,19	2.396.543,19	0,00
7700	Beneficios procedente	0,00	2.396.543,19	2.396.543,19	0,00	2.396.543,19	2.396.543,19	0,00
777	De activos no corrient	0,00	7.925.512,76	7.925.512,76	0,00	7.925.512,76	7.925.512,76	0,00
7770	De activos no corrient	0,00	7.925.512,76	7.925.512,76	0,00	7.925.512,76	7.925.512,76	0,00
778	De activos no corrient	0,00	8.845,75	8.845,75	0,00	8.845,75	8.845,75	0,00
7780	De activos no corrient	0,00	8.845,75	8.845,75	0,00	8.845,75	8.845,75	0,00
79	EXCESOS Y APLICACI	0,00	53.090,67	53.090,67	0,00	53.090,67	53.090,67	0,00
798	Reversión del deterior	0,00	53.090,67	53.090,67	0,00	53.090,67	53.090,67	0,00
7983	Reversión del deterior	0,00	53.090,67	53.090,67	0,00	53.090,67	53.090,67	0,00
8	GASTOS IMPUTADOS	0,00	119.523,85	119.523,85	0,00	119.523,85	119.523,85	0,00
84	IMPUTACIÓN DE SUB	0,00	119.523,85	119.523,85	0,00	119.523,85	119.523,85	0,00
840	Imputación de subv. p	0,00	119.523,85	119.523,85	0,00	119.523,85	119.523,85	0,00
8400	Imput. subv. financ. d	0,00	119.523,85	119.523,85	0,00	119.523,85	119.523,85	0,00
9	INGRESOS IMPUTADO	0,00	855.241,32	855.241,32	0,00	855.241,32	855.241,32	0,00
94	INGRESOS POR SUBV	0,00	855.241,32	855.241,32	0,00	855.241,32	855.241,32	0,00
940	Ingresos de subvenc.	0,00	855.241,32	855.241,32	0,00	855.241,32	855.241,32	0,00
9400	Ingr. subv. para finan	0,00	855.241,32	855.241,32	0,00	855.241,32	855.241,32	0,00
Totales		0,00	105.621.712,43	105.621.712,43	0,00	273.224.735,71	273.224.735,71	0,00



ACTA DE ARQUEO

Consorcio Urbide

Ejercicio: 2024

Impreso el 11/07/2025 a las 08:31

Periodo de listado desde: 01/01/2024 hasta: 31/12/2024

CLASIFICACIÓN DE LA EXISTENCIA

TIPO	Existencia inicial	Cobros	Suma	Pagos	Existencia final
Presupuestario	6.389.712,44	11.647.766,29	18.037.478,73	6.692.143,92	11.345.334,81
No presupuestario	-455.102,74	14.559.052,24	14.103.949,50	18.793.126,42	-4.689.176,92
No presupuestario - Metálico	-455.102,74	14.559.052,24	14.103.949,50	18.793.126,42	-4.689.176,92
No presupuestario - Valores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de otros entes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	5.934.609,70	26.206.818,53	32.141.428,23	25.485.270,34	6.656.157,89
Total formalización	0,00	11.811.105,06	11.811.105,06	11.811.105,06	0,00

RESUMEN	Metálico	Valores	Total
Presupuestario	11.345.334,81	0,00	11.345.334,81
No presupuestario	-4.689.176,92	0,00	-4.689.176,92
Recursos de otros entes	0,00	0,00	0,00
Total	6.656.157,89	0,00	6.656.157,89

Consortio Urbide

Ejercicio: 2024

Periodo de listado desde: 01/01/2024 hasta: 31/12/2024

SITUACIÓN DE LA EXISTENCIA

Código canal	Código IBAN Número de cuenta	Tipo de ordinal Descripción	Existencia	Debe	Haber	Saldo
101	ES2521008686810200052128 2100-8686-81-0200052128	Cuentas restringidas de recaudación CAIXABANK, S.A._LAU	947.394,85	1.981.170,79	1.611.956,99	1.316.608,65
102	ES3121008686850200051921 2100-8686-85-0200051921	Cuentas restringidas de recaudación CAIXABANK, S.A.AMR	2.201.407,95	5.103.381,61	4.453.669,77	2.851.119,79
201	ES3420953264121090959320 2095-3264-12-1090959320	Cuentas operativas KUTXABANK, S.A. - KAKU	0,00	0,00	0,00	0,00
202	ES3530080214153129821322 3008-0214-15-3129821322	Cuentas operativas CAJA RURAL DE NAVARRA - KAKU	1.701.980,16	54,70	861,17	1.701.173,69
203	ES0330350089150890047198 3035-0089-15-0890047198	Cuentas operativas CAJA LABORAL POPULAR, C.C.	0,00	0,00	0,00	0,00
204	ES4221004135182200069767 2100-4135-18-2200069767	Cuentas operativas CAIXABANK, S.A.	0,00	0,00	0,00	0,00
213	ES1520954408581090970145 2095-4408-58-1090970145	Cuentas operativas CUENTA KUTXABANK	1.083.826,74	7.245.843,00	7.542.413,98	787.255,76
214	ES3321008686850200052467 2100-8686-85-0200052467	Cuentas operativas CAIXABANK, S.A.-ORDINARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
301	ES9130350089196016996520 3035-0089-19-6016996520	Cuentas operativas CAJA LABORAL POPULAR, C.C.	0,00	0,00	0,00	0,00
302	ES9530350089196017048828 3035-0089-19-6017048828	Cuentas operativas CAJA LABORAL POPULAR, C.C.	0,00	0,00	0,00	0,00
303	ES6530350089106017048839 3035-0089-10-6017048839	Cuentas operativas CAJA LABORAL POPULAR, C.C.	0,00	0,00	0,00	0,00
304	ES9030350089126017048873 3035-0089-12-6017048873	Cuentas operativas CAJA LABORAL POPULAR, C.C.	0,00	0,00	0,00	0,00
305	ES5730350089146017048884 3035-0089-14-6017048884	Cuentas operativas CAJA LABORAL POPULAR, C.C.	0,00	0,00	0,00	0,00
VA	ES60111111111111111111 1111-1111-11-1111111111	Caja de valores VALORES	0,00	0,00	0,00	0,00



ACTA DE ARQUEO

Consorcio Urbide

Ejercicio: 2024

Impreso el 11/07/2025 a las 08:31

Periodo de listado desde: 01/01/2024 hasta: 31/12/2024

SITUACIÓN DE LA EXISTENCIA

Código canal	Código IBAN Número de cuenta	Tipo de ordinal Descripción	Existencia	Debe	Haber	Saldo
RESUMEN			Existencia	Debe	Haber	Saldo
Metálico			5.934.609,70	14.330.450,10	13.608.901,91	6.656.157,89
Valores			0,00	0,00	0,00	0,00
Total			5.934.609,70	14.330.450,10	13.608.901,91	6.656.157,89

Consortio Urbide

Ejercicio: 2024

Periodo de listado desde: 01/01/2024 hasta: 31/12/2024

ACTA CONCILIAR

Código canal	Código IBAN Número de cuenta	Tipo de ordinal Descripción	Existencia	Debe	Haber	Pendiente de conciliar
101	ES2521008686810200052128 2100-8686-81-0200052128	Cuentas restringidas de recaudación CAIXABANK, S.A. _LAU	0,00	0,00	0,00	0,00
102	ES3121008686850200051921 2100-8686-85-0200051921	Cuentas restringidas de recaudación CAIXABANK, S.A.AMR	0,00	0,00	0,00	0,00
201	ES3420953264121090959320 2095-3264-12-1090959320	Cuentas operativas KUTXABANK, S.A. - KAKU	0,00	0,00	0,00	0,00
202	ES3530080214153129821322 3008-0214-15-3129821322	Cuentas operativas CAJA RURAL DE NAVARRA - KAKU	0,00	0,00	0,00	0,00
203	ES0330350089150890047198 3035-0089-15-0890047198	Cuentas operativas CAJA LABORAL POPULAR, C.C.	0,00	0,00	0,00	0,00
204	ES4221004135182200069767 2100-4135-18-2200069767	Cuentas operativas CAIXABANK, S.A.	0,00	0,00	0,00	0,00
213	ES1520954408581090970145 2095-4408-58-1090970145	Cuentas operativas CUENTA KUTXABANK	0,00	0,00	0,00	0,00
214	ES3321008686850200052467 2100-8686-85-0200052467	Cuentas operativas CAIXABANK, S.A.-ORDINARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
301	ES9130350089196016996520 3035-0089-19-6016996520	Cuentas operativas CAJA LABORAL POPULAR, C.C.	0,00	0,00	0,00	0,00
302	ES9530350089196017048828 3035-0089-19-6017048828	Cuentas operativas CAJA LABORAL POPULAR, C.C.	0,00	0,00	0,00	0,00
303	ES6530350089106017048839 3035-0089-10-6017048839	Cuentas operativas CAJA LABORAL POPULAR, C.C.	0,00	0,00	0,00	0,00
304	ES9030350089126017048873 3035-0089-12-6017048873	Cuentas operativas CAJA LABORAL POPULAR, C.C.	0,00	0,00	0,00	0,00
305	ES5730350089146017048884 3035-0089-14-6017048884	Cuentas operativas CAJA LABORAL POPULAR, C.C.	0,00	0,00	0,00	0,00
VA	ES60111111111111111111 1111-1111-11-1111111111	Caja de valores VALORES	0,00	0,00	0,00	0,00



ACTA DE ARQUEO

Consorcio Urbide
Ejercicio: 2024

Impreso el 11/07/2025 a las 08:31

Periodo de listado desde: 01/01/2024 hasta: 31/12/2024

ACTA CONCILIAR

Código canal	Código IBAN Número de cuenta	Tipo de ordinal Descripción	Existencia	Debe	Haber	Pendiente de conciliar
RESUMEN			Existencia	Debe	Haber	Saldo
Metálico			0,00	0,00	0,00	0,00
Valores			0,00	0,00	0,00	0,00
Total			0,00	0,00	0,00	0,00

Entidad	Área	Tipo	Descripción del Elemento de Inmovilizado Inventariado		INM	CUENTA	VALOR LIQUIDACIÓN	PUESTA SERVICIO	VIDA UTIL		AMORTIZ. 2020	AM. ACUM. 31/12/20	VNC 31/12/20	VIDA UTIL	AMORTIZ. 2021	AM. ACUM. 31/12/21	VNC 31/12/21	VIDA UTIL EN URBIDE	AMORTIZ. 2022	AM. ACUM. 31/12/22	VNC 31/12/22	AMORTIZ. 2023	AM. ACUM. 31/12/23	VNC 31/12/23
CAKU	ADU	EQ/INS	AMPLIACION ETAP ARTZ/NIEGA A 50/s EN CURSO [16	1	C	2310	11.280,00	2030	30		0,00	2.820,00	8.460,00		0,00	2.820,00	8.460,00		0,00	2.820,00	8.460,00	0,00	2.820,00	8.460,00
CAKU	ADU	EQ/INS	EX118_18_CNT_SRV_ATDO_CONTRATACION_EX128_	1	C	2310	840,00	2030	30				840,00			0,00	840,00		0,00	0,00	840,00	0,00	0,00	840,00
CAKU	ADU	EQ/INS	ETAP LAUDIO REMOD DE FILTROS E INST DE RECUP AC	1	C	2310	3.176,80	2028	30		0,00	794,20	2.382,60			794,20	2.382,60		0,00	794,20	2.382,60	0,00	794,20	2.382,60
CAKU	ADU	EQ/INS	REMODELACION ETAP LAUDIO: EX263/19 REDACCION	1	C	2310	17.530,38	2028	30				17.530,38			0,00	17.530,38		0,00	0,00	17.530,38	0,00	0,00	17.530,38
CAKU	ADU	OC/E	EX062_18_CNT_SRV_REDACCION_ESTUDIO_INFORMU	1	C	2310	17.565,94	2026	30				17.565,94			0,00	17.565,94		0,00	0,00	17.565,94	0,00	0,00	17.565,94
CAKU	DEP	AT	PSAN: FIN PRIMERA FASE Y SEGUNDA FASE COMARCA	1	C	2310	21.872,00	2028	30		0,00	5.468,00	16.404,00		0,00	5.468,00	16.404,00		0,00	5.468,00	16.404,00	0,00	5.468,00	16.404,00
CAKU	DEP	AT	SERV. ASIT. TEC. REDAC. PROJ. Y PROG. SANFAM. COI	1	C	2310	63.029,81	2028	30		0,00	15.757,45	47.272,36		0,00	15.757,45	47.272,36		0,00	15.757,45	47.272,36	0,00	15.757,45	47.272,36
CAKU	DEP	EQ/INS	EX042_19_CNT_SMN_PLANTA_MBR16600622010	1	C	2310	17.180,00	2026	15				17.180,00			0,00	17.180,00		0,00	0,00	17.180,00	0,00	0,00	17.180,00
Urbide	SAN	OC/E	EDAR Lacervilla - ICIO- EX193/21	4.1	C	2310	2.292,23	2025	15	2.040														2.292,23
Urbide	ADU	INS	AT telecontrol abastecimiento PERTE EX23/123	4.1	C	2310	14.750,00	2027	15	2.042														14.750,00
Urbide	DIS	INS	AT Bases tecnicas PERTE 1 EX22/215	4.1	C	2310	5.980,00	2027	15	2.042														5.980,00
Urbide	DIS	INS	AT Bases tecnicas PERTE 2 EX23/201	4.1	C	2310	14.900,00	2027	15	2.042														14.900,00
Urbide	DIS	INS	AT Gestión PERTE 2 EX23/199	4.1	C	2310	14.100,00	2027	15	2.042														14.100,00
DFA	ADU		Manantiales Gorbea ETAP Izoria. Askargan-ETAP	4.2	C	2310	1.006.393,44	2025	30	2.055														1.006.393,44
DFA	ADU		Sobrón. Tramo La Playa - Cruce A-4326	4.2	C	2310	969.081,00	2025	30	2.055														969.081,00
DFA	ADU		Depósito Puentelarrá-Fontecha. Fase II	4.2	C	215	633.193,75	2024	50	2.074														633.193,75
DFA	ADU		Aprovechamiento dep Murga	4.2	C	2310	458.676,80	2030	30	2.060														458.676,80
Urbide	SAN	AT	SANEAMIENTO MAROÑO- REVISION PYT INGUERASL	¿?	C	¿?	3.624,00	2026	30	2.056														
Urbide	DIS	AT	EX193/21 Puentes de Fontecha y Fontecha de	¿?	C	¿?	3.120,00	2026	30	2.056														
Urbide	SAN	OC/E	EX22/010 OBRAS SANEAMIENTO BARRIO ONSOÑO AA	¿?	C	¿?	50.844,85	2025	30	2.055														
Urbide	DEP	OC/E	EX193/21 convenio EDAR LACERVILLA - ADQUISICION	¿?	C	¿?	4.130,91	2025	30	2.055														
Urbide	SAN	OC/E	EX23/022 Redes Abastecimiento y saneamiento Olabe	¿?	C	¿?	1.833,18	2026	30	2.056														
Urbide	SAN	AT	EX23_102_PYT_SEPARACION_REDES_SANEAMIENTO_	¿?	C	¿?	14.950,00	2027	30	2.057														
Urbide	ADU	AT	EX2024/165-PERTE DIGITALIZACIÓN: AT ADMINISTRA	¿?	C	¿?	13.320,00	2026	30	2.056														
Urbide	ADU	AT	EX24_044_CNT_SRV_AT_ING_TELECONTROL_ABASTE	¿?	C	¿?	14.651,00	2026	30	2.056														